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ÖZET 
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Sosyal Bilimler Enstitüsü 

Denizcilik ĠĢletmeleri Yönetimi Anabilim Dalı 
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 Bu keĢifsel araĢtırma, lojistik ambalaj/paketleme hizmeti talep eden 

iĢletmelerin paketlemeye iliĢkin beklentilerini ve kriterlerini belirlemeyi 

amaçlamaktadır. Serbest çağrıĢım yöntemi kullanılarak gerçekleĢtirilen araĢtırma, 

iĢletmelerin paketleme sürecinde hangi özellikleri, iĢlevleri ve avantajları aradıklarını 

keĢfetmeyi hedeflemektedir. AraĢtırma kapsamında, iĢletmelerin ürün güvenliği, 

taĢıma verimliliği, depolama optimizasyonu, tedarik zinciri uyumluluğu, geri 

dönüĢtürülebilirlik, marka imajı gibi faktörlerde ne tür beklentilere sahip oldukları 

analiz edilecektir. Elde edilen bulgular, lojistik ambalaj/paketleme sağlayıcılarına, 

müĢterilerinin ihtiyaçlarını daha iyi anlamaları ve taleplerine uygun çözümler 

sunmaları konusunda yol gösterecektir. Ayrıca, araĢtırma sonuçları, lojistik 

ambalaj/paketleme endüstrisinde daha verimli ve sürdürülebilir çözümler 

geliĢtirilmesine katkı sağlayabilir. 

 

Anahtar Kelimeler: Lojistik, Ambalaj, Paketleme, Tedarik zinciri, Marka imajı 
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An Exploratory Research on Logistics Packaging Criteria  

in the Industrial Market 
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This exploratory research aims to identify the expectations and criteria of 

businesses that demand logistics packaging services. Conducted through the free 

association method, the research seeks to uncover the specific features, functions, 

and advantages that businesses seek in the packaging process. Within the scope of 

the research, an analysis will be conducted to determine the expectations of 

businesses regarding factors such as product safety, transportation efficiency, storage 

optimization, supply chain compatibility, recyclability, and brand image. The 

findings obtained will provide guidance to logistics packaging providers in better 

understanding their customers' needs and delivering solutions that meet their 

requirements. Additionally, the research results can contribute to the development of 

more efficient and sustainable solutions in the logistics packaging industry. 

 

Keywords: Logistics, Packaging, Packaging, Supply chain, Brand image 
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GĠRĠġ  

 

Endüstriyel sektörde lojistik ambalaj/paketleme hizmetlerinin önemi her 

geçen gün artmaktadır. ĠĢletmeler, ürünlerini güvenli bir Ģekilde taĢıyabilmek, 

depolayabilmek ve tedarik zincirinde sorunsuz bir Ģekilde yönetebilmek için etkili 

ambalaj çözümlerine ihtiyaç duymaktadır. Ancak, lojistik ambalaj/paketleme hizmeti 

talep eden iĢletmelerin beklentilerini ve kriterlerini belirlemek, sağlayıcılar için 

birçok zorluğu beraberinde getirmektedir. 

Bu keĢifsel araĢtırma, iĢletmelerin lojistik ambalaj/paketleme süreçlerinde 

hangi özellikleri, iĢlevleri ve avantajları aradıklarını belirlemeyi amaçlamaktadır. 

AraĢtırmada serbest çağrıĢım yöntemi kullanılarak gerçekleĢtirilen nitel bir yaklaĢım 

benimsenecektir. Bu yöntem, iĢletmelerin paketleme hizmetlerindeki beklentilerini 

ve kriterlerini ortaya çıkarmak için katılımcıların düĢüncelerinden serbestçe 

yararlanmayı hedeflemektedir. 

AraĢtırma kapsamında, iĢletmelerin ürün güvenliği, taĢıma verimliliği, 

depolama optimizasyonu, tedarik zinciri uyumluluğu, geri dönüĢtürülebilirlik, marka 

imajı gibi faktörlerde ne tür beklentilere sahip oldukları detaylı bir Ģekilde analiz 

edilecektir. Bu analiz, iĢletmelerin paketleme süreçlerindeki önceliklerini ve 

hedeflerini anlamamızı sağlayacak ve lojistik ambalaj/paketleme sağlayıcılarına 

müĢterilerine daha iyi hizmet sunmaları için rehberlik edecektir. 

Ayrıca, bu araĢtırma sonuçları, lojistik ambalaj/paketleme endüstrisinde daha 

verimli ve sürdürülebilir çözümlerin geliĢtirilmesine de katkı sağlayabilir. Elde 

edilen bulgular, sağlayıcıların müĢteri odaklı yaklaĢımlarını iyileĢtirmelerine ve 

paketleme hizmetlerini iĢletmelerin beklentilerine daha uygun hale getirmelerine 

yardımcı olabilecektir. 

Sonuç olarak, bu keĢifsel araĢtırma, iĢletmelerin lojistik ambalaj/paketleme 

hizmetlerine iliĢkin beklentilerini ve kriterlerini belirlemeyi hedeflemektedir. Bu 

araĢtırmanın sonuçları, hem iĢletmelerin ihtiyaçlarını karĢılayan çözümler sunabilen 

sağlayıcılara rehberlik edecek hem de lojistik ambalaj/paketleme endüstrisine daha 

verimli ve sürdürülebilir bir yaklaĢımın geliĢtirilmesine katkıda bulunacaktır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

LOJĠSTĠK 

1.1. LOJĠSTĠK VE LOJĠSTĠĞĠN TARĠHSEL GELĠġĠMĠ  

Lojistik kelimesinin en erken kullanımı askeri alanda olmakla birlikte, tarih 

boyunca lojistik faaliyetler, insanların avlanma sonrasında gelecekteki tüketimleri 

için besinleri hazırlaması ve depolaması süreciyle baĢlamıĢtır (DeliktaĢ, 2019: 5). 

BaĢlangıçta, sadece askeri alanda adından söz edilen lojistik kavramı; askeri 

birliklerin erzak ve mühimmatına destek sağlama amacıyla hareket etme olarak 

düĢünülmüĢ ve 1950‟lere kadar yalnızca dağıtım olarak adlandırılmıĢ, ancak zaman 

içerisinde taĢıma, depolama, elleçleme gibi iĢlevleri de içerisine katarak geliĢmeye 

devam eden dağıtım iĢlevi, günümüze kadar güncelliğini koruyarak gelmiĢtir 

(DaĢkan, 2016: 2). Lojistiğin tarihsel geliĢimi boyunca insana paralel olarak geliĢen 

ve Ģekillenen lojistik, tüm bilim dallarını kuĢatan nitelikler sergilemektedir (Tablo 

1). 

Tablo 1: Lojistiğin Tarihsel GeliĢimi 

 

Tablo 1‟de de görüldüğü üzere, ilkel yöntemlerle plansız Ģekilde yürütülen 

lojistik faaliyetleri; zamanla her alandaki geliĢmelerle birlikte lojistik bir sektör 

olarak yönetsel ve operasyonel düzeyde uygulamalarla geliĢimi dört dönemde 

gerçekleĢmiĢ ve alanında uzmanlaĢmıĢtır.  
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Lojistik kelimesi Latince "mantık" ve "istatistik" kelimelerinden türemiĢtir ve 

"istatistiksel mantık" olarak da tanımlanabilir (Yılmaz, 2016: 50). Genel olarak 

lojistik kavramı, bir ürünü üretildiği yerden alıp depolamak ve sonrasında istenilen 

yere istenildiği biçimde ulaĢtırma iĢlemidir (Çevik ve Kaya, 2010: 22). Bir baĢka 

deyiĢle, geçmiĢte taĢıma/nakliye iĢlerinin daha geliĢmiĢ ve sistemli bir Ģekilde 

yapılması olarak ifade etmek mümkündür. 

Modern bakıĢ açısıyla lojistik kavramı “ürün, hizmet ve bilgi akıĢı”, “pazar” 

ve “zaman yönelimli” Ģeklinde tanımlanmakta ve hedef pazarı, tedarik süreçlerini, 

üretim faaliyetlerini ve dağıtım yollarını rekabeti avantajlı kılacak ve devamlılığını 

sağlayacak Ģekilde bağlantılar kurmak lojistiğin alt hedefleri arasında yer almaktadır 

(Jonsson, 2008:4). 

Christopre (1988)‟e göre günümüz lojistiği; "bir işletme içinde ve dağıtım 

kanalları boyunca hammaddelerin, devam eden işlerin ve ürünlerin tedarik, nakliye 

ve depolama süreçlerinin (ve bunlarla ilgili bilgi akışlarının) stratejik yönetimi ve 

mevcut ve gelecekteki kârların maksimize edilmesini sağlamak,” Ģeklinde ifade 

edilmektedir. Daha detaylı bir tanım yapmaya çalıĢan Sezgin (2008: 35) ise 

lojistiğin; tedarikinden alıcısına kadar geçen süreç içerisinde ürün/hizmet akıĢı ile 

alakalı olarak satın alma, planlama, satıĢ, stoklama, taĢıma, depolama, paketleme, 

elleçleme, sipariĢ iĢleme, müĢteri hizmeti, yer seçimi vb.  faaliyetleri kapsayan bir 

kavram olduğunu ifade etmektedir.  

Modern bakıĢ açısıyla lojistiğin aĢamaları aĢağıda Tablo 2‟de 

detaylandırılmıĢtır. 
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Tablo 2: Modern BakıĢ Açısıyla Lojistiğin GeliĢim AĢamaları 

Kaynak: Öztürk, 2016: 19. 

Tablo 2‟de; modern anlamda lojistik kavramı 1960‟lı yıllardan baĢlayarak 

günümüze kadar, küreselleĢme ve teknolojinin geliĢmesine paralel olarak çeĢitli 

aĢamalardan geçtiği görülmektedir. 

Lojistiği daha iyi kavranabilmesi için 7 doğrunu göz önünde bulundurulması 

gerekmektedir. Bunlar  

- “Doğru malzeme”,  

- “Doğru oran”,  

- “Doğru durumlar”,  

- “Doğru mekan”,   



 

5 

- “Doğru zaman”,  

- “Doğru tüketici”,  

- “Doğru fiyat”tır (Çekerol, 2013: 10). 

Lojistik, iĢlenmemiĢ mal ve mamulün fiziki akıĢını ve bunlarla alakalı tüm 

bilgi akĢını kapsamaktadır. Malzeme elleçleme, depolama, dağıtım, satın alma, 

satım, dıĢ ticaret, stok yönetimi, iĢ planlama, yer değiĢikliği ve çizelgeleme ile ilgili 

tüm faaliyetlerin iĢletme fonksiyonları lojistik yönetiminin faaliyet alanına 

girmektedir.  Bu yönde, imalatçılar, perakende satıĢ yapan firmalar, gıda üreticileri 

ve dağıtımcıları, askeri taĢımacılık, her çeĢit nakliye firmaları (kamyon ve demiryolu 

firmaları vb.), hizmet Ģirketleri, posta dağıtım Ģirketleri, kamu hizmetleri, petrol boru 

hatları ve toplu taĢımacılık gibi birçok sektörü ve tesisleri lojistik sektörü içerisinde 

değerlendirmek mümkündür (Ratliff ve Nulty, 1996: 1). Lojistiğin faaliyet 

konularına göre; sektörlerde de değiĢik tanımları yapılmaktadır. Örneğin; savunma 

alanında, askeri gereksinimlere cevap verebilmesi için gerçekleĢtirilen lojistik 

faaliyetleri,  

 “…istenilen yer ve zamanda, yeteri kadar ve kesintisiz olarak personel, hizmet 

ve kolaylık imkanı sağlamak suretiyle barışta, krizde ve savaşta askeri 

kabiliyetin oluşturulması, idamesi ve geliştirilmesi için yapılan, her türlü silah, 

araç, gereç ve malzemenin temin, tedarik, depolama, ulaştırma, dağıtım, bakım, 

onarım, eğitim, tahliye ve malzemenin hizmet dışı bırakılması ile inşaat-emlak, 

sağlık ve tesellüm faaliyetlerini ihtiva eden işlemlerin tümüdür” (Keskin, 

2006:287).  

 

Ģeklinde tanımlanırken; üretim sektöründeki tanım ise;  

“…müşterilerin ihtiyaçlarını karşılamak için hammaddenin etkin maliyetle 

akışı, depolanması, işlenmesi ile tamamlanmış ürün elde edilmesi ve ilgili 

bilginin kaynak noktasından, satış noktasına ve müşterinin evine teslim edilene 

kadar ve hatta ürünlerin geri iadesini de içeren süreçteki tüm adımları 

planlayan, uygulayan ve kontrol eden işlemler” olarak görülmektedir (Bozarth 

ve Handfield, 2008:363). 

Yukarıda yapılan tanımlamalardan yola çıkarak lojistiği Ģu Ģekilde 

tanımlamak mümkündür: Lojistik; malzemelerin, ürünlerin ya da kaynakların menĢei 

noktadan istenilen noktaya kadar etkin bir Ģekilde yönetilmesi, depolanması, 

taĢınması ve dağıtımını içeren bir iĢlevsel faaliyettir. 
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1.2. DÜNYA’DA LOJĠSTĠK SEKTÖRÜ GELĠġĠMĠ VE ETKĠLEYEN 

UNSURLAR 

Lojistik, dünya üzerinde en hızlı geliĢen sektörlerden biridir, bunun en önemli 

sebeplerini; küreselleĢme, serbest ticaret, rekabet yapısının farklılığı ve teknolojik 

geliĢmeler olarak sıralamak mümkündür (Waters, 2003: 31-32).  

KüreselleĢme, ülkelerarası ticari faaliyetlerin artmasının yanında emek-

sermaye hareketliliğinde görülen artıĢ, uluslararası siyasi ve ideolojik ayrıĢmanın 

ortadan kalkması, teknolojinin hızla değiĢim ve geliĢimi ile ülkelerin pek çok açıdan 

yakınlık kurmaları neticesinde oluĢan sonuç olarak düĢünülebilir (UNCTAD, 2006: 

5). Bundan dolayı küreselleĢme kavramının ekonomik, siyasal ve sosyokültürel 

yönlerinin de olduğunu ifade etmek mümkündür.  

KüreselleĢme, ekonomik bir anlayıĢla “ülke ekonomilerinin dünya ekonomisi 

ile çok yönlü etkileşimi ya da dünyanın tek bir pazarda bütünleşmesi” olarak ifade 

edilmektedir (Aydemir ve Kaya, 2007: 265). Sektörün geliĢiminde uluslararası 

ticaretin serbestleĢmesi, en önemli etmenlerden biridir. Serbest ticaretin geliĢiminde 

Dünya Ticaret Örgütü‟nün (WTO) bu alandaki kısıtlama ve engellerin kaldırması 

alandaki geliĢmeyi hızlandırmıĢtır. Ayrıca, Avrupa Birliği (AB), Kuzey Amerika 

Serbest Ticaret AnlaĢması (NAFTA), Güney Doğu Asya Ülkeleri Birliği (ASEAN), 

Avrupa Serbest Ticaret AnlaĢması (EFTA), Latin Amerika Serbest Ticaret 

AnlaĢması (LAFTA) gibi ekonomik anlaĢmalar da ülkeler arasında ticari serbestliği 

kolaylaĢtırmıĢ ve gümrük engelini en aza indirgemiĢtir (Zeybek, 2007: 61-62). 

Günümüzde birçok ülkenin firmaları uluslararası pazarlarda adlarını 

duyurmaya baĢlamıĢlar ve gün geçtikçe büyüyen bir yapıya kavuĢmuĢlar ve bunun 

etkisiyle, uluslararası ticaretin kapasitesi de artmaktadır (Rodrigues et al., 2005: 1) 

Rekabetin Ģartlarının değiĢtiği çağımızda firmaların uluslararası pazarda 

rekabet edebilme gücüne sahip olabilmeleri için ürün/mal/hizmet alanında kaliteyi ön 

plana çıkarmıĢlardır (Waters, 2003: 31). KüreselleĢmenin sonucunda firmalar, çeĢitli 

coğrafyalarda faaliyette bulunurken, hammadde, mamul/yarı mamul temin etme, 

uygun Ģartlarda üretimin yapıldığı merkezlerde toplama, üretme, en uygun Ģekilde 

dağıtımının yapılması ve pazarlara sunulması için iyi bir planlanmayı 

gerektirmektedir (Erdal, 2005: 17).   
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 Üretim ve dağıtım süreçlerinin küreselleĢtiği günümüz dünyasında dıĢ kaynak 

kullanımının yaygınlaĢmasıyla birlikte lojistik hizmetlerin önemi giderek artmakta ve 

insanların lojistik hizmete bakıĢ açılarındaki değiĢiklikler dikkat çekmektedir. 

TaĢımacılık, gümrükleme, depo yönetimi, paketleme, elleçleme, etiketleme, dıĢ 

ticaret ve sigorta danıĢmanlığı gibi lojistik hizmetler içerisinde yer alan birçok 

hizmet, uluslararası ticarette en karmaĢık ve önemli maliyet kalemleri olarak kabul 

edilmektedir (Rodrigues et al, 2005: 1). Birçok ülkede üretim faaliyetleri, diğer 

ülkelerden hammadde ve yardımcı malzeme teminini gerektirmektedir, bu da 

üreticiden kullanıcıya mal ve hizmet akıĢının yer aldığı lojistik iĢ süreçlerinin en 

doğru, kaliteli ve üretim maliyetlerini minimum düzeyde yansıtabilecek Ģekilde 

planlanmasını gerekli kılmaktadır (UNCTAD, 2006: 3).   

Lojistik sektörünü ön plana alan etmenlerden bir diğeri de küreselleĢmenin 

etkisiyle farklılaĢan, aynı zamanda hem fırsat hem de tehdit olarak değerlendirilmesi 

mümkün olabilen rekabet yapısıdır Koban, 2018: 6). ġirketler varlıklarını 

sürdürebilmek için rakip üreticilerden daha kaliteli ve daha az maliyetli ürünler 

üretip pazar paylarını yükseltmeleri ve bu bağlamda yeni geliĢmelere ve değiĢimlere 

açık olmaları, daha güçlü bir müĢteri portföyüne sahip olabilmek için müĢterilerin 

taleplerine göz ardı etmeyen bir yapıda olmaları gerekmektedir (Lovelock, 

Vandermerwe, Lewis ve Fernie, 2011: 14). Bu nedenle, firmaların güçlü bir tedarik 

zinciri yapısına sahip olması, girdileri düĢük maliyetle sağlaması ve ürünleri 

rekabetçi fiyatlarla, zamanında ve istenilen yerde piyasaya sunabilme yeteneği 

büyük önem kazanmaktadır. Dolayısıyla lojistik sektörü içerisinde sağlanan lojistik 

faaliyetlerin etkinliği, Ģirketlerin rekabet güçlerini artırmaları adına önemli bir 

stratejik araç olduğu ifade edilebilir (Waters, 2003: 33). 

Ağırlıklı olarak maliyet unsurlarını göz önünde bulunduran firmalar için, her 

bir üretim sürecini farklı ülkelerde karĢılamak ve üretim yerlerini, küresel üretim 

faktörleri kombinasyonunun en düĢük maliyetli alanları olarak belirlemek en çok 

tercih sebebi olan yollardan birisidir. Bu geliĢmeler, lojistik de dahil olmak üzere 

birçok yeni sektör için yeni fırsatlar sunarken, aynı zamanda teknoloji ve nihai 

ürünlerin hız kazanarak hareketlenmesinin de bir uzantısı olup lojistik alt süreçler 

sürekli geliĢmesi ve yenilenmesi yönünde olmuĢtur (Zhou, 2002: 36). 
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Üretimin ve perakendenin küreselleĢmesi, lojistik faaliyetlerin yönünü, 

niteliğini ve içeriğini de farklılaĢtırmıĢtır. Dünya çapında gittikçe azalan kısıtlı ve  

değerli kaynakların etkili ve verimli kullanımı yönünde yeni iĢ modellerinin 

tasarlanmasının gerekliliği ile rekabet ortamındaki “lojistik ve alt bileĢenleri” 

konusunda gerçekleĢtirilen faaliyetler daha çok önem kazanmıĢ ve Ģirketler 

belirlemiĢ oldukları maliyeti azaltıcı stratejik planlar arasında, ürünün üretime 

hazırlık aĢamasından, istenilen yere ulaĢtırılmasına kadar ki süreç içerisinde her 

basamakta yer alan lojistik bileĢenlerle ilgili faaliyetlerini öne çıkarmıĢlardır (Koban 

ve Keser, 2015: 64).  

Lojistik sektöründe önemli bir alt süreç olan taĢımacılık faaliyetleri ile ilgili 

maliyetler; üretim maliyetlerinin önemli bir kısmını oluĢturmakta ve madencilik, 

demir-çelik, çimento, temel kimya vb. sektörlerde rekabet için belirleyici bir etmen 

olabilmektedir. Hammadde ve yarı mamullerin taĢınması ile mamul malların pazara 

ulaĢtırılmasında taĢıma maliyetleri kadar, taĢıma öncesinde, sırasında ve sonrasında 

sunulan hizmetin kalitesi de önemlidir (Uzunoğlu ve diğerleri, 2001:18).  

Lojistik faaliyetlerinden olan depolama ve fiziksel dağıtımın yanında müĢteri 

hizmetlerinin de bu faaliyetlere dahil edilmesi, müĢteriler için daha çok değer 

yaratmak amacıyla otomasyon sistemlerinin de etkin kullanımı zorunlu kılınmıĢtır.  

Sevkiyat, envanter takibi, sipariĢ iĢleme, malzeme temini, paketleme, depolama, 

malzeme elleçleme, bilgi temin etme ve bilginin paylaĢılması gibi fonksiyonlar çok 

boyutlu olup, kontrol ve planlama önemli olduğu için güçlü bir teknolojik altyapının 

mevcut olması lojistik alanı için önemli bir faktördür (Orhan, 2003: 14-17). 

Teknolojide yaĢanan hızlı değiĢimler; bilgi, iletiĢim ve ulaĢım alanlarına da 

hızla sirayet etmektedir. Bunların tümü yer ve zamanı aza indirgemeyi hedefleyen 

yeniliklerdir. Ürün kalitesinin yakınsadığı küresel bir pazarda, seçim kriterleri 

ulaĢılabilirlik ve fiyata odaklanmakta; nihai tüketici, istediği ürünü istediği zaman, 

istediği yerde, istediği Ģartlarda ve kabul ettiği fiyattan satın alma hakkını kullanmak 

istemektedir, bu bağlamda; ürünlerin nihai tüketiciye en elveriĢli koĢullarda 

ulaĢtırılması yani lojistik faaliyetlerinin etkin bir teknik altyapı ve donanım ile 

yürütülmesi önemli rol oynamaktadır (Koban ve diğerleri, 2009:115). 
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Daha önce de belirttiğimiz gibi lojistik sektörünün dünya ekonomisinde bu 

denli önem kazanmasının en önemli sebeplerinden biri, kendi haricindeki pek çok 

sektöre hizmet sunabilecek Ģekilde yapılanmıĢ olmasıdır.  

Lojistik sektörü baĢta imalat sanayii olmak üzere sağlık, perakende ve turizm 

gibi birçok alana da hizmet vermektedir. Ancak uluslararası ticaret açısından 

değerlendirildiğinde; günümüz lojistik sektörünün geliĢmesinin temel nedeninin,     

olduğu söylenebilir (Mena, 2007: 6). . Otomobil, tekstil, elektronik, cam, seramik, 

kimya, ilaç gibi birçok temel sektör, lojistik sektörünün sunduğu hizmetlerle rekabet 

gücü kazanmaktadır. Sonuç olarak lojistik sektörü, diğer sektörlerin uluslararası 

arenada baĢarılı olmasında ve uluslararası rekabet gücü kazanmasında kilit rol 

oynamaktadır (Yıldırır-Keser, 2011: 124). 

Küresel lojistik pazar ölçeği 2022‟de 10,68 trilyon dolar olarak belirlenmiĢtir. 

E-ticaretin geliĢimi beraberinde lojistik sektörünün de geliĢimine katkıda bulunmuĢ, 

e-ticaret yaygınlaĢtıkça lojistik hizmetlerine olan rağbet de artmıĢtır.  Artan taleple 

birlikte küresel lojistik pazar hacminin 2032 yılına dek ortalama 18,23 trilyon dolar 

olacağı tahmin edilmektedir (ġekil 1), (UTICAD, 2022: 27).  

ġekil 1: Lojistik Sektörün Büyüklüğü (ABD Doları Trilyon) 

 

Kaynak: UTĠKAD, 2022: 27 

ġekil 1, karayolu taĢımacılığı, stok hareketleri, depolama, lojistik yönetimi, 

hava ve demiryolu, ulaĢım organizasyonu ile deniz, iç sular ve diğerleri için tahmini 

alt sektörlere ait büyüklükleri göstermektedir. Sayılan alt hizmetler içinde ulaĢtırma 

hizmetlerinin %56‟lık bir paya sahip olduğu görülmektedir. UlaĢtırma sistemi, 

iĢletmelerin mikro düzeyde verimliliğini artırabilen, girdi maliyetlerini azaltabilen ve 
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rekabet gücünü artırabilen lojistik faaliyetlerin en temel belirleyicilerinden biridir. 

Öte yandan, deniz taĢımacılığının payı %80 civarında olup, 1970 yılında 2,6 milyar 

ton olan uluslararası deniz taĢımacılığı hacmi, 2019 yılında 11,1 milyar tona 

yükselmiĢtir (UNCTAD, 2021; UNCTAD, 2020a:3). AĢağıdaki tablo, lojistik alt 

bileĢenler ve bunların küresel ekonomik boyutları hakkında veriler 

içermektedir(ġekil 2). 

 

ġekil 2: Küresel Boyutta Lojistik Sektörünün Ekonomik Büyüklüğü 

 

Kaynak: Maiden, 2020 

UlaĢtırma hizmetlerinin ticari hacminin küresel boyutta incelendiğinde; 

2019‟da 2,2 trilyon dolar civarında ve toplam hizmet ticareti içindeki payının ise 

18,7 olduğu bildirilmiĢtir (UNCTAD, 2020b). Öte yandan 2010-2019 yılları arasında 

ulaĢtırma hizmetlerinin yıl bazında ticari büyüme hızı yaklaĢık %2,07 seviyesinde 

iken, son 5 yılda artıĢ hızı %1,28 seviyesine gerilemiĢtir. ĠletiĢim alanındaki, 

ulaĢtırma altyapılarındaki iyileĢtirmeler ve çağdaĢ uygulamaların hayata geçmesiyle 

ulaĢtırma ve lojistiğin ürün fiyatları içerisindeki yeri %10-12; üretim maliyetleri 

içerisindeki yeri de %10 ile %30 seviyelerinde azalmıĢtır (Svitlana, 2019:8). Ayrıca 

küresel boyutta ulaĢtırma giderlerinin hane halkı tüketim harcamaları içerisindeki 

yeri de ortalama %15-20 arasında değiĢim göstermektedir (TUĠK,2020:1). 
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1.3. TÜRKĠYE’DE LOJĠSTĠK SEKTÖRÜNÜN GELĠġĠMĠ VE GELĠġĠMĠNĠ 

ETKĠLEYEN UNSURLAR 

1.3.1. Sektöre BakıĢ 

Lojistik sektörü içerisinde yük ve yolcu taĢıma, depolama gibi hizmetleri 

barındırdığından iĢletmelerin maliyetlerinde önemli yer tuttuğunu ve bu nedenle 

rekabet performansında önemli etmenlerden biri olduğunu ifade etmek mümkündür.  

Lojistik sektörü neredeyse tüm sektörlerle iç içe girmiĢ ve küreselleĢmeye 

bağlı ticari platformda rekabette avantajı yakalayabilmek açısından kilit görevini 

üstlenmiĢtir. Ürün/hizmetlerin daha hızlı ve daha az maliyetlerle tüketiciye teslimi 

lojistik faaliyetlerinin temelini oluĢturan unsurlardır (Demiroğlu, 2013: 141).  

1.3.2. DıĢ Ticaret TaĢımaları  

1980'lerin ortalarından itibaren serbestleĢme süreci ve ihracatın teĢviki 

nedeniyle hem ihracat hem de ithalatta hızla büyüme kaydedilmiĢ ve ihracat artıĢ 

hızının yüksek olduğu ekonomik kriz dönemlerinde (1994, 2001, 2009) Türkiye'nin 

dıĢ ticaretinde yaĢanan geliĢmeler sürmüĢtür. Para değerinin kaybolduğu veya 

ekonomik daralmanın meydana geldiği dönemde (1998-1999), dıĢ ticaret hacminde 

gerilemeler olmakla birlikte 1990 ve 2000'ler dıĢ ticaret hacminin ülke ekonomisi 

içerisindeki payının önemli düzeyde yükseldiği yıllar olmuĢtur (Dinçel, 2014). 

Türkiye lojistik sektöründe hizmet türlerine göre ithalat ve ihracat verileri Tablo 3‟te 

görülmektedir. 
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Tablo 3: Hizmet Türlerine Göre Ġthalat Ve Ġhracat Verileri ($) 

 

Kaynak: UTIKAD, 2022: 43 

Tablo 3‟te 2017-2021 yıllarına ait toplam veriler incelendiğinde; tüm hizmet 

türlerinde dalgalanma olduğu görülmektedir. Ġthalat-ihracat dengesinde; en az fark 

2020 yılında gözlemlenmiĢtir. Hizmet türleri açısında bakıldığında; en büyük payı 

taĢımacılık sektörü almıĢtır. En az payı ise fikri mülkiyet hakları kullanım ücretleri 

almıĢtır.  

1.3.3. Yurtiçi Yük TaĢımacılığı  

Türkiye‟nin coğrafi olarak ise üç tarafının denizler ile çevrili olması, çeĢitli 

ticari yollar veya koridorların üzerinde bulunması dolayısıyla lojistik sektörünü 

oldukça önemli kılan, lojistik faaliyetlerine ciddi boyutlarda imkan sunan bir ülke 

olarak dünyada yerini almıĢtır. Dünya ekonomisi ile Türkiye ekonomisinin entegre 

olması ve lojistik sektörünün gün geçtikçe önem kazanması sebebiyle, lojistik 

sektörü Türkiye‟de ekonomik açıdan daha yüksek oranlara sahip olmaya baĢlamıĢtır 

(Uçar, 2007: 73). AĢağıda ġekil 2‟de hizmet ithalatının sektörel dağılımı, ġekil 3‟te 
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hizmet ihracatının sektörel dağılımı ve ‟te ulaĢtırma ve depolama sektörünün ülkenin 

GSYH içerisindeki yeri görülmektedir.  

ġekil 3: 2021 Yılı Hizmet Ġthalatının Hizmet Türlerine Göre Dağılımı 

 

Kaynak: UTĠKAD, 2021, 44 

ġekil 3‟de yer alan verilere göre; taĢımacılık ithalatta %39,1 oranla en büyük 

paya sahip olduğu, bu oranı %21,5 oranla “Diğer ĠĢ Hizmetleri”nin, %11,7 ile 

“Telekomünikasyon, Bilgisayar ve Bilgi Hizmetleri”nin izlediği görülmektedir.  

ġekil 4: 2021 Yılı Hizmet Ġhracatının Hizmet Türlerine Göre Dağılımı  

 

Kaynak: UTĠKAD, 2021, 44 

ġekil 4‟te 2021 yılına ait ihracat verilerine bakıldığında; hizmet sektörü 

%70,2 düzeyinde taĢımacılık sektörüne ait olduğu görülmektedir.  

 



 

14 

 

 

ġekil 5: UlaĢtırma ve Depolama Sektörünün GSYH Ġçerisindeki Payı 

 

Kaynak: UTĠKAD, 2022: 41 

 

 Türkiye‟de yurtiçi yük taĢımacılığında öncelikle karayolu kullanılmaktadır. 

Ancak demiryolu ve denizyolu taĢımacılığı, karayolu taĢımacılığına göre daha 

ekonomik olmasına ve son yıllarda artıĢ göstermesine rağmen, yetersiz altyapı 

sebebiyle halen beklentilerin altında kalmaktadır. 2000'li yıllarda artan hava 

taĢımacılığının payında ise yurt içi uçuĢları paralel bir geliĢim göstermiĢtir (Deniz, 

2016: 135). 

. Yurtiçi yük ve yolcu taĢımalarda 2021 verilerine göre; yolcu taĢımalarının 

%92,7‟si karayolu, %0.38‟i denizyolu, %6.3‟ü havayolu, %0.6‟sı demir yolu ile 

gerçekleĢtirilmiĢtir, yurtiçi yük taĢımalarının ise %89.9‟u karayolu aracılığı ile, %6 

ile denizyolu ile, %4.0‟ı demiryolu ile yapılmıĢtır (UlaĢtırma ve Altyapı Bakanlığı, 

2022).  

Türkiye‟nin ithalat ve ihracatında taĢımacılık türlerinin değer bazı ve ağırlık 

bazı yüzdeleri Tablo 4 ve Tablo 5‟te detaylı olarak görebilmekteyiz. 
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Tablo 4: Türkiye‟de Ġhracat ve Ġthalatta 2012-2022 Yılları arasında TaĢıma 

Türlerinin Değer Bazında Yüzdeleri (%) 

 

Kaynak: UTĠKAD, 2022: 46 

TaĢınan ürünlerin değer bazında son 10 yıla ait verileri Tablo 4‟te görüldüğü 

gibidir. Buna göre; ithalat ve ihracatta en büyük payın denizyolu taĢımacılığına ait 

olduğu görülmektedir. 2015 yılında ithalatta %69,14 ile 2022 yılında %65,74 payla  

denizyolu taĢımacılığı en yüksek orana sahiptir.  Ġhracat alanında ise en yüksek oran 

2018‟e ait olup %63,31 oranına sahiptir. Bu oran 2022‟de %59,56 Ģeklinde 

gerçekleĢmiĢtir. Lojistik sektöründe ikinci sırada yer alan karayolu taĢımacılığının 

ithalattaki payında 2018‟e kadar bir düĢüĢ söz konusu iken, 2020‟de %21,14 çıkmıĢ, 

2021‟de %20,79‟a ve 2022‟de de %20,17‟ye gerilemiĢtir. Karayolu taĢımacılığında 

ihracat hareketlerine bakıldığında; söz konusu yıllar bazında en yüksek rakam 

2013‟deki %35,65‟lik oran olmuĢtur. 2012 ile 2018 yılları arasında karayolunun 

ihracattaki payı azalarak 2018 yılında %28‟e kadar gerilemiĢ, 2019‟da %30,36‟ya, 

2020‟de %31,61‟e yükselirken 2021‟de karayolunun ihracattaki payı bir miktar 

düĢüĢ göstererek %30,85‟e gerilemiĢ ve son olarak 2022‟de bu rakam %31,27 

olmuĢtur. TaĢıma türleri arasında hava taĢımacılığı,  

Türkiye‟nin dıĢ ticaretinde değer bazında üçüncü sıradadır. Son 10 yılda, 

deniz ve karayolu taĢımacılığı türleri gibi hava taĢımacılığındaki eğilimleri tam 
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olarak belirlemek zordur. Tabloya göre; ithalatta havayolu taĢımacılığı 2012-2019 

yıllarında ortalama %11-16 arasında paya sahipken 2020‟de %19,82‟ye yükselmiĢ, 

2021‟de ise %11,08‟e gerilemiĢ ve 2022‟de artıĢ göstererek %13,09‟a ulaĢmıĢtır. 

Hava taĢımacılığının ihracattaki payına bakıldığında; son 10 yılda yüzde 7-14 

civarında seyrettiği görülmektedir. 2016‟da .bu oran %12,54 iken, bu yıldan itibaren 

payı azalma eğilimi gösterse de 2021 yılında bir miktar artarak %8,40 olmuĢ, 2022 

yılında ise pay %8,20 olmuĢtur. Hava taĢımacılığı 2016 yılında ihracatın %12,54'ünü 

oluĢtursa da payın düĢtüğü görülüyor. Ancak 2021'de %8,40 payla yükseliĢe 

geçerken 2022'de %8,20'lik payla bir önceki yılın yerini az bir farkla korumuĢtur.   

Türkiye'nin dıĢ ticaretinde en düĢük pay demiryolu taĢımacılığındadır.  Son 10 yıllık 

incelemede; ithalattaki payı 2012‟de %1,21 iken ihracattaki payı ise %0,67‟dir. 

2013-2019 arasında ithalat ve ihracattaki payı %1‟i geçememiĢ, hatta 2017‟de en 

düĢük performansı göstererek ithalattaki payı %0,56 ve ihracattaki payı ise yalnızca 

%0,44 seviyesinde seyretmiĢtir. Pandemi, Ukrayna‟daki savaĢ ve doğa dostu bir 

taĢıma türü olması nedenleriyle önem kazanan demiryolu taĢımacılığı; ithalat 

faaliyetlerinde 2021‟de %1,23 pay ile öne çıkmakta, ihracat faaliyetlerinde %0,74 

payla yerini almıĢtır. 2022‟de ise demiryolu taĢımacılığı ithalatın %1,01'ini ve 

ihracatın %0,98'ini oluĢturmuĢtur.  

TaĢımacılık türlerinin ağırlığına göre son 10 yılda dıĢ ticaret incelendiğinde 

çeĢitli eğilimler ortaya çıkmaktadır. 

Tablo 5: Türkiye‟de Ġhracat ve Ġthalatta 2012-2022 Yılları arasında TaĢıma 

Türlerinin Ağırlık Bazında Yüzdeleri (%) 

 

Kaynak: UTĠKAD, 2022: 48 
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Tablo 5‟de görüldüğü üzere; Türkiye‟nin dıĢ ticaretinde ağırlık bazında da 

denizyolu taĢımacılığı ön sırada yer almaktadır. Deniz taĢımacılığının ithalattaki payı 

%95‟lerde kalmaya devam etse de, denizyolu taĢımacılığının ihracattaki ağırlık payı 

özellikle 2015‟ten sonra artmaya devam ederken, 2021‟de ithalatta %93,94‟e, 

2022‟de ise %92,22‟e az da olsa gerileme görülmektedir. 2015 ihracat hareketlerinde 

ağırlık bazında denizyolu taĢımacılığının payı %73,69‟lerde iken, 2021de %80,96, 

2022‟de ise %80,08 payla yükseliĢe geçmiĢtir.  

Karayolu taĢımacılığının ithalat faaliyetlerindeki payı 2016‟dan sonra 

ortalama %4 düzeyindedir. 2021‟de bu pay %5,36, 2022‟de ise %7,10 olarak 

görülmektedir. 2016‟dan sonra karayolu taĢımacılığı ihracat istatistikleri  

incelendiğinde ise bir azalma eğiliminin olduğu, 2021 yılına gelindiğinde %17,78, 

2022‟de %18,28‟e yükseldiği görülmektedir.  

Son 10 yılda demiryolu taĢımacılığı; Türkiye‟nin ithalat ve ihracatının ağırlık 

yönünden %1‟inden azını oluĢturmuĢtur. Ġncelenen son 10 yıl boyunca,  

demiryollarının ithalattaki payı 2017 yılına kadar sürekli bir düĢüĢ eğilimi göstermiĢ; 

2017 yılında %0,37 olan demiryollarının ithalattaki ağırlık payı, 2012 yılında %0,59 

olmuĢtur. Demiryollarının ithalattaki payı 2018'den bu yana artarak 2021'de %0,64'e, 

2022'de ise %0,62'ye ulaĢıyor. 2012'de demiryolunun ihracat yükü içindeki payı 

(ağırlıkça) %0,63 idi, ancak bu oran 2021'de %0,77'ye ve 2022'de biraz da olsa 

%0,94'e yükselmiĢtir.  

Daha önce de bahsedildiği üzere; Türkiye coğrafi konumu sebebiyle, doğu-

batı arasında bir köprü vazifesi görmektedir. Bu da lojistik açıdan Türkiye‟nin 

stratejik önemini ortaya koymaktadır (Babacan, 2003:8). Türkiye‟nin lojistik 

alanındaki kısa tarihinde öncelikli olarak ihracat ve ithalat, daha sonra büyük ölçekte 

perakendecilik ön plana çıkmıĢtır. Büyümeyle birlikte dünya üzerinde pek çok Ģirket 

Türkiye pazarına Ģirket evliliği yaparak girmeyi tercih etmekte bu durum da Ģirket 

sayısında azalma görülmektedir ve bu nedenle rekabet fiyat merkezli iken teknoloji 

merkezli bir anlayıĢa dönüĢmektedir (Kılıç ve diğerleri, 2009: 5).  

Ayrıca sektördeki firmalar, mal/ürünlerinin yalnızca taĢınmasını değil, 

depolanması, gümrüklenmesi, elleçlenmesi, paketlenmesi ve değiĢen ihtiyaca göre 

dağıtımlarının yapılması için de talepte bulunmaktadır ve bu durum lojistik 

hizmetlerin önemini gün geçtikçe arttırmaktadır (Ersoy, 2006). 
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1.3.4. Türkiye’nin Lojistik Sektörü SWOT Analizi 

SWOT analizi; “Güçlü Yönler” (S: Strengths), “Zayıf Yönler” (W: 

Weaknesses), “Fırsatlar” (O: Opportunities) ve “Tehditler” (T: Threats)‟den 

oluĢmakta, bir örgütü çevresi ile etkileĢim içinde sistemli bir Ģekilde incelemektedir 

(Kansız ve diğerleri, 2008). SWOT analizi, 1960‟larda Harvard Üniversitesi 

akademisyenlerinden Edmund P. Learned, C. Roland Christensen, Kenneth Andrews 

ve William D. Guth tarafından ortaya atılmıĢtır (Balcı ve Emirkadı, 2019).  

Karar ortamını, iç ve dıĢ etmenleri dikkate alarak değerlendiren SWOT, 

genellikle bir karar analizi yöntemi olarak kullanılmaktadır (DemirtaĢ, 2013). Bir 

iĢletmenin, sektörün veya bölgenin kendi bünyesindeki etmenleri (internal factors) 

dıĢ kaynaklı etmenlerle (external factors) karĢılaĢtırma yapan bir ölçüm aracıdır 

(EriĢ, 2019). Dolayısıyla, organizasyonlar düzeyinde olduğu kadar, makro anlamda 

da; mesela bir ülkenin rakipleri karĢısındaki mevcut durumunun belirlenmesi 

yönünden de etkin bir yöntemdir (Gülcan ve diğerleri, 2014) . Ülkemizin lojistik 

alanında sahip olduğu güçlü ve zayıf yönleri ile fırsatlar ve olması muhtemel 

tehditler, aĢağıda görüldüğü Ģekilde değerlendirilmektedir (Erdoğan, 2020: 113-115). 
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Tablo 6: Lojistik Alanında Türkiye‟nin SWOT Analizi 
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1.4. LOJĠSTĠK YÖNETĠMĠ 

Lojistik yönetimi; müĢteri taleplerine cevap verebilmek adına tedarik ve 

dağıtım zincirlerindeki ürün ve/veya hizmetlerin etkili ve verimli Ģekilde akıĢını, 

depolanmasını planlayan, uygulayan, denetleyen ve gereken bilgiyi ilk hareket 

noktasından tüketim noktasına kadar ileten iĢ süreçlerinin tamamını içermektedir   

Özetle; lojistik yönetimi iĢletmelerin lojistik sistemlerini yönete faaliyetlerinde 

kullanılan genel bir terimdir (Özkök, 2003:5).  

Lojistik yönetimi; tedarik ve dağıtım zincirlerinde ürün ve/veya hizmetlerin 

etkin ve verimli akıĢı ve depolanması için müĢteri ihtiyaçlarının karĢılanması ve ilgili 

bilgilerin çıkıĢ noktasından noktaya iletilmesi için tüm iĢ süreçlerinin planlanması, 

uygulanması ve kontrolünü içerir. Lojistik yönetimi, iĢletmelerin lojistik sistemini 

yönetme faaliyetleri için kullanılan genel terimdir. 

Genel olarak ürünlerin çıkıĢ noktasından varıĢ noktasına kadar olan akıĢın 

planlanması, yürütülmesi ve kontrolü olarak tanımlanan lojistik yönetiminin amacı; 

üreticiden tüketiciye kadar ki zincirleme süreçte, doğru ürünlerin, doğru zaman 

diliminde ve doğru adreste olmasını sağlamaktır (Kanalcı, 2005:28).  

Tedarik Zinciri Yönetimi Uzmanları Kurulu (CSCMP); Lojistik Yönetimini 

Ģu Ģekilde tanımlamıĢtır:  

“Müşteri taleplerini en iyi şekilde yerine getirmek için, işletme ünitesi ve 

tüketim merkezleri arasındaki, meta, hizmet ve bunlarla alakalı enformasyonun 

karşılıklı ve düzenli olarak koordine edilmesiyle depolamalarının aktif ve uygun 

bir biçimde programlanması, pratiğe dökülmesi ve denetimini içeren tedarik 

zinciri süreci kademesidir” (CSCMP, 2023). 

Günümüzde “lojistik” ve “lojistik yönetimi”, “iĢletme lojistiği, dağıtım, 

endüstriyel dağıtım, fiziksel dağıtım, kanal yönetimi, lojistik yönetimi, malzeme 

yönetimi, tedarik yönetimi, tedarik zinciri yönetimi” gibi pek çok isimle anılmaktadır 

(Murphy Jr. ve Wood, 2011: 22). Günümüzde, tüm bu açıklamalar; “ürün ve 

malzemelerin çıkıĢ noktasından tüketim merkezine doğru akıĢının yönetimi”ni ifade 

etmektedir (Lambert et al, 1998: 2). 

Lojistik faaliyetler ticaretin baĢladığı ilk yıllara kadar uzanmaktadır (Grant ve 

diğerleri, 2006:3). ABD‟de askeri alan azında lojistik yönetimi; “personel ve 

malzemenin iyileĢtirilmesi, devamlılığının sağlanması, dağıtımı ve yeniden 
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yerleĢtirilmesi faaliyetleri” olarak nitelendirilmiĢtir (ĠTO, 2006). Sanayi Devrimi‟nin 

ardından, ABD‟de kitle üretimlerin yapılması sonucunda pazarda meydana gelen 

ürün kapasitesinin fazlalığı, dağıtım faaliyetlerinin geride bırakarak lojistik 

faaliyetlere ne denli ihtiyaç olduğu konusunu gündeme getirmiĢtir. Bunların yanı 

sıra, literatüre bakıldığında; (örn. Grant ve diğerleri, 2006; Murphy Jr. ve Wood, 

2011), lojistiğin önem kazanması ve geliĢmesine gerekçe olarak küreselleĢme, 

rekabetin artması, otomasyon ve iletiĢim teknolojileri ile müĢteri taleplerindeki 

değiĢimlerin sıralandığı görülmektedir.   

Ticari perspektiften bakıldığında, küreselleĢme birçok Ģirketin uluslararası 

pazarlara açılmasını ve gelirlerini artırmasını sağlamıĢtır. Sınır ötesi ülkelere süratli 

ve güvenli bir Ģekilde ulaĢmanın ve yeni iĢ iliĢkileri kurabilmenin tek çözümü, iyi 

lojistik kaynak sağlayıcılarla iĢbirliği yapmak ya da Ģirket içinde sağlam bir lojistik 

ağ oluĢturmaktır (Arcan-Yılmaz, 2015; 36). 

KüreselleĢme, yalnızca ticari faaliyetlerin artmasını sağlamakla kalmayıp, 

rekabeti de arttırmada büyük rol oynamıĢtır. Bu durum iki sonucu ortaya çıkarmıĢtır:   

(1) ġirketler için dünya ölçeğinde rakipler oluĢmuĢ ve bu artan rekabet sonucu 

Ģirketler ürün yelpazelerini geniĢletmek ve yeni yollar geliĢtirmek 

mecburiyetinde kalmıĢlardır. Bu  yeni ürünler ya da ürünlerini farklılaĢtıracak 

yeni yollar geliĢtirmek zorunda kalmıĢlardır. ġirketler bu yeniliklerin lojistik 

faaliyetlerle sağlanabileceği bilincine varmıĢlardır. Örneğin: 

a. ġirketler lojistik amaçlı yeni kaynaklar oluĢturmak yerine, yerine dıĢ kaynak 

kullanmakta ve bu kaynağı da halihazırdaki ürünlerini geliĢtirmek ya da 

piyasaya yeni ürünler sürmek için kullanmaktadırlar.  

b. Nakliye maliyetleri önemli bir lojistik alt süreci olup toplam maliyet içinde 

önemli bir paya sahiptir. Bunun yanı sıra bazı sektörlerde (madencilik, kimya,  

demir-çelik, çimento vb.) ise rekabette belirleyici olabilmektedir.  

(2) ĠĢletmeler giderek daha fazla uluslararası satın alma ve satıĢ 

gerçekleĢtirdikçe, tedarik zincirleri daha karmaĢık, zaman alıcı ve yüksek 

maliyetle hale gelmekte ve bu sorunun çözümü için de etkili bir lojistik 

yönetimine ihtiyaç duyulmaktadır (Grant ve diğerleri, 2006: 5; Arcan-Yılmaz, 

2015: 36; Koban ve Keser, 2015: 63).  
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KüreselleĢme ve rekabetin artmasıyla birlikte enformasyon ve iletiĢim 

teknolojileri de geliĢmiĢtir. Bilgisayar ebatlarının küçülmesi, iletiĢimin daha da 

hızlanması, geliĢtirilen MRP (Malzeme/Gereksinim/Plan) I-II-III gibi yeni 

programlar sayesinde lojistik faaliyetlerde karmaĢık ve çok kriterli problemlerle ilgili 

çözümler daha hızlı ve daha az maliyetli duruma gelmiĢtir (Çekerol, 2013: 9; Grant 

ve diğerleri, 2006: 5).  

Tüm bu geliĢmelerin yanı sıra, müĢteri taleplerinin değiĢmesi de lojistiğin 

geliĢmesinde önemli rol oynamaktadır. Örneğin kadınların iĢgücüne dahil 

olmalarının artması ile birlikte, alıĢveriĢe ve yemek yapmaya daha az zaman 

ayırmaları, dolayısıyla mağaza çalıĢma saatlerinin uzamasına, kapıya teslimatların 

artmasına, hazır ya da piĢmiĢ ürünlerin ortaya çıkmasına yol açmıĢ, müĢteriyi 

bekletmemek adına çözümler üretmeye çabalayan Ģirketler ise lojistik faaliyetlerini 

geliĢtirerek hızlı bir Ģekilde bu değiĢime ayak uydurmaya çalıĢmıĢlardır (Murphy Jr. 

ve Wood, 2011: 25).  

Kısaca geçen 40 yılda lojistik sektörü yukarıda söz edilen etkilerle oldukça 

baĢarılı bir geliĢim göstermiĢtir. TaĢımacılık ve dağıtım gibi küresel ekonomik 

iĢletmelerin büyümesine temel oluĢturan faktörleri bünyesinde barındıran lojistik 

sektörü, 1960'lı yıllardan itibaren lojistiğin destek fonksiyonları ile önemi daha da 

artmıĢ, 1980'li yıllardan itibaren de stratejik bir boyuta kazanmıĢtır (Ivanaj ve 

Franzıl, 2006). 

Lojistik faaliyetler, iĢ verimliliğini artırmakla kalmayıp iĢ faaliyetlerine değer 

katarak müĢteri değeri yaratmada ve tüm iĢletmenin baĢarısını oluĢturmada son 

derece önemli bir rol oynamaktadır. Pazarlar değiĢtikçe rekabet, tedarik zinciri ve 

lojistik faaliyetler arasındaki rekabete dönüĢmüĢtür (Christopher, 2010). Bu, iĢ 

hedeflerinin yüksek performansla gerçekleĢtirilmesinin büyük ölçüde tedarik zinciri 

yönetimi ve lojistik yönetimi faaliyetlerine bağlı olduğunun göstergesidir (Özdemir 

ve KayabaĢı, 2008: 196). 

Tedarikçilerden gelen hammadde ve malzemelerin akıĢı düzensiz olduğunda 

ise, Ģirketler güvenlik stoklarını yüksek seviyelerde tutmadan kendi iç faaliyetlerini 

ve üretim stratejilerini yürütemeyeceklerdir. Aynı Ģekilde müĢterilere ürün akıĢında 

yaĢanan düzensizlikler de bir Ģirketin müĢteri memnuniyetini sağlamasına engel 
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teĢkil edecektir (Merxell, 2010). Görülüyor ki, lojistik faaliyetlerin performansının 

iĢletmelerin maliyet ve gelirlerini ciddi anlamda etkileyebilmektedir.  

Lojistik sürecinin amacı, lojistiğin temel ilkeleri ile tanımlanmaktadır. 

Bunlar; daha önce de bahsedildiği gibi; doğru ürünün, doğru yerde, doğru miktarda, 

doğru kalitede, doğru müĢteriye, doğru zamanda, doğru maliyetle ulaĢtırılmasıdır 

(Mallik, 2010). Yukarıdakilerden herhangi birinin yerine getirilmemesi, bir Ģirketin 

rekabet avantajı ve pazar payının yanı sıra müĢteri kaybına da yol açabilecektir.  

Lojistik fonksiyonunun iĢletme yönetiminde stratejik öneme sahip olmasının 

nedenleri aĢağıdaki Ģekilde sıralanabilir: 

 Artan nakliye mesafeleri ve maliyetleri, 

 Birçok alanda üretim teknolojilerinin doyma noktasına gelmesiyle 

yöneticilerin maliyetleri azaltmak için lojistiği seçmesi,  

 Envanter denetiminde tam zamanında temin, kanban sistemi ve benzeri 

sistemlerin yaygın olarak kullanılması,  

 Ürün türlerinin geliĢmekte ve değiĢmekte olan nihai müĢteri memnuniyetini 

sağlama zorunluluğundan dolayı artıĢ göstermesi, 

 Bilgisayar kullanımının yaygınlaĢması ve iletiĢim sistemlerinin geliĢmesi 

 Çevreyi korumak için eski malzemeleri yeniden kullanmak üzere 

dönüĢtürmeyi, 

 Üretim ve dağıtım Ģirketlerinin uluslararası platforma çoğalması (Kobu, 

1996: 200-201‟den Akt. Wolff ve Yıldız, 2018: 196). 

Lojistik yönetiminin iĢletmeler tarafından uygulanması, üretim maliyetlerinin 

ve envanterin azalması, sipariĢ teslim süresinin kısalması, sermayenin geridönüĢ 

hızının artması, üretim esnekliği ve geniĢleme gibi avantajları da beraberinde 

sağlayacaktır. Dolayısıyla, lojistik yönetimi iĢletmeler için, düĢük maliyetli üretim ve 

teslimat aĢamasında kaliteyi sağlamakta ve bu durum da rekabeti belirleyici bir 

avantaj olarak ifade edilmektedir (Parashkevova, 2007: 29).  

1.4.1. Lojistiğin Temel Ġlkeleri 

Lojistiğin temel prensipleri, lojistik çalıĢmalarının planlanması ve 

uygulamaya konulmasında kılavuz olarak yararlanılan değerlerdir. Lojistik 
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sektöründe tüm faaliyetlerin aksamadan gerçekleĢtirilmesi, lojistik faaliyetlerin belli 

standartlar çerçevesinde yürütülmesine bağlıdır.  

Temel lojistik ilkelerini aĢağıda görüldüğü üzere sıralamak mümkündür: 

 Standartlık: Lojistik hizmet sunumunda kullanılan malzeme, hizmet ve 

yöntemlerin uluslararası standartlara uygun olması oldukça önemlidir. 

Küresel ölçekte faaliyet gösteren lojistik Ģirketleri için demiryolları, 

konteynerler, elleçleme ekipmanları ve bilgi sistemleri gibi temel lojistik 

unsurların belirli standartları karĢılaması çok önemlidir. 

 Yeterlilik: Lojistik faaliyetleri sürecinde firmaların ellerindeki lojistik 

kaynakların (kalifiye çalıĢan, depolama imkanları, taĢıtlar, iletiĢim 

altyapısı, vb.) yeterliliği maliyeti düĢüreceği için, firmalar bu durumdan 

avantaj sağlayacaktır. MüĢteri firmalar yönünden bakıldığında, stoklamayı 

fazla yapmak yerine hammaddenin sürdürülebilir oranda karĢılanması, 

lojistik faaliyetlerinin yeterliliğine örnek oluĢturmaktadır.  

 Ekonomik Olma: Lojistik alanında hizmet verenin de hizmeti alan 

müĢterinin de ana hedefi; en düĢük ve en etkili maliyetle lojistik 

desteğinin sağlanmasıdır. Kaynakların sınırlı olduğu ve belli bir ürüne 

ihtiyaç duyulduğu zamanlarda o ürünün tedarikinde iktisatlı davranmak 

hem maliyet hem de zaman yönünden önemlidir. 

 Esneklik: Lojistik faaliyetlerinin sürecinin; değiĢen koĢullardan, 

hedeflerden ve kavramlardan negatif anlamda etkilenmemesi için lojistik 

yönetimi uyum sağlayabilecek Ģekilde esnek bir yapıya sahip olmalıdır.  

 Sadelik: Lojistiğin öncelikle planlama olmak üzere tüm faaliyetlerinde 

sadelik hedef alınmalıdır. Sade ya da anlaĢılabilir olmak lojistik sürecin 

verimli olarak yürütülmesi açısından önemlidir.  

 Ġzlenebilirlik: Günümüz teknolojisinin sağladığı olanaklarla bilgi iĢlem 

sistemleri vasıtasıyla tüm faaliyetlerin elektronik ortamda 

izlenebilmektedir.  Sorunların erken tespit edilmesi ve çözümlenmesinde 

izlenebilirlik ilkesi önem arz etmektedir.  

 Koordinasyon: Lojistik faaliyetleri sürecinde etkililiğin ve etkinliğin 

sağlanması, faaliyetler arasındaki iĢbirliği ile mümkündür. Dolayısıyla 

lojistik faaliyetlerini planlayanlar ile uygulayanlar ve hizmet alan kesim 
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iĢbirliği içinde hareket etmelidirler (Uçar, 2007: 3; AltuntaĢ, 2008: 16; 

TaĢkın ve Durmaz, 2012: 7-9).  

1.4.2. Lojistik Faaliyetler 

Son yıllarda lojistik faaliyetler, verimli bir Ģekilde yerine getirilmeleri son 

tüketicilere zaman ve yer avantajları sağladığı için giderek daha önemli hale 

gelmiĢtir. Ġmalat iĢletmeleri, ürünlerini uygun alanlarda depolayarak toptancı ve 

perakende müĢterilerine ulaĢtırabilmekte, böylece istenilen ürünler istenilen yerde ve 

istenilen zamanda bulunabilmektedir (Sezen, 2001: 25). Böylelikle iĢletmeler 

uluslararası pazar ortamındaki rekabette baĢarılı olmak istiyorsa müĢterilerinin 

ihtiyaçlarını uluslararası rekabet ilkeleri çerçevesinde uygun ve makul bir girdi ile 

karĢılamak zorundadırlar (GümüĢ, 2009:101; Teoman, 2020: 231). 

Bu faaliyetlerinde maliyetin yüksek ve hizmetin ihtiyacı karĢılamaması; 

ekonominin büyümesi, iç piyasada ticaret geliĢimi ve dıĢ piyasadan gelen yatırımlar 

açısından mühim bir sorun teĢkil etmektedir. Bu bağlamda; iĢletmeler için maliyet ve 

hizmet kalitesi oldukça önem arz etmektedir. Lojistik faaliyetler ürünlere değer katan 

üç maddeyi içermektedir:  

• Ürünler müĢteri yönünden daha düĢük değere sahip alanlardan, daha 

yüksek değerli alanlara nakliyesi yapılmakta ve böylece mekan faydası 

oluĢturulmaktadır. Bu durum, nakliye ücretlerini de içermektedir.   

• Ürünlere gereksinim olana dek depolanması ve bütün süreçlerin daha 

etkin ve verimli gerçekleĢtirilmesi ile zaman faydası elde edilmektedir. Bu 

iĢlem, stok elde tutma maliyetlerini de içermektedir.   

• Ürünler talep edilen miktar ve özelliklere göre sunularak, bunlara ek değer 

ilave edilmektedir (Tutar ve diğerleri, 2009: 193). 

Yukarıda adı geçen katma değerin üretimi için tüm tedarik zinciri 

noktalarının koordineli bir Ģekilde çalıĢması gereklidir. Uluslararası taĢımacılık ve 

lojistik, dıĢ ticareti yapılacak olan ürünlerin yurt dıĢına nakliyesinde satılan veya 

satın alınan ürünün ikamesi olmuĢ; ulusal ve uluslararası ticaret ve kalkınma alanında 

bölgesel uyum ve bununla birlikte küreselleĢmede oldukça önemli bir role sahiptir  

(MEB, 2011: 6). 

Uluslararası ticaret hacmi ile lojistik arasında doğrusal bir iliĢki bulunmakta 

olup, ticaret hacminin artıĢıyla birlikte lojistiğin önemi de artmaktadır. Ġlk baĢlarda 



 

26 

yalnızca nakliye faaliyetlerini içerdiği düĢünülen lojistik günümüzde; artık 

iĢletmelerin ana faaliyet konuları haricinde kalan depolama, dağıtım, tedarik, 

elleçleme, paketleme, stok, nakliye vb. pek çok alanı ihtiva etmektedir (Akoğlu, 

2020: 20).  

Lojistiği faaliyet alanları incelendiğinde; hizmet verdiği sektöre göre 

değiĢiklik gösterdiğini görmekteyiz. Tablo 7'den de görülebileceği gibi, farklı 

yazarlar çalıĢmalarında lojistik faaliyetleri farklı Ģekilde sınıflandırmıĢlardır. 

Tablo 7: Lojistik Faaliyetler 
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Kaynaklarda ortak olarak görülen baĢlıca lojistik faaliyetleri aĢağıdaki 

bölümlerde açıklanmaktadır. 

1.4.2.1. Talep Tahmini  

Kısaca; üretilen ürünün ne kadarının pazarlara, ne Ģekilde dağıtılacağının 

belirlenmesi olarak ifade etmek mümkündür. Ġlerideki talep miktarlarının 

belirlenmesi lojistik yöneticilerinin talep odaklı hizmetler sağlamak için kaynaklarını 

nasıl kullanacakları yönünde yardımcı olur. .  

Talep tahmini, müĢterilerin gelecekte talep edecekleri bir ürünün miktarını ve 

bu miktarı elde etmek için gerekli hizmetlerin belirlenmesi sürecidir (ġahin ve 

TaĢkesen, 2022: 146). Farklı bir ifadeyle; talep edilen ürünü, istenen miktar, kalite ve 

çeĢitlerde piyasaya nasıl dağıtılacağının belirlenmesi Ģeklinde ifade edilebilir. 

Gelecekteki talep hacimlerinin belirlenmesi, lojistik yöneticilerinin, talep odaklı 

hizmetler sağlamak için kaynaklarını nasıl yönlendireceklerini belirlemelerini sağlar 

(Lambert ve diğerleri, 1998: 20). Bu nedenle talep yönetimi, gecikme sürelerini, 

acretleri, maliyetleri ve envanteri en aza indirirken talebin en büyük ölçüde 

karĢılanmasını sağlamayı amaçlamaktadır (Uslu ve Akçadağ, 2012:152). 

1.4.2.2. MüĢteri Hizmetleri  

MüĢteri Hizmetleri kısaca “var olan müĢteriyi mutlu etmek” anlamında 

kullanılır (Murphy ve Wood, 2011; 36). Lojistikte müĢteri hizmetleri ise bir ürün ya 

da hizmet için lojistik sistemin yer ve zaman faydasını ne kadar iyi sağladığı olarak 

tanımlanabilir (Grant ve diğerleri, 2006 :35). Çoğunlukla her pazarda rekabetin hızla 

yoğunlaĢtığı, pazara çıkıĢ süresinin azaldığı ve kar marjlarının daraldığı küresel bir 

ortamda müĢterilere daha etkin bir Ģekilde ulaĢmak, istek ve taleplerini anlamak ve 

buna göre yanıt vermek oldukça önemlidir (Çakırlar, 2007:20). 

Günümüzde birçok iĢletmenin üretim planında, üretilen ürünlerin satıĢının  

sonrasında tüketicilere  servis destek hizmetleri de bulunmaktadır. ĠĢletmeler; sosyal 

sorumluluk anlayıĢı çerçevesinde hareket ederek ürün sattıkları müĢterileri ile 

iliĢkilerini uzun vadeli olacak Ģekilde oluĢturmalıdır (Grant ve diğerleri, 2006:37). 

Çünkü sadece satıĢ değil, iliĢkilerin devam etmesi; müĢteri memnuniyeti, müĢteri 
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sadakati ve marka bağımlılığı yaratabilmek için satıĢ sonrasında da teknik destek 

verilmesi önem arz etmektedir (Sevim ve diğerleri, 2008:23). 

1.4.2.3. SipariĢ Yönetimi 

Bir iĢletmenin sipariĢ süreci iki baĢlık altında ele alınmalıdır. Bunlardan 

birincisi; bir hammadde kaynağına eriĢebilmek için tedarikçilere verilen sipariĢler, 

ikincisi ise üretilen ürünlerle ilgili tüketiciler tarafından verilen sipariĢlerdir. Bu 

süreç müĢteri isteklerini harekete geçirici etki yaratacak biçimde ve dağıtım süreci 

dikkate alınarak hazırlanması gerekmektedir. SipariĢ süreci üç grupta ele alınabilir:  

• SipariĢ giriĢi, planlama, dağıtım hazırlığı ve faturalama gibi ticari iĢlevler  

• DeğiĢtirme, dağıtımla ilgili bilgi verme, birden fazla ürün sunma, hız, 

hatalarının giderilmesi, gerekli ürün bilgilerinin görüntülenmesi gibi 

iletiĢim iĢlevleri,  

• Kredi ve raporlama süreçlerine iliĢkin iĢlevsellik (Lambert, ve diğerleri, 

1998: 22).  

Lojistik yönetiminde, bilgi akıĢının doğru Ģekilde yapılması oldukça 

önemlidir. Doğru sipariĢ iĢlemede doğru ve eĢ zamanlı bilginin iletilmesi birincil 

önem arz etmektedir, bu nedenle günümüzde sipariĢ maliyetlerini azaltmak ve süreci 

hızlandırmak için internet ve lojistik bilgi sistemleri kullanımı artmıĢtır (Uslu ve 

Akçadağ, 2012:152). 

1.4.2.4. Malzeme ve Envanter Yönetimi 

Üretim için gerekli faaliyetlerin tümü olarak tanımlanan malzeme yönetimi; 

malzemelerin hammadde halinden birtakım iĢlemler görerek ürün/mal haline gelene 

kadar geçen evrelerin tamamıdır (Bamyacı, 2008: 31). Malzeme yönetiminin etkin ve 

verimli olabilmesi için, etkin bir depo sistemi ve malzeme taĢıma mekanizması 

geliĢtirilmelidir. Malzeme yönetiminin temelinde, malzemelerin gereksinim 

tahminleri, malzemelerin tedariki, malzemelerin iĢletmeye ulaĢtırılması, ve mevcut 

stok düzeylerinin düzenli olarak takip edilmesi olarak belirtilen dört iĢlev 

bulunmaktadır (Bamyacı, 2008: 31).  
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Günümüzde malzeme ve envanter yönetimi, elde tutulan malın az veya çok 

olmasının depolama maliyetlerini ve dolayısıyla karlılığı etkilediği anlaĢıldığı için 

iĢletmeler için önemli hale gelmiĢtir. Özellikle son yıllarda iĢletmelerin üretim 

sistemlerinin geniĢlemesi ürün yelpazelerinin farklılaĢması, tedarik, talep ve ürüne 

iliĢkin faktörlerdeki belirsizlikler; envanter yönetimi fonksiyonun önemini artırmıĢtır 

(Aktan ve diğerleri, 2020: 14). 

Stok yönetimi faaliyetleri, müĢteri ve üretim taleplerinin tedariki için gerekli 

finansal akıĢı sürdürmek oldukça önemlidir. Envanter yönetimini hammadde ve 

iĢlenmiĢ üründen oluĢan stokların en uygun düzeyde tutulmasının sağlanması için 

çaba gösterilmesi olarak ifade edilmektedir (Stock ve Lambert, 1998: 20).  

Envanter yönetimi, nihai müĢteriler için sunulan hizmet ya da malzemenin 

satın alınmasını sağlamak üzere yapılan faaliyetlerin bütünüdür (Albendag, 2019: 

17).  BaĢka bir ifadeyle; baĢarılı bir stok yönetimi, lojistiğin diğer faaliyetlerinde 

gereken envanter seviyesini istenilen müĢteri hizmetleri düzeyine getirerek bunun da 

minimum maliyetle sonuçlanmasını sağlamaktadır (Akyıldız, 2004: 8).  

Envanter yönetimi; hangi ürünün stoklanacağının belirlenmesi, hangi üründen 

ne miktarda ve ne zaman sipariĢ verileceği ile alakalı konuları içermektedir (Gürdal, 

2006: 16). Envanter yönetimin bir diğer bileĢeni de maliyet olup  

(1) Stoğu elde bulundurma,  

(2) Stoğu yenileme,  

(3) Stoğu elde bulundurmama maliyetleri olarak üç madde altında 

toplanmaktadır Gürdal, 2006:16). 

 Örneğin, elde tutulan stok fazlası (1), ancak talep miktarı tahmin edilemeyip 

yanlıĢ belirlenmesi durumunda o döneme ait üretim sürecine dahil edilmeyen 

stoktaki girdi kalemleri (2) de iĢletmeye yüksek maliyet yükleyebilmektedir. Ya da 

istenilen zamanda elde bulundurulmayan çok küçük malzemeler nedeniyle (3), tüm 

üretim sisteminde tıkanmalar meydana gelebileceği gibi, halihazırdaki müĢteriyi 

kaybetme durumu da yaĢanabilmektedir. Bu bağlamda, stok yönetimi, lojistiğin 7P‟si 

kullanılarak stok kaynaklı maliyetleri büyük ölçüde aza indirgemeyi hedeflemektedir 

(Koban ve Keser, 2015: 96). 
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1.4.2.5. Depo Yeri Seçimi ve Depo Yönetimi 

Lojistik faaliyetlerinde maliyet giderlerini düzenleyici unsurlardan biri de 

fabrika ve ambarın iĢletme içerisinde doğru Ģekilde konumlandırılması olup lojistik 

yöneticilerinin bu yer belirlemede büyük katkıları bulunmaktadır. Fabrika ve 

ambarın doğru yerde kurulumunun amacı; ulaĢtırma, mamul ve temin maliyetlerinin 

minimum seviyeye indirilmesidir (Sevim ve diğerleri, 2005:23; Akyıldız, 2004:9). 

Dağıtım veya lojistik noktaları gibi çeĢitli ifadeler, depo kelimesi yerine 

kullanılabilmektedir. Dağıtım noktaları nihai ürünlerin nihai tüketiciye ulaĢtırılmak 

üzere stok edildikleri yerler olarak ifade edilirken, lojistik noktalarında daha fazla 

alan ve ürününün yer aldığı alanlar olarak tanımlanmaktadır (Waters ve Page, 2003).  

Depo yönetimi sadece stokların saklanması ile sınırlı kalmayıp, aynı zamanda 

geliĢen teknolojik olanaklarla birlikte, çağdaĢ envanter kontrol geliĢmelerin 

beraberinde getirdiği olanaklar sayesinde, çağdaĢ stok kontrol yönetimsel tarzları ile 

kullanılan farklı bir iĢ sahası durumuna gelmiĢtir. Bu durum neticesinde geleneksel 

depo terimi dağıtım merkezi olarak revize edilmiĢtir. Bu merkezlerde, ürünlerin 

depolanması dıĢında, sipariĢ iĢlemleri, transfer ve stok kontrol ve muhasebeleĢtirme 

gibi birçok fonksiyonu gerçekleĢtirilebilmektedir. Bu bakımdan depolar, farklı 

tedarikçi ve satıcı firmalardan alınan sipariĢlerin toplanarak gruplandırılması, 

ürünlerin geçiĢ noktalarındaki akıĢın ekonomik Ģekilde yerine getirilmesidir (Uslu ve 

Akçadağ, 2012:151).  

1.4.2.6. Satın Alma 

Satın alma; bir Ģirketin hammadde, yarı mamul ya da mamul gibi üretim 

faaliyetleri boyunca kullandığı tüm malzemeler ve makine ve teçhizat gibi girdilerin 

alımlarının yapılmasında, hizmetlerin temininde bunların sevk ve yönetiminde etkin 

rol üstlenebilecek geniĢ yelpazede ürün/hizmetin satın alma yoluyla temin edilmesi 

anlamına gelmektedir (GümüĢay, 2010:24). Satın alma faaliyetinde, gerekli olan 

ürünün/hammaddenin kaliteli, ekonomik, teknolojik Ģartları sağlaması ve zamanında 

tedarikinin gerçekleĢtirilmesi önem arz etmektedir. Satın alma faaliyetleri sürecinde 

yapılan çalıĢmalar ise:  
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 Ġhtiyaçların tespiti,   

 Ġhtiyaçların satın alınmasının tespiti,   

 Satın alma Ģeklinin tespiti,   

 Fiyat araĢtırmasının yapılması,  

 Tedarikçilerin tespit edilmesi,   

 Satın alma faaliyetinin gerçekleĢtirilmesi,  

 Performans değerlendirmesi olarak ifade edilebilmektedir (Uğurlu, 

2007:24).  

1.4.2.7. Bilgi Ġletimi ve Yönetimi 

Bilgi aktarımı, iĢletme dahili ve haricinde gerekli olan bilgilerin doğru 

kaynaktan, hızlı ve en az maliyetle elde edilmesi iĢlemidir. Bilgi yönetimi, bir 

Ģirketin tedarikçilerle tüketiciler arasında bilgilerin kolaylıkla paylaĢılmasını, firma 

içerisinde alınan kararların kısa zamanda uygulanmasını sağlayan sistemlerin 

kurulmasını, bir önceki  güne ait bilgilerin daha iyi rapor edilmesini, gün içerisindeki 

bilgilerin ise kolaylık yönetilebilmesini mümkün kılan yönetim sürecidir (Ener, 

2010: 17). 

1.4.2.8. TaĢıma 

TaĢıma fonksiyonları, lojistik sisteminin en mühim noktalarından biri olup, 

ham ürünün üretim merkezlerine, malzemelerin tüketim merkezlerine doğru 

çıkıĢlarını yapmakla beraber, taĢıma faaliyetlerinin nakliye yolarının saptanmasını, 

uygun rotanın oluĢturulmasını, taĢımayla ilgili yasal prosedürlerin takip edilmesini 

ve yurtiçi ve yurtdıĢı ulaĢtırma yükümlülüklerine uymayı içermektedir (Keser ve 

Koban, 2009:124).  

TaĢıma yöntemi, kullanılan nakliye türünü tanımlar. Esas olarak beĢ farklı 

ulaĢtırma modu mevcuttur (demir yolu, kara yolu, deniz yolu, hava yolu, boru hattı).  

Demiryolları, hacim ve yoğunluk olarak fazla ve pahada düĢük olan yüklerin 

sınır ötesi nakliyesinin özellikle kara ve havayolu taĢımacılığında düĢük maliyetlerle 

yapılmasını imkan kılmakla birlikte coğrafi özelliklerine göre de deniz ve boru hattı 

taĢımacılığı ile rekabet edebilecek durumdadır (ġahin, 2012: 12). Demiryolu 

taĢımacılığı diğer taĢıma türlerine nazaran daha az kullanılıyormuĢ gibi gözükse de  
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günümüzde  yolcu taĢıma alanında adından daha sık söz edilmeye baĢlanmıĢtır. 

Bunun en önemli sebebi de çevre dostu olması ve maliyet avantajı sağlaması olarak 

açıklanabilir (Çancı ve Erdal, 2003: 27).  

Karayolu taĢımacılığı, malzemenin kamyon, tır gibi taĢıma araçları ile bir 

yeren baĢka bir yere taĢınmasını ifade eder (Timur ve diğerleri, 2013: 159). Yük 

taĢıma türleri arasında karayolu taĢımacılığı; en çok tercih edilen, esnek ve en kolay 

eriĢebilir olanıdır (ġahin, 2012: 11). Kapıdan kapıya taĢımacılık sağlaması ve diğer 

taĢıma morlarına uyum sağlaması sebebiyle tercih edilebilmektedir (Akbulut, 2016: 

9). Yükte hafif pahada ağır yüklerin teslim süresi minimal olacak Ģekilde 

taĢınmasında havayolları ile rekabet halindeyken; yükte ağır pahada hafif boyuta 

sahip olan ürünlerin taĢınmasında demiryolları ile rekabet halindedir (ġahin, 2012: 

11).  

Denizyolu taĢımacılığı hız olarak en ağır taĢımacılık yöntemi olmasına 

rağmen, uluslararası ticarette, oldukça ağır ve hacimli yüklerin taĢınmasında ve 

birden fazla taĢımacılık modunun kullanılması gerektiği durumlarda tercih edilen 

taĢımacılıktır (Çekerol, 2013: 76). Ulusal, deniz aĢırı taĢımalarda eski bir yöntem 

olmasına rağmen, düĢük maliyetlerin söz konusu oluĢu ve bununla beraber 

taĢınabilen yüklerde boyut ve ağırlığında sınırlandırma olmaması, paketli ve dökme 

yüklerin taĢınmasında kullanılması; bu taĢımacılığın uluslararası pazarlarda öncelikli 

olarak  tercih edilme sebebidir (ġahin, 2012: 13).  

Havayolu taĢımacılığı terminalli sistemler arasında (demiryolu, denizyolu ve 

havayolu)  yolculuk süresinin en kısa olduğu taĢımacılık türü olup bu yönüyle 

taĢımacılık sitemlerinde ön sırada bulunmaktadır. Ara beklemeler söz konusu 

olduğunda karayolu taĢımacılığından daha kısa süre beklemeyi gerektirir (ġahin, 

2012, 13). Havayolu taĢımacılığı en yüksek fiyatlı ve maliyet olmasında rağmen 

termin süresi nedeniyle yükte hafif pahada ağır olan yükler için en çok tercih 

edilendir (Tunca, 2022: 53). 

Boru hattı taĢımacılığı ise sınırlı ve tehlikeli yükler için (ham petrol, petrol 

ürünleri, doğal gaz ve su gibi) kullanılan taĢımacılık sistemidir (Çekerol, 2013: 77). 

Çoğunlukla boru hattının bulunduğu ülkelerin oluĢturduğu kuruluĢlarca oluĢumu 

kararlaĢtırılır ve iĢletmeciliği genellikle kamu kuruluĢlarınca yapılır (ġahin, 2012: 

15). 
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Tüm taĢıma sistemleri farklı özelliklere sahip olup herhangi bir sıradıĢı 

durumda hangisinin en doğru olabileceği yükün özelliğine göre kararlaĢtırılır (Waters 

ve Page, 2003).  Tablo 8‟de, taĢıma türleri ve özellikleri detaylı bir Ģekilde 

verilmiĢtir. 

Tablo 8: TaĢma Türleri ve Özellikleri 

 

Yukarıda belirtilen beĢ ana taĢıma Ģekli dıĢında kombine taĢımacılık 

(aktarmalı/karma taĢımacılık) ve intermodel diye adlandırılan iki taĢıma türü daha 

vardır. Kombine taĢımacılık; bir yükün tek bir taĢıma aracına yüklenerek ilk hareket 

noktasından itibaren istenilen yere kadar hiç indirilmeden birden fazla yani çoklu 

taĢıma sistemi kullanılarak tüketiciye ulaĢtırılması faaliyeti olarak tanımlanmaktadır 

(Çekerol, 2013: 78).  

Genellikle taĢıma faaliyeti denizyolu ve/veya demiryolu aracılığı ile 

gerçekleĢtirilmekte, ancak taĢımanın baĢladığı ve bittiği yerlerde karayolu 

taĢımacılığından destek alınmaktadır. RO/RO taĢımacılığı kombine taĢımacılık 

türüne örnek olarak verilebilir. EĢyanın içine yüklendiği taĢıma aracı olan karayolu 

aracı, doğrudan gemiye bindirilir. Gemi bu sayede yükün indirilmesine gerek 

kalmadan karayolu taĢma aracıyla birlikte taĢınmasını sağlamaktadır. Hedef limana 

varıldığında karayolu aracı gemiden indirilerek teslimat noktasına doğru gönderilir. 

Aynı uygulama RO/LA olarak adlandırılan demiryolu taĢımacılığı uygulamasında da 

kullanılmaktadır, aradaki tek fark karayolu aracı gemiye değil vagona 

yüklenmektedir (Fulser, 2015: 5-6). 
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Kombine taĢımacılıkta mümkün olan ulaĢım bileĢimleri:  

 Denizyolu-Demiryolu-Karayolu  

 Denizyolu-Demiryolu  

 Demiryolu-Karayolu olarak düĢünülebilir (Çekerol, 2013: 78). 

TaĢımacılık faaliyetlerinin farklı taĢıma yöntemlerini birleĢtirerek yapılması 

ürünlerin teslim sürelerini kısaltması ve maliyet avantajı sağlaması nedeniyle 

özellikle uluslararası taĢımacılıkta daha fazla rağbet görmektedir. Burada önemli 

olan husus; karayolunun mümkün olduğu kadar kısa mesafelerde kullanılıyor olması 

ve taĢıma faaliyetlerinin büyük kısmının demiryolu ya da denizyolu ile zincirleme 

olarak yapılmasıdır. Ayrıca, her ne kadar birçok iĢlem bir arada yapılıyor olsa da 

anlaĢmayı yapan taraf yönünden tek bir taĢıma sözleĢmesi düzenlenmektedir 

(Barbanova, 2016: 3). 

Öte yandan, Lojistik Enstitüsü‟nün tanımına göre multimodal taĢımacılık, 

yükleme ve boĢaltma olmaksızın, benzer araçlar ve yükleme birimleri ile farklı 

taĢıma modları kullanılarak mal taĢınması iĢlemidir. (Çekerol, 2013: 79). Farklı bir 

tanımlamayla bu taĢımacılık türü; taĢınacak yüklerin bir taĢıma kabına konularak 

birden fazla taĢıma çeĢidi ile taĢınması, bir taĢıma aracından diğer taĢma aracına 

aktarılırken içine konduğu taĢma kabı ile elleçleme usulü ile iĢlem gören taĢıma 

Ģeklidir (Kasapoğlu ve Cerit, 2011: 60).  

Bu iki taĢımacılık modu arasındaki temel fark, intermodal taĢımacılıkta 

ürünler nakliye süresince konteynerlerin içinde kalmasıdır. Bir diğer fark ise, her iki 

modun da ürünlerin hareketine farklı bir yaklaĢım kullanmasıdır. Çok modlu 

taĢımacılık, farklı taĢıma modları aracılığıyla birkaç farklı yükün gönderilmesini 

içerirken, intermodal, bir araçtan diğerine aktarılan bir konteynerin gönderilmesini 

içerir. Kombine taĢımacılıkta, gönderen, limandan kapıya, kapıdan limana ve 

kapıdan kapıya teslimat sırasında yükü korumak amacıyla tek bir taĢıma sözleĢmesi 

oluĢturulması esasına dayanmaktadır. Konteynerin transfer edilmesinde herhangi bir 

sorun olmayacak olsa da, intermodal taĢımacılıkta evrak kontrol sorunları 

yaĢanabilmektedir. Birden fazla sözleĢme söz konusu olduğunda, daha büyük bir 

hata veya yanlıĢ anlaĢılma riski bulunmaktadır (https://www.containerships.eu/news/ 

intermodal-vs-multimodal-what-is-the-difference). 

https://www.containerships.eu/news/%20intermodal-vs-multimodal-what-is-the-difference
https://www.containerships.eu/news/%20intermodal-vs-multimodal-what-is-the-difference
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1.4.2.9. Elleçleme  

4458 Sayılı Gümrük Kanunu Md.3(22)‟ye göre elleçleme; “Gümrük gözetimi 

altındaki eşyaların asli niteliklerini değiştirmeden istiflenmesi, yerinin değiştirilmesi, 

büyük kaplardan küçük kaplara aktarılması, kapların yenilenmesi veya tamiri, 

havalandırılması, kalburlanması, karıştırılması vb. işlemleridir” olarak 

açıklanmaktadır.  

Elleçleme iĢlemi sürecinde ana içerik, eĢyanın görünüm ve teknik detaylar 

gibi temel niteliklerini korumak ve elleçleme çalıĢmaları sırasında gümrük denetimi 

altında olmasıdır. Elleçleme faaliyetlerindeki esas amaç; “yükleme, boĢaltma, 

nakliye ve depolama operasyonlarını etkin kılmak ve bu faaliyetler için gereken  

insan gücünü aza indirmektir” (KiĢi, 2016: 20). Elleçleme faaliyetleri sırasında 

yerleĢtirme hatalarını, hasar ve kayıpları en aza indirmek için insan emeği yerine 

otomatik sistemlerin ve elleçleme ekipmanlarının kullanımının yaygınlaĢtırılması 

oldukça önemlidir (Aytekin, 2018:18-19).  

Elleçleme sürecinde gereken iĢçilik maliyeti ve elleçleme için gereken  araç 

gereçler ve ekipmanlar gibi teçhizat maliyeti toplam lojistik maliyetleri içerisinde 

önemli bir role sahiptir (Uslu ve Akçadağ, 2012:152). 

Elleçleme faaliyetlerinde dikkat edilmesi gereken baĢlıca konular Ģöyledir 

(KiĢi, 2016: 21):  

 TaĢınacak yükün detaylı bir Ģekilde analizi yapılmalı ve en uygun 

elleçleme ekipman ve teknikleri kullanılarak taĢınmalıdır, 

 ĠĢlemlerin faaliyet süresi en aza indirilecek Ģekilde düzenlenmelidir, 

 Elleçleme, yükün diğer yüklerle temas etmesini engelleyerek, fire ve 

kayıplara yol açmayacak Ģekilde yapılmalıdır. 

 Elleçleme, istifleme gibi faaliyetlerde bulunan çalıĢanların ilgili 

ekipmanları kullanabilecek kapasiteye sahip olmalarına özen 

gösterilmelidir, 

 Elleçleme çalıĢmaları esnasında kullanılan forklift, transpalet ve vinç gibi 

kaldırma araçlarının kullanıldığı zeminlerin teknik bakımları ve temizliği 

rutin olarak yapılmalıdır. 
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1.4.2.10. Paketleme 

Ambalaj olarak da bilinen paketlemenin pazarlamada ve lojistikte olmak 

üzere iki farklı amacının olduğu ifade edilebilir. Pazarlama yönünden ambalajın 

amacı, paketlenen ürün hakkında bilgi vermek, renk ve Ģekil kullanarak ürünün 

tanıtımını yapmaktır (Grant vd., 2006: 277). Lojistik yönünden ise paketleme iki 

hizmet sunar. Birincisi ürünü taĢıma ve depolama esnasında ürünü dıĢ faktörlerden 

korumak, ikinci hizmet ise mamulün depo edilmesi ve nakliyesi sırasında kullanılan 

iĢçilik ve malzeme maliyetlerini aza indirgemektir (Lambert vd., 1998: 23). 

Paketleme faaliyetleri hem tüm lojistik zincirinde hem de çevre kirliliği 

açısından çok önemlidir. Ambalaj çevre dostu malzemelerden yapılmalı ve çevreye 

duyarlı olmalı, en az raf ömrü kadar fiziksel koruma sağlamalı ve bunun yanı sıra 

içindeki malzeme ile ilgili kullanım süresi, nasıl kullanılacağı, üretici firma bilgileri 

gibi açıklamaların da bulunması gerekmektedir (Uçar, 2007: 9).  

Bu çalıĢmanın amacı; lojistikte ve endüstriyel pazarlarda paketlemede dikkat 

edilen kriterlerin belirlenmesi olduğu için ikinci bölüm lojistikte ambalaj ve 

paketleme konusunu detaylı olarak irdelenecektir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

AMBALAJ 

2.1. AMBALAJIN GELĠġĠMĠ VE TANIMI 

Ambalaj, ürünlerin dıĢarıdan gelen etkilere karĢı korunmasını, kolay 

taĢınmasını ve depolanmasını sağlamak amacıyla ahĢap, cam, metal, plastik, kağıt 

gibi ana materyallerden oluĢan ve böylelikle ürünü tamamlayan çok önemli bir 

unsurdur (Demircioğlu, 2003; 3). 

Ambalaj Fransızca kökenli olup, Türk Dil Kurumu Sözlüğüne göre; “Eşyayı 

sararak, paket yaparak veya sandığa yerleştirerek, taşınabilir bir hale koymak, işi 

sarmalama, sandıklama eylemi” Ģeklinde tanımlanmaktadır (TDK, 2019) Ambalaj; 

ahĢap, cam, metal, plastik, oluklu mukavva, kağıt/karton gibi birincil malzemelerden 

oluĢan ve ürünü dıĢ etkenlerden korumak, kolaylıkla taĢınabilir ve saklanabilirlik 

kazandırmak amacıyla ürünü tamamlayıcı oldukça önemli bir unsurdur bir unsurdur 

(Demircioğlu, 2003; 3). 

Ambalaj; 26 Haziran 2011 Tarihli Resmi Gazete‟de yer alan “Ambalaj 

Atıklarının Kontrolü Yönetmeliği”nde;  

“…hammaddeden, işlenmiş ürüne kadar, bir ürünün üreticiden kullanıcıya veya 

tüketiciye ulaştırılması aşamasında, taşınması, korunması, saklanması ve satışa 

sunumu için kullanılan herhangi bir malzemeden yapılmış, geri dönüşsüz 

olanlar da dâhil tüm ürünler” (Md. 4/a, 2011)  

olarak tanımlanmıĢtır. Ayrıca yönetmelik, ambalajın, modern yaĢamın vazgeçilemez 

bir parçası olan değerli bir malzeme olduğunu ifade etmektedir (Ambalaj ve Ambalaj 

Atıkları Kontrol Yönetmeliği, 2011). Ġlk insanlar, mümkün olduğunca çok avlanarak 

gelecekteki olası yiyecek kıtlıklarını önlemeye gayret etmiĢler ve ağaç yapraklarını, içi 

boĢalmıĢ sebze ve meyvelerin dıĢ kabuklarını, içi boĢ ağaç kütüklerini, bitki saplarından 

örülmüĢ olan sepetleri ve avladıkları hayvanların deri ve organlarını yiyeceklerini saklamam 

amacıyla kullanmıĢlardır. Zamanla bu ilkel malzemelerin yerini cam ĢiĢe ve kavanozlara, 

kağıt ve plastik malzemeden yapılan torbalara bırakmıĢtır (Klimchuk ve Krasovec, 2006: 1).  

Yüzyıllar boyunca ambalajın geliĢimi teknolojik geliĢmelerden, ulaĢım 

sektöründeki çeĢitlilikten ve sosyokültürel değiĢimlerden etkilenmiĢtir (Tablo 9). Bu 

geliĢim ve değiĢim hayatın her alanında ürün ambalajlarına çeĢitlilik getirmiĢtir 

(Calver, 2007: 10). Özellikle de Sanayi Devrimi ambalaj tasarımında yeni bir 
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dönemin baĢlangıcı olmuĢtur. Tüketicilerin yaĢam tarzlarını değiĢtirmeleriyle  

ürünler konusunda seçici davranmaları; ürünlerin çeĢitlenmesine ve ambalaj 

sektörünün geliĢmesine yol açmıĢtır (EUROPEN,The European Organisation for 

Packaging and the Environment, b.t.). Tablo 9‟da ambalajın tarihsel geliĢim sürecine 

yer verilmiĢtir.  

Tablo 9: Tarihsel Süreçte Ambalaj 
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Tarihsel olarak baktığımızda, ambalaj için en çok kullanılan malzemeler 

kağıt, cam, metal ve plastik olarak görülmektedir 

Ambalajlamanın pazarlamaya yaptığı katkılar düĢünüldüğünde iĢletme içinde 

önem kazanan bir fonksiyon haline gelmesi kaçınılmazdır. Philip Kotler (2000); 

ambalajın bir pazarlama aracı olarak kullanımındaki artıĢların sebeplerini Ģu Ģekilde 

açıklamıĢtır: : 

 Self servis: Tipik bir süpermarket müĢterisi, dakikada yaklaĢık 300 öğenin 

önünden geçmekte, satın alma iĢlemlerinin %53'ü ise anlık karar vermeyle 

gerçekleĢmektedir. Ambalaj; ilgi çekici olmalı, ürün öözelliklerini açıklayıcı 

bilgileri içermeli, güven oluĢturarak pozitif izlenimler oluĢturmalıdır.  

 Tüketici Refahı: Ürünün dıĢ görüntüsü, güvenilirliği ve itibarını artıran 

kaliteli ambalajları için tüketiciler daha fazla ücret ödemeye hazırlardır. Bu 

durum da tüketicilerin refahlarının yükseldiği anlamına gelmektedir. . 

 ġirket ve marka imajının tanınmasına yardımcı olur.  

 Ambalajlamada yenilik fırsatlarını arttırır. . 

 Bu maddeler genellikle ambalajlamanın geliĢimine katkı sağlayan faktörler 

olarak belirtilse de, bu nedenlere ek olarak farklı bakıĢ açılarına da yer 
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vermek mümkündür. Bu sebepleri özellikle ülkemiz dikkate alınarak ele 

alacak olursak: 

 Self-servis mağazalar ve marketleri geliĢtirmek ve sayıca artırmak, 

 Ambalaj malzemesi olarak daha dikkat çekici ve süslü ambalajların 

tasarlanması,  

 Tüketicilerin pazardaki konumlarının güçlendirilmesi ve satın alma 

davranıĢlarının geliĢtirilmesi, 

 Milli gelirin ve kiĢi baĢına düĢen gelirin artması, 

 Özellikle kadınların iĢ hayatına atılması ve dolayısıyla zaman kavramının 

giderek önem kazanması Ģeklinde sayılabilir (Çakıcı, 1987: 2). 

Günümüzde ambalaj, bir ürünü koruyan, marka ve etiketleme bilgileri 

hakkında tüketiciyi bilgilendiren, üretici ve perakendeciler için nakliye ve depolama 

kolaylıkları sağlayan, farklı malzemelerden yapılmıĢ her türlü koruyucu kap olarak 

tanımlanabilir (AltınıĢık vd., 2001: 150-151). 

Ambalaj, içindeki ürün ilgili olarak tüketici bilgilendirmeli, ürünün ne Ģekilde 

ve ne miktarda kullanılacağı ve nasıl korunacağı açık ve net olarak belirtilmeli, 

bunun yanı sıra ambalaj ürünü muhafaza edebilecek özelliklere sahip olmalı ve 

kolaylıkla açılabilir olmalıdır (Mucuk, 2010; 145). 

Ambalaj, bir ürünün yaĢam döngüsü boyunca ekonomik ve çevre dostu bir 

Ģekilde korunmasını, sunumunu, sergilenmesini ve tanıtılmasını sağlayabilmelidir.  

Ürün paketlenirken ürünün kendine özgü özellikleri ve ihtiyaçlarının olduğu  

unutulmamalıdır. Örneğin; gıda, kimyasal ve sıvı maddeler, tehlikeli maddeler gibi 

vb. ürünler ambalajlanırken farklı uygulamalar gerektirebilir. Gıdaların basınçtan 

korunması, farmakolojik ürünlerin sıcağı karĢı korunması gibi  (DTM, 2006: 166) 

Ayrıca ambalaj teknik yönden; "mamulün depolanma ve taşınma özellikleri 

de nazara alınarak, en elverişli malzeme seçilmesi ve belirli şekil verilmesi suretiyle 

en ucuza ve tüketici ihtiyaçlarını en iyi karşılayacak şekilde paketlenmesi, sarılması” 

olarak da ifade edilmektedir (Çakıcı, 1987: 1).  

Bu tanım, ambalaj maliyetinin düĢük olması gerekliliğini ifade ederken,  

tüketicinin ürünün çekiciliğine kapılarak muadilleriyle arasındaki fiyat farkına aldırıĢ 

etmeksizin karĢılamaya razı geldikleri durumların ortaya çıkabileceğini de 

vurgulamaktadır.    
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Ġyi tasarlanmıĢ ambalajlar olmadan ürünlerin satılacağı düĢüncesini hayal 

dahi etmek imkansızdır. Bu nedenle ambalajın tüketiciler için iyi bir “tavsiye 

mektubu” olduğu söylenebilir. Bir baĢka ifadeyle, ambalaj, tüketici tarafından satın 

alındığında ürünü temsil etmektedir (Meyers ve Lubliner, 2004: 56). 

Ambalaj, bir ürünün güzel görünmesi için sadece dekoratif bir araç değildir. 

Ambalajlamada ürün ambalajının kullanım kolaylığı, boyutu, Ģekli, hacmi, yapılıĢ 

Ģekli, genel görüntüsü etiket yerleĢtirmeye uygun olup olmadığı vb. hususlara da 

dikkat edilmelidir (Mukuk, 2010: 153). Ġyi tasarlanmıĢ ambalaj, ürün pazarlamasında 

bazı önemli görevleri de gerçekleĢtirmektedir: 

 Ürününüzün rekabet ortamında öne çıkmasını sağlar, 

 Tüketici tarafından tanınan marka ve ürün kimliği sağlayarak deneme ve 

tekrar satın almaları teĢvik eder.  

 Ürününüzü dikkat çekici bir Ģekilde sergiler  

 Ürününüzle ilgili tanımlayıcı bilgileri ve fonksiyonları iletir.  

 Ürün tipini, boyutunu, farklı tatları ve ürüne özgü diğer özellikleri aktarır, 

 Ambalaj, ürünü açılıp kapanması, taĢınması, saklanması ve imha edilmesi 

kolay olacak Ģekilde sunarak ürünü güzelleĢtirir (Meyers ve Lubnier, 2004: 

21). 

Bir ürün ne kadar ucuz olursa olsun, üreticiden tüketiciye varıncaya kadar iyi 

korunmadığı takdirde kalitesinden çok Ģey kaybedebilir. Böylece istek ve ihtiyaçları 

karĢılama yeteneği yok olur. Diğer taraftan ilgi çekmeyen, hedef pazarın kültürel 

yapısı ve tüketim kalıplarına uygun olmayan ürünlerin satıĢı da zor olmaktadır 

(Karafakioğlu, 2000: 101). 

Paketleme, ürün kaplarının tasarlanması ve üretilmesi faaliyetlerini içerir. 

Fiziksel ürünlerin çoğu paketlenmeli ve etiketlenmelidir. Birçok pazarlamacı 

ambalajı; fiyat, ürün, yer ve promosyondan sonra pazarlamanın beĢinci unsuru olarak 

görmektedir (Kotler, 2000: 195). 

2.2. AMBALAJLARIN FONKSĠYONU 

Üretim ve dağıtım konusuyla yakından iliĢkili olması sebebiyle birbirinden 

farklı üretim alt sektörleriyle (tarım, gıda, imalat gibi) olduğu kadar iĢletmecilik, 

pazarlama, ulaĢtırma ve ambalaj malzemeleri imal eden iĢ kollarını da içine alan 
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ambalajlama; bu açıdan bakıldığında kendinden beklenen fayda ve fonksiyonlar ile 

bununla bağlantılı olarak ambalajın sahip olduğu nitelikler de birbirinden farklı 

olmaktadır (MEB, 2011: 6). Ambalajdan beklenen özellikler, fayda ve iĢlevleri göre 

aĢağıdaki bölümlerde yer verilmiĢtir.  

2.2.1. Ambalajın Koruma Fonksiyonu  

AmbalajlanmıĢ olan ürünler, kullanıcıya ulaĢana kadar, yükleme, boĢaltma ve 

taĢıma aĢamalarından geçerler ve bu iĢlemler esnasında ambalajın karĢılaĢabilecek 

tehlikelere karĢı koruması gerekmektedir (ġalgam, 2012: 7). Ambalajın içindeki malı 

hangi tehlikelerden koruması gerektiği Ģu Ģekilde sıralanabilir:  

 Mikrobiyolojik açıdan koruma,  

 Nem ve atmosferle ilgili etmenlerden koruma,  

 Çarpma, ezilme gibi mekanik etmenlerden koruma,.  

 Ambalaj malzemelerinin ürünle reaksiyona girme ya da ürüne karıĢmasını 

engel olabilecek özelliğinin bulunması.   

 Sıvı gıdalarda sızdırmama özelliğinin olması (Ecer ve Canıtez, 2004; 

Oğuzhan, 2002: 4) 

Ambalaj sayesinde mutfakta saklanan gıdaların raf ömrü de uzatılmıĢtır. 

Gıdaların korunması konusunda ambalajın iĢlevi oldukça önem arz etmektedir. 

Örneğin; Dünya Sağlık Örgütü‟ne göre, besinlerin ortalama %30-%50‟si depolama 

yetersizliği, dağıtım ve ambalajlamanın iyi yapılamaması sebebiyle çöpe gitmektedir 

(Vural, 2004: 57).   

2.2.2. TaĢıma ve Depolama Fonksiyonu 

Ambalajın iĢlevlerinden biri de; paketlenen ürünü sevkiyat için bir araya 

toplamaktır. TaĢıma iĢlevi, ürünlerin toplu halde, sayı olarak fazla miktarlar halinde 

nakliyesi ve nakliye esnasında oluĢabilecek firelerin (kırılma, dökülme vb.) en düĢük 

seviyelere düĢürülmesi biçiminde ortaya çıktığından, tüm bunlar beraberinde zaman, 

maliyet ve iĢgücü açısından tasarruf sağlamaktadır (Tek, 1999: 373). 

Paketlemenin iĢlevlerinden biri de; paketlenen ürünü sevkiyat için bir araya 

getirmektir. Tüm bunlar, nakliye fonksiyonu, büyük miktarlarda ürünlerin bir arada 
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taĢınması ve nakliye sırasında oluĢabilecek atıkları (kırılmalar, sızıntılar, dökülmeler 

vb.) 

Paketlemenin fonksiyonlarından biri de; ambalajlanan ürünlerin bir araya 

getirilerek sevkiyata hazırlamaktır. Nakliye fonksiyonu; büyük miktarlarda ürünlerin 

bir arada taĢımalarının yapılması ve nakliye esnasında oluĢabilecek atıkların (kırık, 

akma, dökülme vb.) en aza indirilmesi biçiminde yerine getirildiği için bütün bunlar 

zaman, maliyet ve iĢçilikten tasarruf sağlar (Tek, 1999: 373).  

Ürünlerin bir alanda bir araya getirilerek istiflenmesi, alan içinde kolayca 

hareket ettirilebilmesi, ürün gruplarının birbirlerinden ayırt edilmesi, ürünlerin depo 

Ģartlarına karĢı korunması gibi faktörler ürünlerin kolaylıkla ve düĢük maliyete 

depolanması bakımından önemlidir (ġen, 2007: 6). 

Depolama, öncelikle bir maliyettir. Bunun nedeni; çalıĢan ve yardımcı 

ekipmanlardan (vinç, palet vs), depo kirası ve bakım giderlerinden 

kaynaklanmaktadır. Depo maliyetini minimum düzeye indirme ambalajın biçimine 

ve malzemenin kendisine bağlıdır (MEB, 2012: 11). Örneğin; ambalajda paslanabilir 

bir malzeme kullanılmıĢ ise farklı bir depo ortamında saklanması gerekmektedir. 

Bununla birlikte kolay ezilebilen bir kağıt malzemeden yapılan ambalajların üst üste 

depolanması yanlıĢ olacaktır. Bu bağlamda, depo yönetiminde ambalaj malzemesine 

uyum  sağlayabilecek çözümlerden faydalanılabilinir (MEB, 2011: 11). 

Ambalajın taĢıma fonksiyonları (ürünü bir arada tutma, ürünü kolaylıkla 

yükleyip boĢaltabilme) ve depolama fonksiyonları (üst üste istiflenme, depoda kolay 

taĢınma, kolay ayırt edilebilme) fonksiyonu, ürünü depo koĢullarından bağımsız 

olarak sağlıklı Ģekilde korumak, Kolay taĢıma için alan içi istifleme ve depolama, 

pratik ve uygun maliyetli nakliye ve depolama açısından önemlidir (Gözübüyük, 

2015). 

2.2.3. Ambalajlama Kolaylığı Fonksiyonu 

Ambalaj ürünü kullanımda kolaylık sağlamasının yanında ürünün kolay 

boĢaltılması, uygun kaba yerleĢtirilmesi, açılması, kapatılması, depolanması, 

açılması, kapanması, taĢınması, rafa yerleĢtirilmesi ile ilgili hususları da içermekte ve 

bunlara ilaveten pazarlama açısından bakıldığında; farklı ebatlarda satıĢ yapabilmek 
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amacıyla boyutlarının değiĢtirilmesi, porsiyonlara ayırabilme vb konuları da 

kapsamaktadır (Ambalaj Bülteni, 2009). 

Piyasadaki ürünlere bakıldığında; plastik kapaklı ya da elle yırtılarak 

açılabilen ambalajlar tüketicilere kolaylıklar sağlamaktadır. Örneğin pastörize süt ya 

da meyve sularının ağzının makasla ya da bıçakla kesilerek açılmasında sorun 

yaĢanması sebebiyle, üretici firmalar daha pratik ambalajlar tasarlayarak piyasaya 

sürmeye baĢlamıĢlardır. Bu sayede yırtılarak açılan ambalajların hava alması ve 

bozulması önlenmiĢ olurken, tüketicilerin bu yeni tasarımlara sahip ambalajlara olan 

ilgileri artmaktadır (Ġslamoğlu, 1999: 398).  

2.2.4. Bilgi Verme Fonksiyonu 

Ambalajın faydalarından birisi de, ürünün nasıl kullanılacağı ile ilgili 

kullanım koĢulları, ürünün içeriğinde nelerin bulunduğu, üretici firma ile ilgili 

bilgileri tüketicilere iletmesidir. Ambalajın bu fonksiyonu, tüketicilere ambalaj 

üzerindeki açıklayıcı bilgilerin etiketler vasıtasıyla sağlanmaktadır, Dolayısıyla 

etiketler, ürünle alakalı önemli bilgileri içermesi yönünden tüketiciler, firmalar ve 

devlet için önemli bir araç olarak ifade edilmektedir (Özgül ve Aksulu, 2006: 1). 

Ambalajlanan ürünün türü, nerede üretildiği, miktarı, çabuk bozulabilir 

olması ya da herhangi bir tehlike içerip içermediği, tüketiciye ambalajı sayesinde 

iletilmektedir. Bu bildirimler zaman içinde bir standartta oturtulup ürünün tanımı, 

malzeme ve üretim bilgileri ile barkodunun bulunması gibi yasal zorunlulukları 

beraberinde getirmiĢtir (Yalçın, 2011: 18). 

2.2.5. Tutundurma Fonksiyonu 

Tutundurma iĢletmenin üretmiĢ olduğu ürün ya da hizmetleri tüketicilere 

bildiren ve iĢletmenin ayakta kalmasını, geliĢmesini sağlayan bir pazarlama yoludur 

(Mucuk, 2010: 169). 

Ambalaj, bir ürünün pazardaki konumunu güvence altına alan, ürünün 

tutunmasına yardımcı olan önemli bir araçtır. Tüketicilerin her geçen gün daha da 

artan çeĢitler arasından tercih yapmak mecburiyetinde kalmaları; üreticilerin ürün 

paketlemesine daha fazla önem vermesi gerekliliğinin göstergesidir (Ġslamoğlu,1999: 

345).  
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Ambalaj, bir ürünü diğerlerinden ayırt edilebilirliğini sağlayacak ve 

tüketicinin o ürünü satın almasını özendirecek Ģekilde tasarlanmalıdır. Çünkü 

ambalaj ürünü satın alanla birebir iletiĢim kuran önemli bir unsur olarak diğer reklam 

vb. araçlarla oluĢturulmuĢ imajın son aĢaması ve tamamlayıcısıdır (Gülbay, 

2005:16). 

2.2.6. Fiyat Ayarlama Fonksiyonu 

Fiyat; kullanılan malzemenin özelliğine, ambalajların türüne, (plastik, cam, 

karton vs.) göre ve baskı yöntemlerine göre değiĢiklik gösterebilmektedir. Ambalajlı 

olan tüm ürünlerde ürünün maliyetine ambalaj maliyeti de ilave edilerekten 

fiyatlandırılmaktadır (Türk Gıda Kodeksi Yönetmeliği, 2011). Ambalaj sebebiyle 

maliyeti artan ürünlerde ürünün market fiyatını indirmek için aĢağıdaki adımlar 

atılabilir:  

 Ambalajında değiĢiklik yapmadan içindeki ürünü azaltmak,  

 Ambalajın ebatlarını fazlalaĢtırarak birim fiyatı artırmak,  

 Ambalajı geniĢleterek ve ürün miktarını azaltmak,  

 Miktar ve fiyatı düĢürerek paketlemek (MEB, 2011: 9). 

Ambalaj tanımından da anlaĢılacağı üzere ambalaj; ürünlerin taĢınmasını, 

korunmasını, saklanmasını, maliyetinin belirlenmesini, tanıtımını ve tüketicilerle 

iletiĢimini sağlayan unsurdur (Gözübüyük, 2015). 

2.3. AMBALAJ ÇEġĠTLERĠ 

Ambalaj çeĢitleri; kağıt ve karton, cam, metal, plastik, ahĢap vb. 

malzemelerdir. Konuyla ilgili olarak bu bölümde detaylı bilgi verilecektir.  

2.3.1. Kâğıt ve Karton Ambalajlar  

Ġçini göstermemesi dezavantaj iken sağlıklı ve çevre dostu olması 

malzemenin tercih edilirliğini artırmaktadır. Karton ambalajlar ise odun lifleri ve atık 

kağıtlardan elde edilirler ve kağıt malzemelere göre daha dayanıklıdırlar 

Ambalaj alanındaki teknolojinin ve yeni ambalaj malzemelerinin geliĢmesine 

rağmen kâğıt bazlı ambalajlar daha avantajlıdır. Ġçini görememek bir dezavantaj 

iken, çevre dostu, doğa ile bütünleĢen bir malzeme olan kâğıt (örn. karton ve 
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mukavva) kolay iĢlenmesi ve ucuz olması nedeniyle çok tercih edilmektedir 

(Yorulmaz, 2014: 14). Kimyasal ve fiziksel özelliklerinden dolayı en çok kullanılan 

ambalaj türüdür. Çok yönlü iĢlevselliğe sahip olan kâğıt ve karton ambalajlar; sargılı 

kağıt, kartonlar, oluklu mukavvalar Ģeklinde gruplanmaktadır (Erdal, 2009: 118). 

2.3.2. Cam Ambalajlar 

Cam ambalaj birçok ürün için elveriĢli bir malzeme olmasına rağmen kırılgan 

ve ağır olması dezavantajları arasındadır (Becer, 2014: 28). Bu durumda koruma 

iĢlevi düĢünülerek malzeme seçimi ona göre yapılmalıdır. Örneğin, çanta boy el 

kremi, Ģampuan, ketçap gibi ürünlerin cam ambalaj içinde olmasının kullanım 

açısından elveriĢsiz olduğu düĢünülmektedir. Bazı ambalaj malzemelerine göre 

%100 geri dönüĢümü yapılan cam sağlıklı ve çevre dostu ambalaj malzemesidir 

(YarıĢ ve Sezgin, 2017: 735). 

2.3.3. AhĢap Ambalaj  

Ambalaj çeĢitlerinin en eskisi olan ahĢap ambalaj paletler, sandıklar, papeller 

olarak çeĢitlenir (Özek, 2016: 6) ve dayanıklılık ve sertlik özelliğinden dolayı ağır bir 

malzemedir. Hammaddesi odun olan ahĢap malzemeler; büyük yüklerin taĢınmasında 

kullanıldığı gibi havalandırma özelliği olmasından dolayı taze meyve ve sebzelerin 

ambalajlanmasında da kullanılmaktadır (Özek, 2016: 6). Odun doğanın bir parçası 

olduğu için ürün ambalajında kullanımı tüketiciye “organik, doğal, katkısız” ürün 

algısı vermektedir. Bu ambalaj çeĢidinin maliyeti yüksek olduğu için genellikle 

Premium ürünlerde kullanıldığı görülür. 

2.3.4. Metal Ambalajlar 

Dayanıklılık, depolama kolaylığı ve geri dönüĢüm açısından avantaj sağlayan 

ve çelik ya da alüminyumdan üretilen metal ambalajlar en çok gıda sektöründe 

kullanılmaktadır (Becer, 2014: 66). Metal kutuların üretim ve tüketimi ilk kez 

Napolyon SavaĢları (1803-1815) sırasında olmuĢ ve metal kutu üretimi günümüzde 

bir endüstri haline gelmiĢtir. Modern metal kutular oldukça hafif ve içindeki ürünü 

zararlı etkenlerden koruyan bir malzemedir (Becer, 2014: 66). Metal ambalajın 

yüksek dayanıklılığı, taĢımada mükemmel koruma sağlayarak, mor ötesi (UV) ile 
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bozulmaya karĢı koruma sağlamaktadır. GeliĢmiĢ teknolojiler ile kapamada 

sızdırmazlık sağlayarak, özel iç kaplama formülü ile tepkimesizlik gösterir. Bu 

ambalajlar içindeki ürün için gerekli koruma ve muhafaza özelliklerini taĢımaktadır 

(Özer, 2007‟den aktaran Erdal, 2009: 159). Metal ambalajın özelliklerini Ģu Ģekilde 

sıralayabiliriz:  

- Mamulü ıĢık ve nem tesirlerine karĢı korur,  

- Kolay Ģekil alabildiği için istenilen form verilebilir,  

- Oldukça hafif olmasının yanında içerisindeki ürünü dıĢ etkenlere, 

çarpmalara karĢı korur,  

- ÇeĢitli baskı teknikleri ile renk, yazı ve Ģekil yapmayı mümkün kılarak 

ürünün reklamını yapmasını da sağlamaktadır.  

- DıĢardan içindekinin görünmesine engel olmasına karĢın istenilen renk, 

Ģekil ve büyüklük seçenekleri mevcuttur (Çakıcı, 1987: 105). 

2.3.5. Plastik Ambalajlar 

Plastik ambalaj, genellikle ürünleri korumak, taĢımak ve sunmak için 

kullanılan bir ambalaj türüdür (Erdal, 2009: 144). Plastik ambalajlar, gıda ürünleri, 

içecekler, ilaçlar, kozmetik ürünleri ve diğer birçok endüstriyel ürünün ambalajlama 

sürecinde yaygın olarak kullanılmaktadır. Plastiklerin birbirinden farklı fiziksel ve 

kimyevi özellikleri, iĢlenme özellikleri ve çeĢitli maliyet türleri bulunmaktadır. 

Plastik tek olarak kullanılabildiği gibi kağıt, karton, alüminyum gibi malzemelerle 

birlikte de kullanılabilmektedir (Arıkan, 2007: 28). 

Plastiğin ambalaj sektöründe üretimi kolay ve ekonomik, sıcak-soğuk doluma 

elveriĢli, hafif, nakliye ve taĢımada zarar görme olasılığı düĢük, istenilen her türlü 

tasarıma uygulanabilir ve geri dönüĢüme elveriĢli olduğundan tercih edilmektedir 

(Erdal, 2009: 144).  

2.4. YERĠNE GETĠRDĠĞĠ FONKSĠYONLAR AÇISINDAN AMBALAJ 

ÇEġĠTLERĠ  

Ambalajlar iĢlevsellikleri açısından birincil (satıĢ ambalajı), , ikincil ambalaj 

(dıĢ ambalaj) ve üçüncül ambalaj (nakliye ambalajı) olarak üç grupta 

incelenmektedir.  
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Birincil Ambalaj: SatıĢ ambalajı olarak da adlandırılan bu ambalaj türü; bir 

ürünün tüketiciye ulaĢtırmak için satıĢ noktasında sunulan, bir satıĢ birimi olarak 

ifade edilen ve ürünün ayırt edilmesini sağlayan ve ürünle beraber satın alınan 

ambalaj çeĢididir. Bir ürün için kutu, kap veya sargı vb. ambalajların üretilmesi ve 

tasarlanmasını içerir. Ürünle birebir temasa geçen birincil ambalajın iĢlevi ürünü 

tutmak ve korumaktır.  

Ġkincil ambalaj: DıĢ ambalaj olarak da ifade edilen bu ambalaj türü ise, 

birden çok sayıda satıĢ ambalajını bir arada toplayacak biçimde tasarlanan, üründen 

ayrıldığında ürünün özelliklerinden hiçbir Ģey kaybetmesine yol açmayan, bu sırada 

meydana gelebilecek dıĢ etkenlerden korumayı amaçlayan ambalaj türüdür.  

Üçüncül Ambalaj: Nakliye ambalajı olarak da tanımlanan üçüncül ambalaj; 

dıĢ ambalajın taĢıma ve depolama faaliyetleri sırasında hasar almasını önlemek,  

ürünü üretici firmadan satıĢ noktalarına ulaĢtırmayı kolay hale getirmek ve depolama 

faaliyetlerini gerçekleĢtirmek için kullanılan ambalaj türüdür (Karakaya ve diğerleri, 

2012:163; Kotler ve Armstrong and Association Inc, 2008: 226). 

Bu ambalajlama çeĢitleri lojistikte paketleme bölümünde detaylı olarak ele 

alınacaktır. 

2.5. LOJĠSTĠKTE PAKETLEME 

Lojistikte paketleme üçüncül ambalajlama kademesi ile iliĢkilendirilmekte ve 

fiziksel elleçleme ile nakliye esnasındaki hasarı önlemek amacıyla satıĢ biriminin 

gruplandırmıĢ olduğu paketlerin taĢınması iĢlemini kolaylaĢtırmak için 

kullanılmaktadır (Fecourt, 2013: 10). Paketlemenin tedarik zincirlerinin lojistik 

performansına önemli derecede etkisinin olduğu, hem tedarik zinciri maliyetlerini, 

hem de çevresel zararı aza indirgediği, bunun yanı sıra, paketlenmiĢ ürünlerin 

değerini yükselttiği ileri sürülmektedir (Palsson, 2018).   

Saghir (2004: 8)‟e göre lojistikte paketleme; müĢteri ya da kullanıcıların 

taleplerini karĢılamak, lojistik sürecini desteklemek amacıyla paketleri ve paketleme 

sistemleri geliĢtirmeyi hedeflemektedir. Malların hazırlanmasında güvenli, emniyetli, 

verimli ve etkin kullanım, taĢıma, dağıtım, depolama, perakende, tüketim ve 

kurtarma, yeniden kullanım gibi tüm bu faaliyetlerle birlikte tüketici değeri, satıĢ 
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arttıran ve dolayısıyla kar maksimize etmeyi sağlayan koordineli ambalaj sisteminin 

planlama, uygulama ve kontrol sürecidir (Saghir, 2004: 8). 

Hacırüstemoğlu ve ġakrak‟a (2002:104) göre paketleme; taĢıma ve 

depolanma esnasında ürünlerin taĢıma ve depolama iĢlemlerini kolay hale getiren, 

aynı zamanda ürün hakkında bilgi verme ve korunması amacıyla ürünlerin koruyucu 

malzemelerle belli standartlar ile yöntemlerle sarılması ya da ambalajlanmasıdır.   

Bir baĢka tanımlamada, tüm tedarik zincirlerinde minimum çevresel etkiye 

sahip uygun maliyetli paketleme sistemleri elde etmenin anahtarının, bir sistem 

yaklaĢımı uygulamak ve tedarik zinciri entegrasyonundan elde edilen öngörülerden 

yararlanmak olduğunu vurgulamaktadır. Paketleme gereksinimlerinin dengelenmesi, 

koruma, muhafaza, paylaĢtırma, birimleĢtirme, rahatlık ve iletiĢim gibi paketlemenin 

birçok iĢlevi arasındaki etkileĢimlere ve bilgilendirilmiĢ değiĢ tokuĢlara odaklanmayı 

gerektirir (Palsson, 2018: 1) 

Ürünlerin olası her türlü darbe, çarpma, kırılma ve kötü hava Ģartlarına karĢı 

korunmaları ve tüketiciye dağıtımında kolaylık sağlaması için ürünlerin sarılarak ya 

da ambalajlanarak muhafaza edilmesi iĢlemine paketleme adı verilmektedir (Ersan, 

2021: 681). TaĢınan ürünlerin tüketiciye sorunsuz Ģekilde, korunaklı olarak 

teslimatını sağlamak için, pazarlama olduğu kadar lojistik alanında da paketleme 

iĢlemlerine gereksinim duyulmaktadır. Genellikle evden eve ve ofis taĢımacılığı gibi 

Ģehir içi nakliyatta gerek duyulan bu hizmetten pek çok kiĢi faydalanmaktadır. 

Paketleme iĢlemi yapılmayan durumlarda; ürünlerin zarar görmeden istenilen yere 

ulaĢması hayli güç olması nedeniyle ambalajlamanın önemi büyüktür (Keskin, 2022). 

Chan ve arkadaĢları (2004: 1088-1089)‟na göre;  

Üretim ve lojistik sisteminde rol oynayan kavramları gözden geçirmek ve 

yeniden düzenlemek; lojistikte ambalaj kavramını sistematik bir yaklaşım 

olarak metodoloji önermektir. Var olan paketleme sistemi dönüştürmek için de 

önerilir. Bütünleştirici ve sistematik bir şekilde paketleme lojistik göz önüne 

alındığında, ambalajın önemli işlevleri veya ilgili parametreler lojistik ve 

tedarik zinciri yönetimi uygulamalarında rol oynayabileceği için incelemek 

gereklidir. Ambalaj olarak verimli üretim ve lojistik işleme için pratik olarak 

tasarlanmış değilse de genel sistem performansında başarılı olabilir. 

 

Ambalaj stratejik olarak önemlidir. Tedarik zincirinin lojistik performansı 

üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Paketleme hakkında bilinçli kararlar, hem tedarik 

zinciri maliyetlerini hem de çevresel etkiyi azaltabilir ve paketlenmiĢ ürünlerin 

değerini artırabilir (Palsson, 2018: 1). 
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Paketleme, lojistik sektörü bünyesinde yer alan en mühim unsurlardan biridir. 

Normal paketleme iĢlemlerine nazaran paketleme lojistikte daha fazla hassasiyet 

gösterilmesi gereken iĢlemlerdendir. Bu iĢlemlere ambalajlama iĢlemleri de 

denmektedir (Oden Lojistik: 2023) 

Ambalajlamanın lojistikteki önemi hususunda ürünü direkt içerisine alarak 

hasar, ziya, darbe gibi olaylara karĢı ürünü koruma için yapılan paketleme 

iĢlemlerine ambalajlama denilmektedir. TaĢıma yapılırken mal ve hizmetler 

ulaĢtırılmak istenen yere hasar görmeden iletilmesi için ambalajlamanın yanı sıra 

lojistik kısmına da gerekli özenin gösterilmesi gerekmektedir. 

Kapıdan kapıya taĢıma, malzeme taĢıma, Ģehir içi veya dıĢı ulaĢtırma 

iĢlemleri gibi olaylarda kiĢiler genellikle ambalajlama yapmak istemektedirler. 

Bunun sonucunda malzemeler hasara uğramayarak sağlam bir Ģekilde istenilen 

noktaya ulaĢabilmektedir (Oden Lojistik: 2023) 

Sparks (2006) paketleme lojistiği paketleme faaliyetleri ve çözümleri 

geliĢtirerek tedarik zinciri boyunca verimliliği amaçlayan ambalaj geliĢtirmek için bir 

tedarik zinciri yaklaĢımına dayanmaktadır. Kye, Lee ve Lee‟ye (2013) göre, 

paketlemeyi, iliĢkili tüm lojistik süreçlerin verimliliğini artırmak için entegre bir 

sistemin parçası olarak görmek eğilimindedir.” tanımlanmaktadır. 

Lojistik ambalajlama iĢlemlerinde, teslimat sonrasında çeĢitli sorunlar 

yaĢanabilmektedir. Bu sorunlar, çeĢitli sebeplerden kaynaklanabilir. Ürünler nakliye 

sürecinde farklı ortamlarda bulunduğu için her ortamda aynı hassasiyetle kontrol 

edilmeyebilir. Özellikle satıĢ sonrası ve nakliye aktarma noktalarında sorunlar ortaya 

çıkabilmektedir. Gelen ürünün içeriği, yapısal özellikleri ve fiziksel durumu 

bilinmediğinde taĢıma sürecinde risk oluĢabilmektedir (Keskin, 2022). 

Bundan dolayı, lojistik ambalajlama sürecinde ambalajlar, bilgi sağlayıcı 

yazılarla birlikte üretilir. Ürünün Ģekli, ağırlığı, kırılganlık durumu, kullanım Ģekli, 

istifleme kuralları gibi bilgiler ambalaj üzerinde bulunmalıdır. Teslim edilen paketin 

üzerinde ise tarih, saat, sorumlu kiĢi gibi bilgiler yer almalıdır. Bu tür bilgiler, 

yukarıda bahsedilen anlaĢmazlıkları önleme iĢlevini yerine getirir. Ürün ambalajında 

yeterli bilgi ve talimatlar olduğu sürece sorunlar ortadan kalkacaktır. Diğer bir husus 

ise paketlemenin ilk aĢamasında ortaya çıkabilecek sorunlardır. Bu sorunlar, 

paketlemeyi yapan fabrikayla ilgili olabilir (Li-on lojistik: 2023) 
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Paketlemenin düzgün olabilmesi; kaliteye ve doğru ekipman seçimiyle 

mümkün olup, nakliye ve depolama iĢleminden geçen yüklerin hedeflenen noktaya 

hasarsız bir Ģekilde teslim edilmesi oldukça önemlidir.  PaketlenmiĢ envanterin 

ebatlarına göre doğru malzemenin seçilmesi önem arz etmektedir. Koli halindeki 

yükler; paketleme iĢlemlerinde genellikle ön sırada yer almaktadır. Koliler için 

kullanılan koli bantları da önemli malzemelerdendir. Bir baĢka malzeme de jelatin ve 

pat-pat naylonlardır. Bunlar ürünler nakliyesinden önce sarılarak hasar görmesine 

karĢı korumaktadırlar. (Keskin, 2022). 

Paketleme ihtiyacı olduğunda; yurt içi ve dıĢı nakliyesi yapılan ürünler ve 

Ġthalat ve ihracat süreçlerinde, Ģehir içi ve Ģehir dıĢı taĢımacılığında ve tekstil ile 

sanayi sektörlerinde, lojistik açısından paketlemenin en büyük öneme sahip olduğu 

ürünler bulunmaktadır. Kötü hava Ģartlarında taĢınan ürünler paketleme sayesinde 

korunmuĢ olurlar. Bu nedenle; paketleme faaliyetlerini gerçekleĢtiren lojistik 

firmaları, birinci kalite ürünleri tercih etmelidirler. Aksi durumda ürünlerin zarar 

görmesi daha yüksek maliyete yol açabilmektedir. Her ürün boyutu ve ağırlığına 

göre farklı paketleme gerektirmektedir. Kasalar, ise ağır yükler için kullanılmakta 

olan bir baĢka lojistik malzemesidir (Fxnak, 2023)  

Ambalajın türü ve boyutu, taĢıma yöntemi ve depolama Ģeklini 

belirlemektedir. TaĢınan ürünler, taĢıma yöntemine optimum bir Ģekilde 

ambalajlanmaktadır. Karayoluyla taĢınmakta olan ürünler denizyolu ve havayoluna 

nazaran genellikle daha az korunmaya ihtiyaç duyar. Denizyolu taĢımacılığı için ise 

uzun mesafeli taĢımalarda dayanıklı ve su geçirmez ambalajlama gerektirmektedir. 

Ambalajlamanın temel faydaları Ģunlardır: (Murphy ve Wood, 2004: 128-129) ;  

• Ürünün fiziksel bütünlüğünü sağlamak,  

• Çevresel etkenlere karĢı ürünü korumak,  

• Ayrılması gereken ürünleri birbirinden ayırmak,  

• TitreĢim ve hareketlere karĢı ürünü korumak,  

• Ürünlerin eĢit ağırlıkta dağılımını sağlamak,  

• Ġstifleme esnasında stabilite sağlamak,  

• Lojistik kanallarında ürün tanıtımını gerçekleĢtirmek,  

• Ürün takibini sağlayarak iĢ verimliliğini artırmak,  
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• Promosyon faaliyetlerine katkı sağlamak. 

Lojistik sektöründe paketleme iĢlemlerine özen gösterilmesi ve normal 

paketleme iĢlemleriyle karıĢtırılmaması gerekmekte ve sektördeki adı ambalajlama 

olarak geçmektedir. Ambalajlamanın esas olarak pazarlamada ve lojistikte olmak 

üzere iki iĢlevi bulunmaktadır (Keskin, 2022). Pazarlamadaki iĢlevi; ürünün 

reklamını yapmak, ürünün teĢvik edilmesini sağlayarak müĢteriyi harekete geçirerek 

satın almasını sağlamak gibi faaliyetlerdir. Birincil ambalajlama grubuna giren bu 

grup paketlemede; paketlenen ürünün üzerinde fiziksel özellikleri hakkında bilgilere 

(ağırlık, boy, renk, tarih, slogan vb.) yer verilmektedir.  Lojistik yönden paketleme 

iĢlemini ise iki kategoriye ayırmak mümkündür (Göncü, 2010: 37). Bunlardan 

birincisi; ürünün nakliye ya da depolama iĢlemleri esnasında maruz kalabileceği 

darbeleri minimum düzeye indirmek ve dıĢ etkenlerden korumak için paketlenmesi 

ile ilgili iken, ikincisinde bu saklama ve ulaĢtırma gibi iĢlemler esnasında 

yararlanılacak çalıĢan ve mamulü minimize etmek amaçlanmaktadır (Li-on Lojistik: 

2023).  

Üçüncül ambalaj, daha etkin bir mal taĢıma Ģekli için, bir dizi ikincil 

ambalajın iĢlevini kolaylaĢtırmak için kullanılan kutulardır. Saghir (2004) ve Jönsson 

(2001) paketleme lojistiğini paketleme ile ilgili maliyetleri azaltmak ve sisteme 

katma değer sağlamak için bir paketleme sistemi ile lojistik sistem arasındaki 

etkileĢim ve iliĢki olarak tanımlamıĢlardır. Bu nedenle, Slimane ve arkadaĢları (2015: 

14); paketleme sistemini ağırlıklı olarak palet konfigürasyonlarına ve bunların çeĢitli 

lojistik faaliyetlere olan etkisine odaklanarak ölçmekte ve değerlendirmektedir.  

Paketleme, birbiriyle iliĢkili üç paketleme düzeyine sahip sistem olarak 

görülebilir (ġekil 6). Bir önceki bölümde de belirtildiği gibi, birincil ambalaj, ürüne 

en yakın olanıdır; genellikle tüketici veya satıĢ ambalajı olarak bilinmektedir. Ġkincil 

ambalaj, belirli sayıda birincil ambalaj içermekte, üçüncül ambalaj ise bir palet veya 

bir rulo konteyner gibi birkaç ikincil paket içermektedir (Palsson, 2018: 3).  
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ġekil 6: Bir Paketleme Sisteminin Birbiriyle ĠliĢkili Üç Seviyesi 

 

Kaynak: (Palsson, 2018: 5) 

Detaylı açıklayacak olursak, birincil paketleme, ürünleri depolayarak ve 

koruyarak sürekli bu ürünlerle temas halinde olup onları en uygun ortamlarda 

tutmaya hizmet etmektedir (MECALUX, 2021). Bu tür paketleme; bir taraftan içeren 

mamulü korurken, bir taraftan da satıĢ esnasında tüketiciyi cezbedici ve bilgilendirici 

iĢlevleri de yerine getirmektedir. Birincil paketler; ürün hakkındaki açıklamalar 

hakkında tüketiciyi bilgilendirme, reklamını yapma ve tüketici davranıĢlarını olumlu 

yönde harekete geçirme gibi amaçları mevcuttur (Livingston ve Sparks,1994). Bir 

paket, ürünü çekici kılarak satma iĢlevini yerine getirdikten sonra, ambalajı  

açıldıktan sonra da tüketici memnuniyetine katkı sağlamalıdır, çünkü ürün üretim 

aĢamasından çıktıktan sonra bir dizi istifleme, depolama, nakliye gibi iĢlemlere tabi 

tutulduktan sonra birinci teması gerçekleĢtirecek olan kimse tüketicidir. Paket, 

ürünün kalitesini muhafaza etmesine hizmet etmelidir. (Mungan-Sarıhan, 2021: 74-

75).  

Birincil paketleme aĢağıdaki iĢlevleri yerine getirmektedir: 

 Bu ambalaj, en küçük tüketim birimini belirleyerek, malın birim satıĢını 

kolaylaĢtırır. Çok çeĢitli biçimler alır: teneke kutular, kavanozlar, 

çuvallar, ĢiĢeler, çantalar vb. 

 Ürünü geçerli düzenlemelere uygun olarak tanımlayın ve kullanım 

talimatlarının yanı sıra son kullanma tarihi gibi diğer önemli verileri 

görüntüleyin. Markayı tanımlayın ve tüketici çekiciliğini artırın (ürüne 

bağlı olarak). 
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 Malın mağazadaki satıĢ konumunda sabit bir konumda durduğundan emin 

olun (düĢmediğinden emin olun). 

 Ġçeriğin izole edildiğini garanti edin. 

 Mümkün olan en az malzemeyi kullanarak malları koruyun (MECALUX, 

2021). 

Birincil paketleri içerisine alan ikincil paketleme; ürünlerin kolaylıkla 

elleçlenmesini sağlamaktadır. Bu sayede, daha fazla koruma sağlar ve ürünün daha 

geniĢ ölçekte pazarlanmasını kolaylaĢtırır. Bir süt ambalajını örnek olarak verecek 

olursak; tek bir karton birincil ambalaj olurken, karton paketi içeren karton kutu 

ikincil ambalajdır. (MECALUX, 2021). Ġkincil paketin üzerinde ürünün muhteviyatı 

hakkında (mamul, logo, miktar, kütle vb) açıklamanın bulunması zorunludur.  SatıĢ 

yerlerinde ürünler ikincil paketi ile tüketiciye sunulabilmekte ya da birincil paket 

açılarak ikincil paketiyle satıĢ için teĢhir etmek üzere raflara yerleĢtirilir. Örnek 

olarak A101, BIM, MĠGROS gibi marketler verilebilir. (Mungan-Sarıhan, 2022: 74-

75). Ġkincil paketlemeye örnek olarak kozmetik ürünleri içeren karton kutular veya 

streç filmle sarılmıĢ PET soda ĢiĢeleri verilebilir (Mora, 2020). 

Ġkincil paketlemenin iĢlevlerini aĢağıda görüldüğü gibi sıralamak 

mümkündür: 

 Ürünü zarar görmesini engellemek için istiflenmeye (depoda ve satıĢ 

noktalarında) ve nakliye esnasında elleçlemeye dayanıklı hale getirir.  

 Ürün miktarını standartlaĢtırır.  

 Özellikle doğrudan satıĢa sunulan ürünler, müĢteriyi cezbetmelidir.  

 Birincil ve ikincil paketlemeyi içeren üçüncül paketleme; yaygın olarak 

paletler, kaplar ve ihtiva ettikleri modüler karton kutular alan daha büyük 

birim yüklerden oluĢmaktadır (MECALUX, 2021).  

Üçüncül paket; taĢıma, saklama, istifleme ve elleçleme iĢlemlerine destek 

olarak zaman, yer ve maliyet açısından fayda sağlayan bir yönüyle önemlidir. 

Üçüncül paketlemenin yapılmamıĢ olduğu durumlarda; ürünlerin tek baĢına ya da 

birincil paketle sevkiyatı esnasında gerekli önlemlerin alınmasında zorluklar 

yaĢanabilmekte ve elleçleme ile ilgili zaman ve verim kaybının oluĢmasına yol 

açmaktadır. Zira hacimsel verimliliğin sağlanması, üçüncül paketle mümkün 

olmaktadır.  Bunun yanı sıra, taĢıma esnasında ya da elleçleme iĢlemi yapılırken 
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oluĢan kazalarda olası darbeleri ve ürünün darbenin Ģiddetine maruz kalmasını 

önleyecek olan üçüncül pakettir. Bunun yanı sıra, bir nakliye ya da elleçleme 

esnasında herhangi bir kaza meydana geldiğinde ve ürün darbe aldığında, ürünün 

kalitesinin bozulmasını önleyen öncelikli olarak üçüncül ambalajdır. . 

Üçüncül paketlemenin iĢlevleri ve özellikleri Ģunlardır: 

 Yüklerin kompakt bir biçimde depolanmasına olanak sağlar. 

 Tesislerin ve endüstriyel araçların depolama kapasitesini belirleyicidir. 

 Dayanıklı malzemelerden yapılmalıdır. 

 Üçüncül ambalaj markanın imajında da önemli rol oynamaktadır. Bu, 

özellikle nakliyede kullanılan kutu veya ambalajın üçüncül olduğu ve 

görsel marka unsurları içerebildiği e-ticaret lojistiği için geçerlidir. 

Örneğin; Amazon'un kolaylıkla ayırt edilebilen paketleri gibi 

(MECALUX, 2021).  

Ambalajlama, bütün olarak ele alındığında ve alt aĢamalara bölündüğünde, bu 

aĢamalar bir araya gelerek birim yük oluĢturur. Örneğin, bir el kremi için kullanılan 

küçük kaplar birinci aĢamayı oluĢtururken, bu küçük kapların yerleĢtirildiği orta 

ebatlı karton kutular ise ikinci aĢamayı ve bu kutuların ana gövdesini oluĢturan 

büyük bir karton kutuya oturtulması ise üçüncü aĢama olarak ifade edilmektedir. Bu 

aĢamada, ana gövdenin bir taĢıyıcı palete yerleĢtirilmesi, nihai birim yükünü 

oluĢturmaktadır (Mungan-Sarıhan, 2022: 74-75). Birim yük, elleçleme faaliyetleri 

için birden fazla ambalajın bir araya toplandığı yük (ġekil 6) (örneğin streçlenerek 

palet üstüne konulan bir araya toplanmıĢ kutular) veya malzeme elleçleme 

ekipmanları aracılığıyla tek bir ünite olarak taĢınan malzeme grubu (örneğin; kasa, 

konteyner, vb.) ifade eder.(TDK, 2020). 
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ġekil 7: Birim Yük 

Kaynak: Palsson, 2018: 6 

Çoğu sektörde ürün gruplarının tamamı bu üçlü paketleme sistemine tabi 

tutulmamaktadır. Örneğin, genellikle gıda ürünlerinde bu üç ambalaj tipi de 

kullanılmaktadır. Ancak otomotiv sanayiinde dökme parçalarda genellikle tek kap 

kullanılmakta; ürünler metal sepetler, ahĢap kasalar ya da büyük karton kutularda tek 

ünite halinde sevkiyatı yapılır (Mungan-Sarıhan, 2022: 74-75).  

Paketlemenin iyileĢtirilmesi ve bir paketleme iĢlevi olarak paketleme 

sürecinin baĢarısı, iĢletmelere ürün dağıtımında rekabet avantajı sağlayacaktır. 

Ambalajın baĢarı oranını artırmak için sektörün ambalajdan genel beklentilerini ve 

ambalajın iĢlevlerini tam olarak anlamak gerekir. Paketleme tedarikçileri birer 

stratejik paydaĢ olarak görülmeli ve ambalajlama iĢlevlerinin iyileĢtirilmesinde paket 

üreticilerinden de fikir alınmalıdır. Birincil ve ikincil paketler kendi baĢlarına tek tek 

ve mühim çalıĢma alanlarına sahip olsalar da (Mungan-Sarıhan, 2022:74),  bu 

çalıĢma geçmiĢ literatürün daha az üzerinde durulan ve endüstriyel pazardaki ve 

lojistik dünyasındaki önemi nedeniyle üçüncül paket özelinde yürütülmüĢtür. Daha 

önce de belirtildiği gibi çalıĢmanın amacı lojistik hizmet sağlayıcı firmalardan satın 

alınan hizmet içerisinde Ģirketlerin paketlemeden beklentilerini, paketlemede önem 

verdikleri fonksiyonları/özellikleri ortaya koymaktır  (Mungan-Sarıhan, 2022: 74), 

Endüstriyel pazarlar ve lojistik alanında önceki literatürün öneminden dolayı 

bu çalıĢma üçüncü düzey bir pakette gerçekleĢtirilmiĢtir. Daha önce de belirtildiği 

gibi bu çalıĢmanın amacı, iĢletmelerin ambalaj konusunda beklentilerini ve lojistik 

hizmet sağlayıcılardan satın aldıkları hizmetlerde değer verdikleri 

fonksiyonları/özellikleri ortaya koymaktır. 
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GeçmiĢ çalıĢmalar (örn. Lockamy III, 1995; Pallsön, 2018:10; Robertson, 

1990) paketlemenin altı temel iĢlevi yerine getirdiğini vurgulamaktadır. Bunlar:  

 Koruma: En önemli amacı ürünleri hasardan korumak olan ambalaj; taĢıdığı 

ürünün özelliklerine göre nakliye iĢlemleri esnasında alınan koruma 

tedbirlerinde önemli rol oynamaktadır.  TaĢıma sırasında ürünlerin hareket 

etmesini en aza indirgemek için ek olarak sert bir koruyucu kap ya da köpük 

dolgu malzemeye gereksinim duyulabilmektedir (Geddes, 2021). 

 Kapsama: Sınırlandırarak koruma iĢlemi ise Ģayet bir paket, ürün koruma 

görevinde baĢarıya ulaĢırsa, ürünü tercih eden müĢteri satın alma eğilimine 

yönelecektir. Bu da müĢteri memnuniyetini doğurmaktadır.  Örneğin paketin 

muhteviyatı gıda ile ilgili ise, ürünün besin değerinin kaybolmaması 

gerekmektedir. Ġyi paketlenmiĢ bir ünün dıĢ faktörlerden etkilenmeyerek 

tazeliğini koruyacaktır. Bu dıĢ faktörler nakliye esnasında titreme, nem, 

böceklenme gibi unsurlar olabilmektedir. Paket üzerine ürünün ağırlığı ve 

içeriği (tehlikeli madde vb.) ile ilgili ikaz edici verilerin yazılarak etiket 

halinde yapıĢtırılması ise ambalajın müĢteriyi ya da lojistik çalıĢanların 

korunmasına yönelik iĢlevlerdir. 

 PaylaĢtırma: Büyük ölçekli ve yüksek hacimli üretimi yönetilebilir boyutlara 

indirmek. ĠĢletmelerin daha etkin ve verimli üretim yapmalarını sağlar. 

 BirleĢtirme: Malzemelerin nakliyesinde verimliliği sağlamak için, paketleme 

düzeylerini modüler duruma getirmek (örneğin; bir takim birincil paketi 

ikincil paketle, bir takım ikincil paketleri de üçüncül paketlere sığdırmak 

amacıyla). Birden fazla parça veya bileĢenden oluĢan ürünlerin, örneğin 

fotoğraf ekipmanın ambalajında hem güvenli hem de eriĢilebilir olması 

gerekir. Bu tür paketleme, içeriklerini korumak için muhtemelen poliüretan 

ve polietilen (PE) köpük ekleri kullanacaktır. Köpük ek parçalar, ürünleri 

etkili bir Ģekilde sunarken aynı zamanda korumak gibi ikili bir amaca hizmet 

edebilir. UçuĢ çantalarındaki kameralardan hassas mücevher kutusuna kadar, 

köpük dolgular hassas eĢyaların sabitlenmesine ve harika görünmelerini 

sağlamaya yardımcı olabilir. Depolama etkinliğini artırmak için ambalaj 

tasarımı, depolama için önemli bir etkiye sahip olabilir. Gereksiz ağırlık ve 

boyut, herhangi bir noktada daha az ürünün depolanabileceği anlamına 
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gelebilir ve potansiyel olarak ürünlerin taĢıma sırasında hasar görmesine 

neden olabilir. Ġstiflenebilir, kompakt ve fazla ağırlık oluĢturmayacak Ģekilde 

tasarlanan ambalajlar, daha küçük bir alanda daha fazla stok yapılmasına 

olanak sağlarken, nakliye ve teslimatı da daha uygun maliyetli hale getirir. 

Geddes (2021) 

 ĠletiĢim: Anahtar bilgileri sağlamak kapsamında ambalaj, içerik 

maddelerinden kullanım talimatlarına ve güvenlik ve kalite standartlarının 

göstergelerine kadar çok miktarda önemli bilgi içerir. Anahtar bilgilerin açık 

ve eriĢilebilir bir Ģekilde sunulmasını sağlamak için ambalajın geliĢtirilmesi 

sırasında bu unsurlar dikkate alınmalıdır. Ayrıca ürünü tanıtmak ürünün etkili 

bir Ģekilde sunumu ambalajın çok önemli bir iĢlevidir. Renkler ve logolar gibi 

görsel markalama ile kutu kapağında Ģeffaf bir pencerenin yer alması gibi 

ürün teĢhirinin kombinasyonu, ürünlerin kalitesini ön plana çıkararak tüketici 

ilgisini çekmeye önemli bir katkı sağlayabilir. Tüketiciye gerçek ürünün 

görünürlüğünü sağlamak, satıĢları teĢvik etmeye ve müĢteri güveni 

oluĢturmaya yardımcı olabilir. Bunu tamamlamak için, ambalaj üzerindeki 

marka renkleri bir lüks duygusunun iletilmesine yardımcı olabilir. Geddes 

(2021). 

 Kolaylık: Paket bilgi verir, aynı zamanda da bir iletiĢim aracıdır. Ürünün 

iĢletmeden çıkarak tüketiciye teslim edilene kadarki zincirde yer alan 

sağlayıcıların herhangi bir özel bir durum olmadığı sürece paketi açma ve 

paketin içini inceleme salahiyetleri kesinlikle yoktur. Bu nedenle paketin 

üzerinde bulunan etikette ürünün içeriği (ürün tipi, kodu, miktarı vb.) ürünün 

göndericisi ve alıcısı hakkında bilgi bulunmalıdır. Sağlayıcılar; paketin 

ağırlığını ve boyutlarını görmelidirler. Ayrıca ambalajlar bazı hallerde 

iletiĢimi sağlarlar. Birincil ambalajların esas yükümlülüklerinden biri tüketici 

ile konuĢarak onu etkisi altına almaktır. Bazı durumlarda ikincil ve üçüncül 

ambalajlar lojistik amaçlı kullanıldığında da iletiĢim görevini üstlenirler. 

Örnek olarak bazı marketler ürünleri ikincil paketlerle raflara yerleĢtirirler, 

genellikle üçüncül ambalaj rafta yer kaplamaması adına palet üzerinde açılır. 

Bu tür kullanımlarda, ikincil ve üçüncül ambalajlar, müĢteriyi cezbetmek ve 
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ürünle ilgili hikayesini anlatmak için tasarlanmaktadır. Paketlemenin altı 

temel iĢlevi yanı sıra aĢağıdaki kavramlar dahil olmuĢtur. 

 Maliyet: Geleneksel olarak tedarik zinciri süreçlerinde yer alan ürünleri 

taĢımanın yanı sıra paketlemenin pek çok iĢlevi bulunmaktadır (Keskin, 

2015). DüĢük kaliteli maliyeti engelleyen en önemli etmenlerden biri 

ambalajdır. Doğru yatırım ve harcamalar ihtiyatlı bir yaklaĢımla yapılırsa 

kötü kötü maliyetlerin önüne geçilebilir. 

Paketler farklı nedenlerle ekonomik açıdan avantaj sağlarlar. En kaliteli 

ambalaj; en düĢük maliyetle maksimum performansı sağlayandır. Bunun yanı sıra, 

belirli bir ambalaj çeĢidinin ucuz olması, ambalaj malzemesi ile ürün içeriğinin 

birbirleriyle uyum sağlamaması gibi nedenler farklı maliyetlerin oluĢmasına yol 

açabilmektedir. Bu yüzden asıl amaç, en ucuz olanı değil en uygun paketi kullanmak 

ve bir diğeri de gereksiz maliyetleri önlemek ya da en aza indirmektir. Gereksiz 

maliyetler Ģu Ģekilde sıralanabilmektedir; 

 Uzun zaman alan paketleme maliyetleri  

 Nakliye giderleri 

 Nakliye ve elleçlemeden kaynaklanan zarar maliyetleri  

 Depolama maliyeti  

Ambalajlar iĢletmelere ya da paketleme noktalarına, malzeme içeriği ürünle 

uyumlu ise ambalaj tedarikçilerinden monte edilmemiĢ olarak ve istiflenmiĢ halde 

gelirler. Paketlerin montajı paketleme elemanları tarafından yapılır. Örneğin karton 

kutuları bantlanarak monte edilmesi, zaman kaybı ve bant israfına neden 

olabilmektedir. Önemli olan husus, fayda analizi ve maliyet analizi yapılmasıdır. 

Çözüm olarak otomatik kilitleme özelliğine sahip kutular zaman açısından tasarruf 

sağlarken, fiyat açısından maliyetli olabilmektedir.   

Paket içindeki doluluk maksimum seviyede olmalı ve yalnızca ikincil paketle 

nakliye ve depolama iĢlemleri yapılmamalı, üçüncül paket de kullanılmalıdır. Çünkü, 

üçüncül paket sıkıĢtırma iĢlemi yaparak yerleĢtirmenin düzgün olmasına olanak tanır. 

Böylece taĢıma ve depolama sırasında alandan tasarruf edilir ve maliyeti düĢürür. 

Ambalajlama tedarikçileri ile VMI (Vendor managed inventory - Tedarikçi yönetimli 

envanter sistemi) sisteminin kullanılması maliyete farklı bir alternatif sunabilir.  
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ĠĢletmedeki depolama alanlarını verimli kullanabilmek açısından, boĢ ve yeni kapları 

kendi alanında tutmak yerine ihtiyacı olduğunda almak üzere paket tedarikçisinde 

bekletebilir. VMI sistemi kullanılan yerlerde paket tedarikçisi, paket düzeyinin en 

aza indiğinde iĢletmeye gönderir. Sonuç olarak, önleyici stok yönetimi sayesinde 

iĢletmenin sevkiyatında aksamalar yaĢanmaz.  

Ürünün özellikleri ile uyum sağlayan sağlam yapıda bir paketle nakliye ya da 

elleçlemeden dolayı ortaya çıkan hasar maliyetleri en aza indirgenebilir. Pakete 

analitik düĢünceyle yaklaĢıp seçim kriterleri çerçevesinde alternatifleri 

değerlendirerek paket seçimini gerçekleĢtirmek, daha sürecin baĢındayken doğru 

keçimin yapılması sağlanmıĢ olur. 

Verimlilik: Çevresel etkiyi azaltmak kapsamında ürünlerde tek kullanımlık 

plastik seviyesini önemli ölçüde azaltmaya yönelik adımlar devam ederken, çevresel 

hususlar giderek daha hayati bir konu haline geliyor. Modern ambalajlar verimli, 

güvenli ve çekici olmalı, aynı zamanda gereksiz israftan da kaçınmalıdır. Bunun 

örnekleri, metal veya plastik sabitleme gerektirmeyen geri dönüĢtürülebilir 

ambalajlar gibi yaratıcı çözümlerde görülebilir. Ambalaj elemanlarının yeniden 

kullanılmasına yönelik yaratıcı yöntemler, boĢa giden malzeme hacminin en aza 

indirilmesine yardımcı olabilir. Paket ebatı ve ağırlığının gönderici ile alıcı Ģirketin 

elleçlemede kullandığı ekipmanların standardına uyum sağlaması, elleçme araç-

gereçlerinin kullanımında verimliliği artırabilmektedir.  

Çevresellik: Bir paketin çevreye duyarlılığı en önemli tercih nedenidir. 

Günümüzde çevreye duyarlılık hızla artarken buna paralel olarak iĢletmeler de sosyal 

sorumluluk çerçevesinde çevre dostu paketleri seçmeye yönelmektedirler. ĠĢletmeler, 

sektörel yapılarının uygunluk durumuna göre, tek kullanımlık paketler kullanarak 

hurdacılara vermek ya da çöpe atmak yerine çok kullanımlı paketleri tercih 

etmektedirler. Birçok iĢletme kendisine katma değer sağlamadığı gerekçesiyle bazı 

malzemeleri (ara seperatör, bant, streç film vb.) bazı hallerde paketlemelerde 

kullanmamaya özen göstermektedirler. ĠĢletmelerin çevreye karĢı duyarlılıklarının 

artması ile birlikte, paket üreticileri aĢağıdaki unsurları göz önünde bulundurmaya 

baĢlamıĢlardır.  (Keskin, 2015). Bu unsurlar: 

 Paketlemede kullanılmakta olan malzemelerin aza indirgenmesi,   

 Paketlemede kullanılan malzemelerin geri dönüĢüm özelliğine sahip olması. 
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 Paketleme malzemesinin geri dönüĢtürülebilir özelliğinin bulunması. 

Son maddeye dahil olan geri dönüĢtürme hakkındaki kavramlara aĢağıda 

değinilmiĢtir: 

Geri dönüĢüm; paketlemenin sürdürebilirliği ve güncelliği önem arz 

etmektedir. Gerek sosyal dünya gerekse iĢ dünyası oluĢumu sebebiyle dinamik bir 

yapıya sahiptir. Her bir uygulama ve kullanılan metot değiĢim özelliği taĢımaktadır. 

DeğiĢen dünyada, iĢletmelerin değiĢime karĢılık direnç göstermeleri, değiĢim, 

geliĢim ve yeni eğilimleri takip etmemeleri, hatta kendilerinden de bir Ģeyler 

katmıyorlarsa baĢarılı olmaları söz konusu olamaz. Bu değiĢimlerle birlikte lojistik 

faaliyetler de değiĢime ayak uydurarak tedarik zinciri yönetimi stratejilerine de 

kılavuzluk yapmaktadır. Rekabetin olduğu bir ortamda bir tedarik zincirinde, lojistik 

faaliyetler farklı hizmetler sunan öncü rakiplerle karĢı karĢıya kalabilirler (Van Klink 

ve Visser, 2004). Bu durum karĢılıklı her iki rakip firma için de geçerlidir.    

Dağıtımda paketleme konusunda rekabet etmeyi amaçlayan iĢletmeler için de 

güncel paketleme eğilimlerinin analizi oldukça önem arz etmektedir. Bu eğilimler 

arasından firmanın statüsünü tespit etmek, tedarik zinciri yönetimi stratejisinin 

yürütülebilmesinde faydalı olacaktır.  

YeĢil paketleme; YeĢil tedarik zinciri özellikle akademik literatürde adından 

çokça söz edilen önemli bir konudur (Cosimato ve Troisi, 2015; Rao ve  Holt, 2005). 

YeĢil lojistik yalnızca hammadde tedariki, üretim, paketleme, taĢıma, depolama ve 

nihai kullanıcıya ulaĢtırma gibi ileri lojistik çalıĢmalarını kapsamayan, ayrıca geri 

dönüĢümle uğraĢan ters lojistiği de içine alan çevre dostu bir sistem olan lojistik ile 

iliĢkilidir (Wu ve Dunn, 1995). Rao ve Holt; “yeĢil tedarik lojistiği, yeĢil üretim ve 

yeĢil dağıtım lojistiğinin rekabetçilik ve ekonomik performanstaki rolü” üzerinde 

çalıĢmıĢlar (Rao ve Holt, 2005) ve yeĢil dağıtım iĢlevselliğinin; “yeĢil pazarlama”, 

"çevre dostu paketleme” ve “çevre dostu dağıtım” gibi dağıtım alanları ile güçlü bir 

bağlantısının olduğunu bildirmiĢlerdir (Rao ve Holt, 2003).  

YeĢil paketleme iĢ hayatında da yerini almıĢ, özellikle paketleme alanında 

paket seçimi esnasında önemli kıstaslardan biri olmuĢtur. Malzeme seçimi sırasında, 

çevreye minimum düzeyde zarar verebilecek paketi üretme çabası içerisindedirler. 

Buradan hareketle paket tedarikçileri de paket üretiminde düĢük malzeme kullanarak 

çevrenin korunmasına, paket ağırlığının makul olmasına ve maliyetin azalmasına 
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katkı sağlamaktadırlar. Bu nedenle yeĢil paketleme tedarikçisi ile iĢbirliği yapmak 

önemlidir. Diğer bir yeĢil paketleme faaliyetlerinden biri de; geri dönüĢtürülebilen ya 

da yeniden kullanıma sunulabilen bir paketleme uygulamasıdır. 

Tersine paketleme; Kullan-at düĢüncesinin hakim olduğu doğrusal 

ekonomiler gün geçtikçe yeniden kullanmayı baz alan döngüsel ekonomilere 

dönüĢmeye baĢlamıĢlardır. Tersine paketleme ise, döngüsel ekonomiye geçiĢi 

desteklemek için oldukça önemli bir sektör durumuna gelmesini sağlamıĢtır 

(Fulconis ve Philipp, 2018). 

Tersine paketlemeye üç ayrı perspektiften bakmak mümkündür: 

 BoĢalan kapların yeniden kullanıma sunulmak üzere paketleme merkezlerine 

doğru zincirleme olarak ters istikamette taĢınması, . 

 Paketlerin dönüĢümle tekrardan üretime sunulması için imalat merkezlerine 

toplanması,   

 Ürün iadesi ya da hasarlı durumdaki ürünün ters yönde nakliyesi hali. Bu 

konu paketleme nedeniyle hem akademik çevrede, hem de iĢ çevresinde daha 

fazla çalıĢılmaya ihtiyaç duyulan bir alandır. Ürünü teslim alan tüketici, 

paketi uygunsuz Ģekilde açarak pakete zarar vermiĢ olabilir. Aynı zamanda 

açılan paketten çıkan ürünün de hatalı olması söz konusu olduğunda; iade ve 

onarım iĢlemleri yırtılan paketle iade olunamayacağı, bu durumda ürünün 

uygunsuz Ģekilde yeniden paketlenerek iade edilmeye çalıĢılması, ürünün 

daha fazla deforme olmasına ve belki de tamiri mümkün olamayacağından 

çöpe atılmasına sebep olacaktır.   

Bu durumdan dolayı, pek çok beyaz eĢya ya da elektronik eĢya üreticileri, 

müĢteriye aldıkları ürünün paketini bir müddet saklamalarını önermektedirler.  

Ancak, Ģu da gerçektir ki; günümüzde giderek küçülen evlerde yaĢamlarını sürdüren 

tüketiciler için bu önerilerin ne kadar doğru bir öneri olabileceği tartıĢmaya açık bir 

konudur. Ayrıca tüketiciye yapılan bu gibi uyarılar, kullanılacak ürünün kusurlu 

olma ihtimalini de yükseltmektedir. Buna ek olarak tüketici bu paketleri bir süre 

beklettikten sonra yine çöpe atacaktır. Bu paketlerin, teslimatı gerçekleĢtirenlerce 

toplanıp geri dönüĢümünün sağlanması oldukça doğru bir çözüm yolu olabilir. 

Normal ya da endüstriyel tüketicinin kendi olanakları ile tersine paketlemeye mecbur 

kılınması yerine, bazı paket tedarikçileriyle iĢbirliği çerçevesinde ortak bir havuz 
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oluĢturarak bu portaldan tüketicilerin/endüstriyel alıcının ücret ödemeden paket 

talebinde bulunması hem tüketicinin memnuniyetini artırmakta, hem de ürünün 

tersine lojistik faaliyetlerinde herhangi bir zarara uğramasını önlemiĢ olur. Değer  

kazandıran bir çalıĢma olarak nitelendirilen bu araĢtırma; gelecekteki bilimsel 

çalıĢmalara da katkı sağlayacağı hedeflenmektedir. 

2.5.1. Lojistik Paketlemenin ÇeĢitleri 

AhĢap kasalar 

AhĢap kasalar, dayanıklılıkları ve çok yönlülükleri nedeniyle en popüler 

kargo paketleme türlerinden biridir (Dfreight, 2020), (ġekil 8). 

 

ġekil 8: AhĢap Kasalar 

 

Kaynak: Dfreight, 2020. 

 

Genellikle meĢe veya maun gibi yüksek kaliteli ahĢaptan yapılırlar ve masif 

veya kontrplak olabilirler. AhĢap kasalar, ağır makineler, elektronik eĢyalar ve hatta 

sanat eserleri dahil olmak üzere çeĢitli öğeleri taĢımak için kullanılabilir. TaĢıma 

esnasında hasar görmekten yüksek oranda korurlar. Ayrıca ahĢap kasalar üst üste 

istiflenebilir, bu da çok sayıda eĢya taĢımanız gerektiğinde yardımcı olur (Dfreight, 

2020). AhĢap kasaların dezavantajları, boyutları ve hacimleri daha geniĢ olduğundan 

daha fazla depolama alanı kaplarlar, pahalı olmaları ve her zaman bulunmalarının 

kolay olmamasıdır (Barra, 2022).  
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Çelik Variller 

Çelik variller, çeĢitli malzemeleri depolamak ve taĢımak için kullanılabilen 

bir lojistik paketleme türüdür (Dfreight, 2020). Silindir Ģeklinde ĢekillendirilmiĢ ve 

daha sonra kaynakla kapatılmıĢ çelikten yapılmıĢtır. Çelik varillerin boyutları 

değiĢebilir, ancak kapasiteleri tipik olarak 55 galon (208 litre)‟dur. Petrol, 

kimyasallar ve diğer sıvıların depolanması ve nakliyesi dahil olmak üzere, un veya 

Ģeker gibi gıdaları depolamak ve taĢımak için kullanılmaktadır (ITP Packaging, 

2021). 

Çelik variller, nakliye ve lojistik sektörünün temel direğidir. Nakliye Ģirketleri 

denizaĢırı yükleri taĢımak amacıyla için çelik varil kullanmaktadırlar. , Lojistik 

endüstrisinin yakıtı olan benzin ve mazotun depolanmasında da çelik variller 

kullanılmaktadır. Uçak yakıtı, kamyon yakıtı, her türlü gerekli madeni yağ ve 

endüstriyi ayakta tutan endüstriyel malzemeler çelik bidonlarla depolanmaktadır 

(ITP Packaging, 2021), (ġekil 9). 

ġekil 9: Çelik Variller 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Dfreight, 2020 

 

Çelik variller, lojistik paketleme için sağlamlık, dayanıklılık, istiflenebilirlik 

gibi avantajlar yanında kolaylıkla temizlenebilmesi özelliğiyle birçok kez kullanma 

avantajı da sunmaktadır. Bu da tedarik zincirinde daha fazla sürdürülebilirlik 

sağlamaktadır (Dfreight, 2020). 
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Balyalar 

Balyalar, malları depolamak ve taĢımak için kullanılan plastik veya suya 

dayanıklı malzemelerle sarılmıĢ büyük, sıkıĢtırılmıĢ malzeme bloklarıdır. Yaygın 

olarak kullanılan balyalar saman, saman, kağıt, karton, pamuk ve yünden yapılır 

(Dfreight, 2020), (ġekil 10). Balyalar, büyük miktarlarda malzemeyi paketlemek ve 

taĢımak için verimli ve uygun maliyetli bir yoldur ve kolayca istiflenebilir ve 

depolanabilir. Balyalar kamyon, tren, gemi veya uçakla taĢınabilir ve genellikle 

tarımsal, endüstriyel, tekstil ve geri dönüĢüm uygulamalarında kullanılır. 

ġekil 10: Balyalar 

 

Kaynak: Dfreight, 2020. 

 

Balya paketlemede kullanılan plastik filmlerin birleĢtirilmesi 

(gruplandırılması), hem boyut hem de paketleme türleri açısından esneklik ve 

uyarlanabilirlik sağlar. Hafifliği ve kalıplamadaki çok yönlülüğü nedeniyle pazarda 

önemli bir popülerlik kazanmıĢtır. Balya boyutunu tüketici talebine göre 

değiĢtirebilme yeteneği, üreticinin mamul ürünü satacak perakendecinin stok 

taleplerini karĢılamasını sağlar (Dfreight, 2020). 

Paletler 

Paletler, küresel tedarik zincirlerinin kilit unsurlarıdır ve tüm dünya 

ticaretinin yaklaĢık %80'ini taĢıyan, en çok kullanılan iade edilebilir nakliye 

kalemlerinden biri olup, malların üzerine yerleĢtirildiği ve nakliye için emniyete 

alındığı bir paketleme türüdür (Kočí, 2019: 514). Paletleme; yüklerin istiflenebilir 
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malları paletler üzerinde depolamak, sabitlemek ve taĢımak ve ardından birim yük 

olarak sevk etmek için ideal bir yöntemidir (Saloodo!, 2020).  

Paletler 10-15 cm kalınlığında düz yüzeyler olup, bir ya da iki tarafı 

kullanılabilir, boyutları standart olan düzlemler olarak tasarlanmıĢtır (ġekil 11). 

Ağaç, alüminyum, sıkıĢtırılmıĢ kâğıt ve çelik gibi malzemelerle üretilmektedirler 

(AteĢ, 2018: 45). Doğru Ģekilde yapıldığında paletleme, nakliye sırasında malların 

hasar görmesini önlemeye yardımcı olabilir ve yükün yüklenmesini ve boĢaltılmasını 

kolaylaĢtırır. Yükler, palet üzerine yükün Ģekli ve cinsi dikkate alınarak belirli bir 

düzenle yerleĢtirilir. Yüklü paletler, 5 ile 8 metre yüksekliğine kadar üst üste 

istiflenebileceğinden malzemenin ezilmesi, devrilmesi ya da herhangi bir hasar 

görmesini önleyecek Ģekilde konumlandırılır (MEB, 2011a). 

Ek olarak, paletleme, bir nakliye konteynerinde veya treyler içindeki alanı 

optimize etmeye yardımcı olabilir ve aynı anda daha fazla malın taĢınmasına olanak 

tanır (Dfreight, 2020).  

ġekil 11: Örnek Paletler 

 

 

 

  

 

Kaynak: MEB, 2011a: 4. 

Nakliye giderlerinin büyük oranda azalmasını sağlayan bu sistemin 

avantajları Ģunlardır: 

1- Yükleme – boĢaltma esnasında insan gücüne fazla ihtiyaç duyulmaması, 

2- Dağıtım noktaları arasındaki ara yükleme ve boĢaltmalarda zamandan 

tasarruf ve verimlilik, 

3- Konteynere konulan ürünleri muhafaza edecek paketleme maliyetinin ve 

ürünün hasar görme ihtimalinin azalması, 

4- Depolama kapasitesinin artması, 

5- Açık alanda depolama kolaylığı, 

6- Ara terminallerdeki iĢlemlerin daha aza inmesi (AteĢ, 2018: 46). 
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Küresel ticarette kullanılan farklı intermodal konteynerlere uyan altı yaygın 

palet vardır. Bu altı yaygın palet aĢağıdaki standart boyutlara sahiptir (inç olarak): 

 1016 x 1219 mm (40" x 48") Kuzey Amerika 

 1000 x 1200 mm Avrupa, Asya 

 1165 x 1165 mm Avustralya 

 1067 x 1067 mm (42" x 42") Dünya Çapında 

 1100 x 1100 mm (43" x 43") Asya (Dfreight, 2020). 

Konteynerler 

Konteyner, malları gemi, tren veya uçakla taĢımak için kullanılan standart 

boyutlu bir dikdörtgen kutudur (ġekil 12).  Günümüzde, dökme yük haricindeki 

taĢıma iĢlemlerinin dıĢındaki taĢımaların yaklaĢık % 90‟ı konteynerler ile 

gerçekleĢmektedir. Hızla artmakta olan konteyner taĢıma ihtiyacını karĢılayabilmek 

için daha yüksek kapasiteli ve daha süratli konteyner gemileri ile yüksek teknolojiyle 

donatılmıĢ konteyner terminalleri hizmete girmektedir (Demirlioğlu, 2008: 4). 

ġekil 12: Konteyner 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Defreight, 2020. 

Konteynerler, gemiden trene ve kamyona kadar farklı taĢıma 

modlarında kullanılabildikleri için intermodal konteynerler olarak da 

bilinirler. Uluslararası Standardizasyon Örgütü (ISO), istiflenebilir ve yüklemesi ve 

boĢaltması kolay olacak Ģekilde tasarlanmıĢ konteynerler için standartları belirler. 
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Ġki ana konteyner türü vardır: bozulmayan mallar için kullanılan kuru 

konteynerler ve çabuk bozulan malları taĢımak için kullanılan soğutmalı konteynerler 

. Kuru kaplar çelik veya alüminyumdan yapılmıĢtır ve oluklu veya sağlam bir duvara 

sahiptir. ÇeĢitli boyutlarda gelirler, ancak en yaygın olanları 20 fitlik ve 40 fitlik 

konteynerlerdir (Defreight, 2020).  

BaĢarılı bir ambalajdan söz edebilmek için ambalaj tasarımında müĢterinin 

merkez olarak alınması gerekmektedir. MüĢterilerin demografik özellikleri, 

ihtiyaçları ve istekleri dikkate alınmalı, ambalaj ile müĢteriye verilmek istenen mesaj 

ambalajın tasarlanması aĢamasında belirlenmeli ve ambalajın etkin bir Ģekilde 

müĢterinin ilgisini çekip çekmediği kontrol edilmelidir (Nancarrow ve Wright, 1998: 

117). IGD (Ġstanbul Gayrimenkul Değerleme A.ġ.)‟nin 2003 yılında yaptıkları 

çalıĢmada insanların zaman kısıtları nedeniyle gıda ürünleri Ambalajındaki görsel 

elemanlara daha fazla dikkat ettiklerini ortaya koymuĢtur. Dolayısıyla ambalaj 

tasarımında görsel özelliklere de gerekli önemin verilmesi gerekmektedir (Gökalp, 

2007: 79–97). 

Ayrıca iyi tasarlanmıĢ bir ambalaj, satıĢı artırıcı etki de yaratır. Her yönüyle 

iyi tasarlanmıĢ bir ambalaj, tüketicinin mamulü özellikle bir rekabet ortamında 

diğerlerinden ayrıt edebilmesi, tüketiciye “parasının karĢılığını aldığı”nı göstermesi, 

tüketicide tekrar satın alma isteği uyandırması bakımlarından medya reklâmcılığına 

oranla daha fazla satıĢ arttırıcı etki yaratır ve uzun vadeli satıĢ stratejilerine daha 

fazla katkı sağlar (Baycılı, 1987: 13-14; Dilber; Dilber ve Karakaya; 2012). 

Bir ürünün rekabet avantajı kazanması için ambalaj tasarımı aĢağıdaki 

özelliklere sahip olmalıdır (Nancarrow ve Wright, 1998: 110); içinde ne olduğu 

hakkında bilgi, miktarı, raf ömrü ve hangi koĢullarda saklanması gerektiği, iletiĢim 

için gerekli logo, Ģekil ve yazılar, marka bilgisi, kullanım talimatları ve optimum 

kullanım bilgileri. Bu bilgilere ek olarak ambalaj yasal gereklilikleri de yerine 

getirmelidir. Örneğin üründe kullanılan malzemelerin neler olduğu ve miktarının ne 

olduğu konusunda yasal düzenlemeler olabilir( BaydaĢ ve YaĢar: 2018). 

Klevas, J. ( 2006: 269)‟a göre “Lojistikte ambalaj yaklaĢımı mühendislik 

tasarımı, ambalaj ve lojistik arasındaki köprü halindedir”. Bir ambalajın tasarımı 

taĢıma araçlarından baĢlayarak ilk aĢamaya doğru yapılmalıdır. Yani tasarım daima 

ters yöne doğru yapılmaktadır (Tanyas, 2018). Uzun yıllardan beri sanayide ambalaj 
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tasarımı ürün tasarımını geride bırakarak ilk sıralara yerleĢmiĢtir. Günümüzde 

giderek güçleĢen rekabet Ģartları firmaları henüz ürün tasarlanma basamağında iken 

lojistik maliyetleri ön plana alma noktasına getirmiĢtir. „Lojistik tasarım‟ artık çoğu 

iĢletmenin baĢlangıç noktası haline gelmiĢtir. Ürün tasarımı yaparken kilit nokta 

lojistik maliyetlerdir. Ürün ve paket tasarımı aynı anda yapılmalı, (Bramklev ve 

diğerleri, 2005) ya da paket tasarımı ürün tasarımından önce bitirilmeli (Klevas ve 

Saghir, 2004) gibi farklı düĢünceler olsa da bu tasarımlar birbirinden ayrılmaz 

parçalardır. Aynı zamanda lojistik faaliyetlerin baĢarılı olmasında destekleyici bir 

unsurdur. Örneğin, IKEA‟nın baĢarısının arkasında ambalaj ve lojistik yetkinliğin 

ürün geliĢtirme sürecinde entegre edilmesi yatmaktadır (Klevas, 2006: 269). 

Ayrıca, paketleme maliyetleri toplam lojistik maliyetlerin %10‟unu 

oluĢturmaktadır (Bloomberg, Hall ve Hana, 2002: 194). Bu maliyeti azaltabilmek 

için üç ambalaj aĢamasında da yapılabilecekler vardır. Örneğin, birincil ambalajda 

materyal azaltmak, ikincil ambalajda sunuĢ alanını minimize etme ya da yeni kutu 

tasarımı, üçüncül ambalajda ise palet ve konteyner üzerinde kullanım alanı 

optimizasyonu ile hem paketleme maliyeti hem de lojistik maliyet azaltılabilir 

(Changfeng, 1996: 277). Dolayısıyla ambalaj ve ambalajlama faaliyetlerinin baĢarılı 

sonuçlanabilmesi için, bir firmaya ürünün dağıtım sürecinde maliyet düĢürerek ya da 

müĢteri memnuniyeti sağlayarak rekabeti avantaja dönüĢtürecektir. Ambalajdaki 

baĢarıyı yükseltmek için her Ģeyden önce ambalajdan beklentilerin ve iĢlevlerinin 

karĢı tarafa izah edilebilir olması gerekmektedir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YÖNTEM VE BULGULAR 

3.1. ÇALIġMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

Lojistik ve paketleme sektörünün tarihsel süreçte hızlı bir Ģekilde geliĢmesi 

bu alanda yeni iĢ kolları birlikte çalıĢan sayısını artırmıĢ ve istihdam sağlamıĢ, bu 

sayede hem ulusal hem uluslararası taĢımacılık geliĢim göstermiĢtir. Uluslararası 

taĢımacılık ile birlikte paketleme sektörü de geliĢmiĢ olup dünyanın birçok ülkesine 

lojistik firmaları ile taĢımacılık baĢlamasıyla paketleme daha da önem kazanmıĢtır.  

Lojistik, doğru ürün, hizmet ve insan kaynaklarının, doğru yerde, doğru 

zamanda, doğru biçimde, doğru fiyat ile kaliteli ve sağlam Ģekilde teslimidir. 

Lojistikte paketleme ise aĢağıda belirtilen amaçları yerine getirmeye çalıĢmaktadır:   

 Sektörde üretilen her ürün, nihai tüketiciye ulaĢırken iĢlevselliğini ve 

görselliğini kaybetmeden korunmalıdır. Ürünün korunması, ambalajın 

temsil ettiği koruma vasıtaları ve vasıtaları ile sağlanır. 

 Lojistik paketlemede, ürünü muhafaza etme ve özelliklerini yitirmeden 

nihai (nihai) tüketiciye ulaĢmasını sağlama iĢlevine haiz olmalıdır. 

 Bu sektördeki ürünlerin büyük boyutları ve ağırlıkları nedeniyle, seçilen 

ambalaj malzemesinin kalitesi bunu karĢılamalıdır. 

 Diğer bir bakıĢ açısıyla ambalaj, baĢta müĢterilerle iletiĢim kurabilen ve 

içindeki ürünün teknik özelliklerine ve görsel etkilerine dikkat çekebilen 

önemli bir araç olarak görülmelidir. 

AnlaĢılabileceği üzere,  lojistik ve paketleme sektörü ülkemizde hem istihdam 

yaratmakta, hem de katma değer oluĢturup ekonomiye katkı sağlamaktadır. Fakat, 

Türkiye‟de üretilen mamul malzemenin nihai kiĢiye (son tüketiciye) ulaĢırken ortaya 

çıkan birtakım sorunlar (maliyet, zaman, hasar, doğru elleçleme, doğru ambalajlama, 

doğru istifleme, vb.) oluĢabilmektedir. Bu sorunlardan bazıları ise ürünün taĢınması 

sırasında kullanılan üçüncül ambalaj/paketleme ile ilgili olabilmektedir. Bu 

sektördeki iĢletmeler genelde ürünler ambalajlanırken dikkat edilmesi gereken 

hususların neler olması gerektiği ürünü en iyi Ģekilde tedarikçinin nihai tüketiciye 

ulaĢtırırken hangi kriterleri baz alması gerektiği ile ilgili sorunlar yaĢanmakta; 
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teknolojinin geliĢmesi ile birlikte bu firmaların hem maliyetlerinin azaltılması ve 

sürdürülebilirliğini sağlaması için bu konularda kendini revize etmesi önem arz 

etmektedir.  

Buradan hareketle lojistik ambalajlama sektöründe faaliyette bulunan 

firmaların müĢterilerinin paketlemeden beklentilerini anlamaları ve müĢteri 

memnuniyetini artırmak için bu istekler doğrultusunda hareket etmeleri 

gerekmektedir. Bu genel bilgiler ıĢığında, bu çalıĢma endüstriyel pazarlarda lojistik 

paketleme/ambalaj ürünleri tercih edilirken dikkate alınan kriterleri belirlemeyi 

amaçlamaktadır. 

3.2. PROBLEMĠN TANIMLANMASI 

Önceki bölümde de belirtildiği üzere iĢletmeler ürünleri ambalajlarken hangi 

kriterlere dikkat edeceklerini ve bu kriterlerin öncelik sırasının ne olacağını 

konusunda sıkıntı yaĢamaktadır. Ürünleri nihai tüketiciye ulaĢtırırken hangi kriterleri 

baz alması gerektiği ile ilgili sorunlar yaĢayan bu iĢletmeler, teknolojik geliĢmelerin 

gerisinde kalmakta; bununla birlikte hem maliyetlerini azaltamamakta hem de 

sürdürülebilirliğini sağlayamamaktadır. Ayrıca, lojistik ambalajlama sektöründe 

faaliyette bulunan firmaların paketleme esnasında müĢterilerin beklentilerini 

anlayamadıkları bu sebeple müĢteri memnuniyetini karĢılayamamaktadır. Bu nedenle 

bu çalıĢmanın amacı endüstriyel pazarlarda lojistik paketleme/ambalaj ürünleri tercih 

edilirken dikkate alınan kriterleri belirlemektir.  

3.3. ÇALIġMANIN KAPSAM VE YÖNTEMĠ  

3.3.1. ÇalıĢmanın Kapsamı 

ÇalıĢmanın amacı endüstriyel pazarda lojistik ambalaj/paketleme talep eden 

iĢletmelerin paketlemeden bekledikleri kriterleri belirlemek olduğundan, çalıĢma 

bünyesinde lojistik ambalaj satım alım yapan özel ve kamu iĢletmelerindeki 

çalıĢanlara ulaĢılmıĢtır. Bu bağlamda özel iĢletmelerin üretim ve lojistik 

departmanlarına, kamu kurumlarında ise gümrük memurlarına ulaĢılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Bu kiĢilerin iĢletmelerdeki pozisyonları farklılık göstermekle birlikte, 
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çalıĢmanın örneklemi içerisinde depo çalıĢanları, gümrük memurları, operasyon 

elemanları ve lojistik firma müdürleri bulunmaktadır. Öğrenciler de bulunmaktadır. 

ÇalıĢma yapısı gereği keĢifsel olduğundan Flanagan‟ın (1954) 5-100 olay 

toplama önerisi göz önünde bulundurularak toplam 140 kiĢinin fikri kolayda 

örneklem yöntemiyle alınmıĢtır. Veri toplama aracı olarak çevrimiçi anket 

düzenlenmiĢ ve kolayda örneklem ve yargısal örneklem yöntemi ile anket dağıtımı e-

mail yoluyla ve anketin çıktısı alınarak Ġzmir Ambalajlama Paketleme Teknolojileri 

Fuarı‟nda (09.03.2023) da kağıt kalem yöntemi ile anket dağıtımı 

gerçekleĢtirilmiĢtir.  

3.3.2. ÇalıĢmanın Yöntemi  

ÇalıĢmamızda keĢifsel araĢtırma yapılmıĢ olup, anlamsal belleğin 

organizasyonunu anlamaya yönelik yöntemlerden bir tanesi olan serbest çağrıĢım 

yöntemi kullanılmıĢtır.  

Serbest çağrıĢım yönteminde katılımcıların gösterilen bir kelimeye karĢı 

düĢündükleri ilk kelimeyi söylemesi istenir (Deese, 1965; Nelson, McEvoy ve 

Schreiber, 2004). Serbest çağrıĢım yöntemi kavramlar arasındaki iliĢkisel yapı 

(associative structure) hakkında araĢtırma yapmak için kullanılan en yaygın deneysel 

görevlerden biridir (Shono, Ames ve Stacy, 2016).  

Serbest çağrıĢım yönteminde, katılımcılardan kendilerine sunulan kelimelere 

karĢın akıllarına gelen ilk ya da istenilen sayıdaki anlamca iliĢkili kelimeyi yanıt 

olarak vermeleri istenir (Nelson, McEvoy ve Dennis, 2000). Genel olarak, çalıĢma 

sırasında sunulan kelimelere ipucu (cue) diğerlerine ise tepki (response) veya hedef 

(target) adları verilir. Serbest çağrıĢım yönteminde kullanılan kelimeler ve istenen 

cevaplar, araĢtırmanın dil üzerine odaklandığı konu ve kelime iliĢkilerinin niteliği 

doğrultusunda farklılık gösterir. Birçok serbest çağrıĢım çalıĢması anlamca iliĢkili 

cevaplara odaklanmıĢ ve bir veri tabanı yaratmayı hedeflemiĢtir (DeDeyne ve 

Storms, 2008; Nelson ve ark., 2004; Tekcan ve Göz, 2005). 

ÇağrıĢım verisi toplamanın kâğıt kalem ve çevrimiçi yöntemi olmak üzere iki 

temel metodu bulunmaktadır. Kâğıt kalem yönteminde, katılımcılara yukarısında 

yönerge ve altında ipucu kelimeleri içeren sayfa(lar) verilir. Çevrimiçi yönteminde 

yönerge ve ipucu kelimeleri bir internet sitesi üzerinde bilgisayar ekranında 
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gösterilir. Katılımcılardan ipucu kelimelerine karĢın akıllarına gelen ilk ya da istenen 

sayıdaki çağrıĢımı bu kelimelerin yanında bulunan boĢluğa yazmaları istenir (De 

Deyne ve Storms, 2008, Stark, Kogler, Gaisbauer, Sedmak ve Kirchler, 2016). 

ÇağrıĢım uyandırmayan veya bilinmeyen ipucu kelimeleri için boĢ bırakmak, 

üzerinin çizilmesi veya „bilmiyorum‟ yazılması istenebilir. Alan yazındaki neredeyse 

tüm çalıĢmalarda, ipucu kelimeleri farklı listelere bölünmüĢtür, böylece bir katılımcı 

ipucu kelimelerinin tümüne cevap vermek zorunda kalmaz. 

Serbest çağrıĢım yönteminde tek veya çoklu cevap toplamak mümkündür. Bir 

ipucu kelimeden tek bir yanıt toplama prosedürü ayrık (discrete), birden fazla yanıt 

toplama prosedürü devamlı (continuous) kelime çağrıĢımı olarak tanımlanır. Ayrık 

kelime çağrıĢımı, ipucu kelimelere yanıt olarak gelen güçlü çağrıĢımları göstermekte 

devamlı kelime çağrıĢımına göre daha kullanıĢlıdır. Devamlı serbest çağrıĢım 

yöntemi ise çağrıĢımlardaki çeĢitliliği arttırdığı için zayıf çağrıĢımları belirleme 

konusunda Ayrık serbest çağrıĢım yöntemine göre daha etkilidir. (De Deyne, 

Navarro, ve Storms, 2013; Nelson ve ark., 2000).  Devamlı kelime çağrıĢımı çoklu 

cevaplar, cevap süreleri ve kavramsal yapılar hakkında daha ayrıntılı analizlere izin 

verir (De Deyne ve Storms, 2008) ancak aynı ipucu kelimesine tekrar eden 

çağrıĢımlar yapılması hatırlama baskılaması (retrieval inhibition) ve tepki 

zincirlemesi (response chaining) gibi sorunlara yol açabilmektedir (Akırmak ve 

Orhon, 2018; McEvoy ve Nelson, 1982). Buradaki temel problem tekrar eden 

çağrıĢımların ne oranda ipucu kelimesinin birebir çağrıĢımları olduğu ve ne oranda 

ipucu kelimesi dıĢında farklı süreçlerden etkilenip tepki olarak verilmiĢ olduğudur. 

ÇağrıĢım verisi elde edebilmek için serbest çağrıĢım yönteminde kağıt kalem 

ve çevrimiçi yöntem uygulanmıĢtır. Bu yöntemler kullanırken katılımcılara öncül 

belirleyeceği bir soru 5 kez yenilenerek sorulmuĢ, bu soruya karĢın akıllarına gelen 

ilk ya da istenen sayıdaki çağrıĢımı sırasıyla altındaki boĢluklara yazmaları 

istenmiĢtir. Katılımcıların cevaplayamadığı veya çağrıĢım uyandırmadığı soruların 

boĢ bırakılabileceği hatırlatılmıĢtır. Serbest çağrıĢım yönteminde tek ve çoklu cevap 

verilebilir. Katılımcılara yapılan çoklu cevap verebilecekleri prosedür olan devamlı 

serbest kelime çağrıĢımı yöntemi ile birlikte ankette sorduğumuz soruya birden fazla 

cevap verebilecekleri; ilk çağrıĢımından (1.öncül) son çağrıĢıma (5. Öncül) 

derecelendirme ile 1‟den 5‟e sıralaması istenmiĢtir. Ankette sorduğumuz sorulara 
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alınan cevaplar sonucunda ortaya çıkan çağrıĢımlar neticesinde benzer olan kelimeler 

genel lojistik ambalaj/ paketleme satın alma kriterlerinden faydalanarak 

gruplandırılmıĢtır. 

Katılımcılar, araĢtırmacıların çalıĢtığı veya yakınlardaki üniversitelerden 

kolayda örneklem (convenience sampling) yöntemi ile seçilen öğrencilerden 

oluĢabilir (De Deyne Navarro and Storms, 2013; De Deyne ve Storms, 2008; 

Lemoine Kmiec ve Roland-Levy, 2017; Nelson ve ark., 2004; Rozin, Kurzer ve 

Cohen, 2992; Ruts, ve diğerleri, 2004). Bu çalıĢmada da keĢifsel yapısı nedeniyle 

kolayda örneklem ve yargısal örneklem kullanılarak toplamda 140 kiĢiye ulaĢılmıĢtır. 

Bir sonraki bölümde katılımcılarla ilgili bilgi verilecektir. 

Verilerin analizi için Strauss ve Corbin‟in (1990) yöntemi belirlenmiĢ ve 

verileri açık kodlama, eksensel kodlama ve seçici kodlama ile analiz edilmiĢtir. 

ÇalıĢmanın güvenirliğini (trustworthiness) artırabilmek için çeĢitleme (triangulation) 

kullanılmıĢtır. ÇeĢitleme birden fazla Ģekilde yapılabilmektedir. Bu çalıĢmada, veri 

analizi öncelikle yazar tarafından gerçekleĢtirilmiĢ olup, danıĢman tarafından 

kontroller sağlanarak araĢtırmacı çeĢitlemesi yapılmıĢtır. Bunun yanı sıra, veriyi daha 

iyi yorumlayabilmek için farklı teorik alt yapılardan yararlanılmıĢtır (Decrop, 1999). 

Bu çalıĢma ile Türkiye lojistik paketleme ve ambalajlama sektöründe, 

ambalajlama ve lojistik sırasında meydana gelebilecek hasarların ya da problemlerin 

çözülmesi, en aza indirilmesi ve bu inceleme sonrasında araĢtırmacılara önerilerde 

bulunarak çalıĢmanın lojistik paketleme sektörüne katkı sağlayacağı 

hedeflenmektedir.  

3.4. BULGULAR 

Bu çalıĢmada, serbest çağrıĢım yöntemi uygulanarak katılımcılara kağıt 

kalem ve çevrimiçi yöntem ile sunulan ankette sorulan soruya devamlı çağrıĢım 

yöntemi ile cevaplar verilmesi istendi. Ankete 140 kiĢinin katıldığı, bunların 34‟ünün 

kadın, 106‟sının erkek olduğu gözlemlendi. Sorulan sorulara cevap veremeyen anket 

formları (3‟ü kadın 11„i erkek) çıkarıldığında; toplamda kabul gören cevapların 

31‟ini kadın, 95‟ini erkeklerin oluĢturduğu izlenmiĢtir. ÇalıĢma yılı göz önüne 

alındığında, katılımcılardan 76‟sı 0 yıl – 5 yıl arasında; 23‟ünün 5 yıl – 10 yıl 

arasında; 21‟inin 10 yılın üstünde çalıĢtığı gözlemlenmektedir. 
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Katılımcılara ankette demografik sorular (yaĢ, cinsiyet, çalıĢma yılı, çalıĢtığı 

sektör ve pozisyonları), konuyla ilgili olarak da “Endüstriyel pazarlarda (b2b-ilk 

üretici) uluslararası/ulusal taĢıma yaptıracağınız bir ürün için lojistik hizmet sağlayıcı 

bir firmadan teklif aldınız. Ürünün ambalajlamasının/paketlemesinin etkin olması 

için hangi kriterlere dikkat edersiniz? Lütfen 1: En önemli ile 5: En önemsiz olacak 

Ģekilde öncelik sırasına göre kriter giriniz” Ģeklinde tek soru sorulmuĢ olup 5 cevap 

istenmiĢtir.  

Tablo 10: Katılımcıların Sektörel Durumu  

KRĠTERLER SIKLIK(n) SIKLIK(%) 

ÖZEL SEKTÖR  92 65,7142857 

 ÜRETĠM 9 6,43 

 AMBALAJ 14 10 

 LOJĠSTĠK  51 36,4285714 

 PERAKANDE 1 0,71428571 

 ĠNġAAT 1 0,71428571 

 TEKSTĠL 3 2,14285714 

 YAZILIM 3 2,14285714 

 MOBĠLYA 1 0,71428571 

 OTOMOTĠV 1 0,71428571 

 SANAYĠ 1 0,71428571 

 HĠZMET 4 2,85714286 

 PAZARLAMA 1 0,71428571 

 MEDĠKAL 1 0,71428571 

 PLASTĠK 1 0,71428571 

KAMU SEKTÖRÜ  27 19,2857143 

 GÜMRÜK MEMURU 22 15,7142857 

 MEMUR 3 2,14285714 

 
LOJĠSTĠK ÖĞRETMENĠ 2 1,42857143 

ÖĞRENCĠ  7 5 

 LOJĠSTĠK 7 5 

VERĠ  14 10 

 SAYILAMAYANLAR 14 10 

TOPLAM         140 100 
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Katılımcıları çalıĢtıkları sektör anlamında incelediğimizde Tablo 10‟daki 

sonuçlar elde edilmiĢtir. Özel sektörden 92 kiĢi ankete katılmıĢ, özel sektör alt 

baĢlıklarına baktığımızda bunların en yüksek oranının sırasıyla lojistik, ambalaj ve 

üretim olduğu gözlemlenmektedir. Diğer alanlar yaklaĢık eĢit oranlarda sayılacak 

Ģekilde katılım göstermiĢtir. Kamu sektöründe ise en yüksek katılım yüzde 15 ile 

gümrük memurlarından oluĢmaktadır.  

Tablo 11: Katılımcıların Sektördeki Pozisyonları 

KRĠTERLER SIKLIK(n) SIKLIK(%) 

DEPO  18 12,8571429 

 DEPO ELEMANI 18 12,8571429 

KAMU  28 20 

 KAMU PERSONELĠ 7 4,96453901 

 GÜMRÜK  PERSONELĠ 21 14,893617 

YÖNETĠCĠ  21 14,893617 

 LOJĠSTĠK SEKTÖR YÖNETĠCĠ 20 14,1843972 

 ENVANTERYÖNETĠCĠSĠ 1 0,70921986 

OPERASYON  33 23,4042553 

 OPERASYON ELEMANI 33  

PAZARLAMA  11 7,80141844 

 PAZARLAMA PERSONELĠ 11  

GÜVENLĠK  2 1,41843972 

 GÜVENLĠK PERSONELĠ 2  

ÖĞRENCĠ  6 4,25531915 

 LOJĠSTĠK ÖĞRENCĠSĠ 6 4,25531915 

MUHASEBE  3 2,12765957 

 MUHASEBE PERSONELĠ 3 2,12765957 

VERĠ  18 12,7659574 

 TANIMLANAMAYAN 4 2,83687943 

 SAYILAMAYAN 14 9,929078 

TOPLAM 140 100 

Tablo 11; ankete katılan katılımcıların çalıĢtıkları Ģirketlerde pozisyonlarını 

göstermektedir. Katılımcıların yüzde 23,4‟ünün operasyon elemanı, yüzde 20‟sinin 

kamu personeli, yüzde 14,89‟unun yönetici pozisyonunda ve yüzde 12,85‟inin depo 

personeli olarak çalıĢtığı görülmektedir. Bu soruya cevap veremeyen katılımcıların 
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yüzdesinin ise 2,83 olduğu gözlemlenmektedir. Öncelikli olarak hedeflenen kriterlere 

katılımcıların verdiği cevaplar en güçlü çağrıĢımın birinci sırayı alacağı Ģekilde sıklık 

değerlerine göre sıralanmıĢtır. BaĢka bir deyiĢle hedeflenen kriterlere vermiĢ olduğu 

cevaplar hedef kriter üzerinde gruplanmıĢ sıralama yaparken cevapların sıklık 

değerleri göz önüne alınmıĢtır. OluĢan sıralamanın sonucunda hedef kriterlere verilen 

ilk cevapların gücünün ikinci, üçüncü, dördüncü ve beĢinci öncülde verilen cevaplar 

için azaldığı gözlemlenmiĢtir. 

Tablo 12: 1. Öncelik Olarak Verilen Cevaplar 

KRĠTERLER SIKLIK(

n) 

SIKLIK(

%) 

SAĞLAMLIK  
49 34.02778 

 
Sağlamlık 44 30.55556 

 
Kalite 5 3.472222 

GÜVENĠLĠRLĠK   29 20.13889 

 Güvenilirlik 11 7.638889 

 Hijyen 1 0.694444 

 Termin Süresi 1 0.694444 

 

Paketlenecek Ürünün/ 

Malzemenin ÇeĢidi/ 

Ġçeriği/Uyumu 

16 11.11111 

GÖRSELLĠK   11 7.638889 

 Tasarım 5 3.472222 

 Ġmaj 6 4.166667 

MALĠYET   14 9.722222 

YETKĠNLĠK   14 9.722222 

SÜRDÜREBĠLĠRLĠK   6 4.166667 

MÜġTERĠ MEMNUNĠYETĠ   4 2.777778 

TANIMLANAMAYAN   2 1.388889 

BOġ YANIT   1 0.694444 

SAYILMAYAN   14 9.722222 

TOPLAM      144 100 

Tablo 12‟de yer alan birinci öncelik 144 farklı Ģekilde kodlanmıĢtır. Bazen bir 

kiĢinin verdiği yanıtlar birden fazla kriter içerdiği için bu rakam katılımcı sayısından 

farklılık gösterebilmektedir.  Tabloya göre; en çok  %34,02 sıklıkla “sağlamlık” 
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kriterine çağrıĢım sağlamıĢtır. Sağlamlık kriteri içinde „koruma‟, „kolaylık‟, 

„dayanıklılık‟ gibi ifadeleri barındırmaktadır. Diğer kriterler sırasıyla 

değerlendirildiğinde; %20,13 sıklıkla „güvenilirlik‟ kriterine çağrıĢım yapmaktadır. 

Güvenilirlik kriteri ise „sınırlama‟, „güvenlik‟, ‟iletiĢim‟ gibi ifadeleri 

barındırmaktadır.  %9,72 sıklıkla “maliyet” ve “yetkinlik” kriterlerine; %7,63 

sıklıkla “görsellik” kriterine; %4,17 sıklıkla “sürdürebilirlik” kriterine çağrıĢım 

sağladığı görülmektedir. En düĢük çağrıĢımın ise “müĢteri memnuniyeti” kriterine ait 

olduğu, ve sıklığının da %2,78 olduğu tespit edilmiĢtir. Bazı cevapların yaptığı 

çağrıĢımlar tanımlanamamıĢ olup sıklığı % 1,38; bazıları öncelik belirlememiĢ olup 

sıklığı 0,69; bazılarının ise verdikleri cevaplar kriterlere çağrıĢım sağlamamıĢ olup 

sıklığı %9,72 olarak tespit edilmiĢtir.  

Tablo 13: 2. Öncelik Olarak Verilen Cevaplar 

KRĠTERLER SIKLIK(n) SIKLIK(%) 

SAĞLAMLIK  49 32,23685999 

 Sağlamlık 41 26,9736842 

 Kalite 8 5,263175789 

GÜVENĠLĠRLĠK  
28 

18,42107057 

 Güvenilirlik  8 5,263175789 

 Hijyen 3 1,97368421 

 Termin Süresi 2 1,31578947 

 Paketlenecek Ürünün 

/Malzemenin ÇeĢidi/ 

Ġçeriği/Uyumu 

15 9,88684211 

GÖRSELLĠK  20 13,15789474 

 Tasarım 10 6,57894737 

 Ġmaj 10 6,57894737 

YETKĠNLĠK  24 15,7894737 

SÜRDÜREBĠLĠRLĠK  4 2,63157895 

MALĠYET  10 6,57894737 

MÜġTERĠ 

MEMNUNĠYETĠ 

 
2 1,31578947 

TANIMLANMAYAN  1 0,65789474 

SAYILMAYAN  14 9,21052632 

TOPLAM 152 100 

Tablo 13‟te yer alan ikinci önceliğe verilen cevaplar sonucunda 152 farklı 

kod ortaya çıkmıĢtır.  Tabloya göre; en çok %32,23 sıklıkla “sağlamlık” kriterine 

çağrıĢım sağlamıĢtır. Diğer kriterler sırasıyla değerlendirildiğinde; %18,42 sıklıkla  

“güvenilirlik” kriterine; %15,78 sıklıkla “yetkinlik” kriterine; %13,15 sıklıkla 

“görsellik” kriterine; %6,57 “maliyet”  kriterine; %2,63 sıklıkla “sürdürebilirlik” 



 

79 

kriterine çağrıĢım sağladığı görülmektedir. En düĢük çağrıĢımın ise “müĢteri 

memnuniyeti” kriterine ait olduğu, ve sıklığının ise %1,31 olduğu tespit edilmiĢtir. 

Katılımcılardan bazılarının verdiği çağrıĢımlar tanımlanamamıĢ olup, sıklığı %0,65; 

bazılarının verdikleri cevaplar kriterlere çağrıĢım sağlamamıĢ olup %9.21 sıklıkla 

olduğu gözlemlenmiĢtir. 

 

  Tablo 14: 3. Öncelik Olarak Verilen Cevaplar 

KRĠTERLER SIKLIK(n) SIKLIK(%) 

SAĞLAMLIK  30 20,2702703 

 Sağlamlık 24 16,2162162 

 Kalite 6 4,05400541 

GÜVENĠLĠRLĠK  25 16,8918919 

 Güvenilirlik  4 2,7027027 

 Hijyen 2 1,35135135 

 Termin Süresi 5 3,37837838 

 Paketlenecek Ürünün 

/Malzemenin ÇeĢidi/ 

Ġçeriği/Uyumu 

14 9,45945946 

GÖRSELLĠK  24 16,2162162 

 Tasarım 0 13,5135135 

 Ġmaj 4 2,7027027 

YETKĠNLĠK  31 20,94859459 

SÜRDÜREBĠLĠRLĠK  11 7,43243243 

MALĠYET  9 6,08108108 

MÜġTERĠ MEMNUNĠYETĠ  4 2,7027027 

SAYILMAYAN  
14 9,45945946 

TOPLAM 148   100 

 

Tablo 14‟de üçüncü önceliğe dair verilen cevapların kodları görülmektedir. 

Tabloya göre; en çok  %20,94 sıklıkla “yetkinlik”  kriterine çağrıĢım sağlanmıĢtır. 

Sonrasında diğer kriterler sırasıyla  %20,27 sıklıkla “sağlamlık” kriterine; %16,89 

sıklıkla “güvenilirlik” kriterine; %16,21 sıklıkla “görsellik” kriterine; %7,43 sıklıkla 

“sürdürebilirlik” kriterine; %6.08 sıklıkla “maliyet” kriterine çağrıĢım sağladığı 

görülmüĢtür. En düĢük çağrıĢımın “müĢteri memnuniyeti” kriterinde olduğu ve 

sıklığının %2,70 tespit edilmiĢtir. Bazı katılımcıların ise verdikleri cevaplar kriterlere 

çağrıĢım sağlamamıĢ olduğu ( %9,45) tespit edilmiĢtir. 3ncü öncülde “yetkinlik” 

kriterinin birinci kriter olmuĢ;” sağlamlık” kriteri ikinci sırayı almıĢ ve üçüncü sırayı 
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“güvenilirlik” kriterinin aldığı tespit edilmiĢtir. Diğer çağrıĢımlarda sıralamalar 

değiĢmiĢ fakat en düĢük çağrıĢımın “müĢteri memnuniyeti” olarak yerini korumuĢtur.  

 

Tablo 15: 4. Öncelik Olarak Verilen Cevaplar 

KRĠTERLER SIKLIK(n) SIKLIK(%) 

SAĞLAMLIK  19 
13,6690647 

 Sağlamlık 19 13,6690647 

GÜVENĠLĠRLĠK  28 20,14388 

 Güvenilirlik 6 4,31618704 

 Termin Süresi 2 1,4384892 

 Paketlenecek Ürünün 

/Malzemenin ÇeĢidi/ 

Ġçeriği /Uyumu 

20 
 

14,3884892 

GÖRSELLĠK  25 17,98561 

 Tasarım 21 15,1079137 

 Ġmaj 4 2,87769784 

YETKĠNLĠK  21 15,10791 

SÜRDÜREBĠLĠRLĠK  6 4,316547 

TAġIMA ġEKLĠ   2 1,438489 

MALĠYET  7 5,035971 

MÜġTERĠ MEMNUNĠYETĠ  3 2,258273 

ÜRETĠM YERĠ  1 0,719424 

BOġ YANIT  12 8,633094 

SAYILMAYAN  14 10,07194 

TANIMLANMAYAN  1 0,719424 

TOPLAM              139 100 

 

Tablo 15‟de dördüncü önceliğe verilen cevapların kodları görülmektedir. 

Tabloya göre: en çok, %20,14 sıklıkla “güvenirlilik” kriterine çağrıĢım sağlanmıĢtır. 

Diğer kriterler sırasıyla değerlendirildiğinde; %17,98 sıklıkla “görsellik” kriterine; 

%15,10 sıklıkla “yetkinlik” kriterine; %13,66 sıklıkla “sağlamlık” kriterine; 

%5,035971 sıklıkla “maliyet” kriterine; %4,31 “sürdürebilirlik” kriterine; %2,25 

sıklıkla  “müĢteri memnuniyeti”  kriterine; %1,43 sıklıkla “taĢıma Ģekli” çağrıĢım 

sağladığı görülmektedir. En düĢük çağrıĢımın ise  “üretim yeri” kriterine ait olduğu  

(%0,719424) tespit edilmiĢtir.  Katılımcılardan birinin verdiği çağrıĢımlar 

tanımlanamamıĢ (% 0,71); 12 katılımcı öncelik belirlememiĢ (%8,63); 14 
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katılımcının (%10,07) verdiği cevaplar kriterlere çağrıĢım sağlamamıĢtır.  

“Güvenilirlik” kriteri tekrar ilk sıraya yerleĢmiĢ fakat en düĢük çağrıĢım kriteri 

“müĢteri memnuniyeti” yerine yeni kriter olarak ortaya çıkan “üretim yeri” olmuĢtur. 

Tablo 16: 5. Öncelik Olarak Verilen Cevaplar 

KRĠTERLER SIKLIK(n) SIKLIK(%) 

SAĞLAMLIK  0 7,29927 

 Sağlamlık 8 5,839416 

 Kalite 2 1,459854 

GÜVENĠLĠRLĠK  27 19,70803 

 Güvenilirlik 8 5,83941606 

 Hijyen 1 0,72992701 

 Termin Süresi 5 3,64963504 

 Paketlenecek Ürünün /Malzemenin 

ÇeĢidi/ Ġçeriği /Uyumu 
13  9,48905109 

GÖRSELLĠK  28 20,43796 

 Tasarım 21 15,32844672 

 Ġmaj 7 5,10948905 

YETKĠNLĠK  23 16,78832 

MÜġTERĠ 

MEMNUNĠYETĠ 

 
1 0,729927 

TAġIMA ġEKLĠ  2 1,459854 

SÜRDÜREBĠLĠRLĠK  3 2,919708 

MALĠYET  4 2,919708 

TANIMLANMAYAN  2 1,459854 

SAYILMAYAN  14 10,21898 

BOġ YANIT  23 16,78832 

TOPLAM 137 100 

 

Tablo 16‟da beĢinci önceliğe verilen cevapların kod dağılımları görülmektedir.  

Tabloya göre en çok %20,43 sıklıkla “görsellik”  kriterine çağrıĢım sağlamıĢtır. 

Diğer kriterler sırasıyla değerlendirildiğinde; %19,70 sıklıkla „güvenilirlik‟ kriterine; 

% 16,78 sıklıkla “yetkinlik” kriterine; %7,29 sıklıkla “sağlamlık” kriterine; %2,91 

sıklıkla “maliyet” kriterine; %2,18 sıklıkla “sürdürebilirlik”  kriterine; %1,45 “taĢıma 

Ģekli” kriterine çağrıĢım yaptığı görülmüĢtür. En düĢük çağrıĢımın ise “müĢteri 

memnuniyeti” kriterine ait olduğu (%0,72) tespit edilmiĢtir. 2 katılımcının verdiği 

çağrıĢımlar tanımlanamamıĢ (% 1,45); 23 katılımcı öncelik belirlememiĢ  (%16,78); 
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14 katılımcının (%10,21) verdiği cevaplar kriterlere çağrıĢım sağlamamıĢtır. 

Katılımcıların 23‟ü beĢinci öncülde kriter belirleyememiĢlerdir. Dördüncü öncülde 

en yüksek çağrıĢım “güvenilirlik” kriteri iken beĢinci öncülde “görsellik” olarak 

değiĢmiĢtir. BeĢinci öncülde de en düĢük çağrıĢım gene “müĢteri memnuniyeti”  

olmuĢtur. Dördüncü ve beĢinci öncülde güvenilirlik alt kriterleri de değiĢerek kriter 

sayısı artmıĢtır. 
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SONUÇ 

Günümüz koĢullarında her gün farklı bir teknolojik geliĢme ile yüz yüze 

geldiğimiz bu yüzyılda lojistik ve paketleme konuları da etkilenmekte olup; bu 

doğrultuda yaptığımız her iĢte olumsuzlukları göz önünde bulundurarak gerekli 

önlemleri en baĢtan almamız gerekmektedir. Bu sayede hem teknolojik hem müĢteri 

memnuniyeti açısından olumlu geliĢtirmelerle birlikte bir yol çizmiĢ oluruz. Bu 

geliĢtirme sürecindeki entegrasyon her sektörü etkilemektedir. Endüstriyel pazarda 

lojistik ambalaj/paketleme talep eden iĢletmeler de bu durumdan etkilenenler 

arasındadır. 

             Endüstriyel pazarda lojistik ambalaj/paketleme talep eden iĢletmelerin 

paketlemeden bekledikleri kriterleri belirlemek üzere serbest çağrıĢım yöntemi ile 

keĢifsel bir araĢtırma yapılmıĢtır. ÇalıĢma, anket formunda “Endüstriyel pazarlarda  

uluslararası/ulusal taĢıma yaptıracağınız bir ürün için lojistik hizmet sağlayıcı bir 

firmadan teklif aldınız. Ürünün ambalajlamasının/paketlemesinin etkin olması için 

hangi kriterlere dikkat edersiniz?” sorusuna beĢ ayrı öncelik sıralayarak cevap 

verilmesi istenilmiĢtir. Katılan katılımcıların birinci sırada verdikleri cevaplar 

sırasıyla „sağlamlık‟, „güvenilirlik‟ ve „maliyet‟/ „yetkinlik‟ olmuĢtur. En çok yüzde 

oranına sahip „sağlamlık‟ kriteri bünyesinde „sağlamlık‟ ve „kalite‟ özelliklerini 

bulundurmaktadır. Yüzdelik oranda ikinci sıradaki „güvenilirlik‟ kriteri ise 

bünyesinde „güvenilirlik‟, „hijyen‟, „termin süresi‟ ve „paketlenecek 

ürünün/malzemenin çeĢidi/içeriği/uyumu‟ özelliklerini bulundurmaktadır. „Yetkinlik‟ 

ise „kriterlere uyma‟, „standardizasyon‟, „problem çözme‟ ve „iletiĢim‟ gibi 

özellikleri içermektedir.  „Maliyet‟ ise „fiyat performansı‟ , „maliyet‟ ve „ücret‟ gibi 

özellikleri barındırmaktadır. „Sürdürebilirlik‟ ise „çevre dostu‟ , „geri dönüĢtürme‟, 

„yeĢil paketleme‟ gibi özellikleri içermektedir.  Katılan katılımcıların ikinci sırada 

verdikleri cevaplar sırasıyla „sağlamlık‟, „güvenilirlik‟ ve „yetkinlik‟ olmuĢtur. 

Katılan katılımcıların üçüncü sırada verdikleri cevaplar sırasıyla „yetkinlik‟, 

„sağlamlık‟ ve „güvenilirlik‟ olmuĢtur. Katılan katılımcıların dördüncü sırada 

verdikleri cevaplar sırasıyla „güvenilirlik‟, „görsellik‟ ve „yetkinlik‟ olmuĢtur. 

Yüzdelik oranda ikinci sıradaki görsellik kriteri bünyesinde „imaj‟ ve „tasarım‟ 

özellikleri bulundurmaktadır. Katılan katılımcıların beĢinci sırada verdikleri cevaplar 

sırasıyla „görsellik‟, „güvenilirlik‟ ve „yetkinlik‟ olmuĢtur.  
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1. ve 2. kriter arasında karĢılaĢtırma yaptığımız ilk iki öncül olarak „sağlamlık‟, 

„güvenilirlik‟ kriterleri olmuĢtur. En önemli kriter olarak en sık tekrarlanan üçüncü 

özellik maliyet ve yetkinlik olarak sıralanırken, en önemli ikinci kriter listesinde 

maliyet yerini „görsellik‟ özelliğine bırakmıĢtır. 1 ve 2. kriterlerle ile 2 ve 3. kriterler 

karĢılaĢtırıldığında „sağlamlık‟ ve „yetkinlik‟ kriterleri sıralama farkı ile yerlerini 

korumaktadır. 1 ve 2 de öncelik bazında „sağlamlık‟ ve „güvenilirlik‟ ilk iki de iken 

3. öncülde 2 ve 3‟e yerleĢmiĢtir. 2 ve 3. kriterlerle ve 4. kriterler karĢılaĢtırıldığında 

aynı kriter söz konusu iken kriterlerin sıralaması değiĢmiĢtir. Fakat 4. kriterde 

„görsellik‟ kriteri sağlamlık kriterinin yerini almıĢtır. Dördüncü ile beĢinci kriterler 

arasında „maliyet‟ „görsellik‟ kriterinin yerini almıĢtır. Bunların dıĢında belirlenen 

kriterler ise „sürdürebilirlik‟, „müĢteri memnuniyeti‟, „taĢıma Ģekli‟, „üretim yeri‟ 

düĢük yüzdelerle yer almıĢtır.  Bu karĢılaĢtırmanın genel bir özeti aĢağıdaki tabloda 

(Tablo 17) görülebilir. 

Tablo 17. KarĢılaĢtırmalı Kriter Tablosu 

 Birinci Ġkinci Üçüncü Dördüncü BeĢinci 

1. Sağlamlık Sağlamlık Yetkinlik Güvenilirlik Görsellik 

2 Güvenilirlik Güvenilirlik Sağlamlık Görsellik Güvenilirlik 

3. Maliyet 

Yetkinlik 

Sayılmayan 

Yetkinlik Güvenilirlik Yetkinlik Yetkinlik 

BoĢ yanıt 

4. Görsellik Görsellik Görsellik Sağlamlık Sayılmayan 

5. Sürdürülebilirlik  Maliyet Sayılmayan Sayılmayan Sağlamlık  

                

 Ayrıca, aynı soru ile beĢ kriter belirlemesini istediğimiz bu örneklem; ilk üç 

kriterde cevaplamayı yapabilirken son iki kriterde zorlandıkları, soruyu 

cevaplamayarak boĢ bırakmalarından gözlemlenebilir.  Bunun nedeni, yaptığımız 

çalıĢmada zorlanma ve boĢ bırakma sebeplerinin hatırlama baskılamasında belirttiği 

gibi belleğe kaydedilen izlerin sayısı arttıkça, test edilen uyarıcı bellekte daha fazla 

sayıda izle kıyaslandığı ve kıyaslama sayısı arttıkça uyarıcının izini bellekten geri 

çağırmanın zorlaĢtığı (örn. Shiffrin ve Steyyers, 1997) görülmektedir.  Bu durum göz 
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önüne alındığında hatırlama baskılamasının (retrieval inhibition) çalıĢma sonuçlarına 

etkisi olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Bu sonuçlar, Klevas‟ın yorumlarını çağrıĢtırmaktadır. Klevas (2006:269)‟a 

göre  “Mühendislik tasarımı ile lojistikte ambalaj yaklaĢımı ambalaj ve lojistik 

arasında köprü halindedir”. Paket tasarımı tırdan baĢlayarak geriye doğru yapılmalı, 

yani tasarım her zaman ters yöne yapılır (Tanyas, 2018). Uzun yıllar boyunca 

endüstride paket ile ürün tasarımında son noktaya ulaĢılırken, hatta ürün bittikten 

sonra ele alınmaktayken; günümüzün giderek güçleĢen rekabet Ģartları, iĢletmeleri 

henüz ürün tasarımı aĢamasında lojistik maliyetlerini göz önünde bulundurma 

düzeyine getirmiĢtir. „Lojistik için tasarım‟ bugün çoğu iĢletme için önemli hale 

gelmiĢtir çünkü ürün tasarımı yaparken kilit nokta lojistik maliyetleridir. Ürün ve 

ambalaj tasarımının aynı anda yapılması (Bramklev ve diğerleri, 2005) ya da ürün 

tasarımının erken bir safhasında yapılması (Klevas ve Saghir, 2004) gibi farklı 

yaklaĢımlar bulunmaktadır. GeçmiĢ literatürde de belirtildiği gibi ambalaj/paket ve 

doğal olarak tasarım lojistiğin bir bileĢeni ve lojistik faaliyetlerin baĢarı oranına 

katkıda bulunan ve köprü vazifesi gören bir faktördür (Klevas, 2006:269). Bu 

çalıĢma çerçevesinde değinilen „görsellik‟ kriteri „tasarım‟ ve „imaj‟ı da içerisinde 

bulundurmakta olup bu görüĢü desteklemektedir. Tanyas‟a (2018) göre paket içeriği 

ve ürün tasarımı yapılırken baĢtan sona lojistik maliyetinin de dikkate alınması 

gerektiğini ifade etmiĢtir. Bulgular içinde sıklıkla tekrarlanan  „güvenilirlik‟ kriteri 

„paketlenecek ürünün/malzemenin çeĢidi/içeriği/uyumu‟ vasfıyla ve „maliyet‟ kriteri 

ile bu görüĢü desteklemektedir. 

Ayrıca, paketleme maliyetleri toplam lojistik maliyetlerin % 10‟unu 

oluĢturmaktadır (Bloomberg ve arkadaĢları (2002: 194). Bu maliyeti azaltabilmek 

için üç ambalaj aĢamasında da yapılabilecekler vardır. Örneğin, birincil ambalajda 

materyal azaltmak, ikincil ambalajda sunuĢ alanını minimize etme ya da yeni kutu 

tasarımı, üçüncül ambalajda ise palet ve konteyner üzerinde kullanım alanı 

optimizasyonu ile hem paketleme maliyeti hem de lojistik maliyet azaltılabilir 

(Changfeng, 1996: 277). „Maliyet‟ geçmiĢ literatürde de belirtildiği üzere ambalaj 

seçiminde bir kriter olarak bu çalıĢmada da bulgular arasındadır. Fakat beklenildiği 

üzere maliyet birinci/öncelikli kriter olarak belirtilmemiĢtir. Bunun nedeni sağlamlık 

olarak belirtilen birincil önceliğin de maliyeti azaltmaktaki etkisi olabilir. Eğer 
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ambalaj/paketleme sağlam/kaliteli olursa zarar görmesi olasılığı daha düĢük olur. Bu 

bağlamda öncelikle lojistiğin beĢ doğrusundan ürünün doğru formda son teslim 

noktasına ulaĢması sağlanır, hem de form bozulmasından oluĢabilecek ürünün tersine 

lojistik ile üreticiye döndürme eyleminden doğacak maliyetler azalmıĢ olur. Bunun 

yanı sıra sorunsuz, formu bozulmadan ulaĢan ürün müĢteri memnuniyetine olumlu 

etkiler (Çınar, 2007: 51). Dolayısıyla paketleme ve paketleme süreçlerindeki baĢarı 

oranının artırılması, ürün dağıtım maliyetlerini düĢürerek veya müĢteri 

memnuniyetini yükselterek iĢletmeye rekabet avantajı kazandıracaktır.  

Ambalajın baĢarı oranını artırmak için sektörün ambalajdan genel 

beklentilerini ve ambalajın iĢlevlerini tam olarak anlamak gerekir. Paketleme 

sağlayıcıları mutlak surette bir stratejik ortak olarak görülmeli ve ambalajlama 

iĢlevselliğinin geliĢtirilmesinde ambalaj üreticilerine de danıĢılmalıdır. Birincil ve 

ikincil paketleme ayrı ve önemli alanlarına sahip olsa da (Mungan-Sarıhan, 2022:74), 

bu çalıĢma geçmiĢ literatürün daha az üzerinde durması nedeniyle ve endüstriyel 

pazardaki ve lojistik dünyasındaki önemi nedeniyle üçüncül paket özelinde 

yürütülmüĢtür. Bloomberg ve arkadaĢlarının (2002) bildirdikleri üzere paketleme 

süreci baĢarısı maliyeti ve müĢteri memnuniyetini olumlu etkiler. Bu çalıĢmanın  

bulguları da öncelikle sağlamlık ve güvenilirlik kriterlerinin önemini vurgulayarak, 

bu görüĢü desteklemektedir.   

GeçmiĢ literatür, paketlemenin fonksiyonlarını altı iĢlev olarak 

açıklamaktadır. Bunlar koruma (protection), kapsama (containment),  paylaĢtırma 

(apportionment) , birleĢtirme (unitization), iletiĢim (communication) ve kolaylık 

(convenience) olarak belirtilmiĢtir (örn: Robertson, 1990; Lockamy III, 1995; 

Palsson, 2018:10;). Bu çalıĢmanın amacı lojistik hizmet sağlayıcı firmalardan satın 

alınan hizmet içerisinde Ģirketlerin paketlemeden beklentilerini, paketlemede önem 

verdikleri fonksiyonları/özellikleri ortaya koymaktır. En çok vurgulanan „sağlamlık‟ 

kriteri geçmiĢ literatürde bahsedilen „koruma‟, „paylaĢtırma‟ ve „kolaylık‟ 

özelliklerini karĢılamaktadır. „Güvenilirlik‟ kriteri „paketlenecek ürünün/malzemenin 

çeĢidi/içeriği/uyumu‟ vasfıyla yüzdesel olarak daha fazla vurgulandığı için geçmiĢ 

literatürde bahsedilen „birleĢtirme‟ fonksiyonunu destekler niteliktedir. Benzer 

Ģekilde, „görsellik‟ kriteri „tasarım‟ ve „imaj‟ vasfıyla paketleme fonksiyonlarından 

„iletiĢim‟i destekler durumdadır. 
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Bu altı kriter dıĢında kalan „TaĢıma yeri‟, „müĢteri memnuniyeti‟, 

„sürdürebilirlik‟ ve „üretim yeri‟ kriterleri yer almaktadır. Bu kriterler Keskin (2015) 

ve Conseil National de l'emballage (2015)‟e göre paketlemenin altı temel iĢlevine ek 

olarak maliyet, verimlilik ve çevresellik iĢlevlerini de dahil edilerek 

desteklemektedir. „TaĢıma yeri‟  ve „üretim yeri‟ ise bu bağlamda „çevresellik‟ 

özelliğini ortaya koymaktadır. „MüĢteri memnuniyeti‟ ise „verimlilik‟ özelliğini 

desteklemektedir. „sürdürebilirlik‟ kriteri de „çevre dostu‟ , „geri dönüĢtürme‟, „yeĢil 

paketleme‟ ve „tersine paketleme‟‟yi içermesi sebebiyle „çevresellik‟ ve „verimlilik‟ 

özelliğini ortaya koymaktadır. 

Bir ürünün rekabet avantajı kazanması için ambalaj tasarımı (Nancarrow ve 

Wright, 1998: 110) içinde ne olduğu ile ilgili bilgi, miktarı, raf ömrü ve hangi 

ortamda muhafazasının gerektiği, iletiĢim için gerekli logo, Ģekil ve yazılar, marka 

bilgisi, kullanım kılavuzları ve optimum kullanım bilgileri gibi bilgiler 

bulundurmalıdır. Bu bilgilere ilave olarak ambalaj hukuki yükümlülükleri de yerine 

getirmelidir. Örneğin üründe kullanılan malzemelerin neler olduğu ve miktarının ne 

olduğu hususunda hukuki düzenlemeler olabilir (BaydaĢ ve YaĢar: 2018). 

         BaĢarılı bir ambalajdan bahsetmek için ambalaj tasarımının merkezinde müĢteri 

olmalıdır. Ambalaj, müĢteri demografisi, ihtiyaçları ve istekleri göz önünde 

bulundurularak tasarlanmalı, paketin müĢteriye ilettiği mesajı belirlemeli ve paketin 

müĢterinin dikkatini çekip çekmediği kontrol edilmelidir (Nancarrow ve Wright, 

1998: 117).  Bu nedenle ambalaj tasarımında görselliğe gereken önemin verilmesi 

gerekir (Gökalp, 2007: 79-97). Bu çalıĢmada da görsellik (tasarım ve imaj) 

katılımcılar için üçüncü derecede önemli olarak belirtildiğinden geçmiĢ literatürü 

destekler niteliktedir.  

            Ek olarak iyi tasarlanmıĢ ambalajlar da satıĢları artırma etkisine sahip olabilir. 

Her yönüyle tasarımı mükemmel yapılmıĢ bir ambalaj, medya reklamlarından daha 

fazla tutundurma etkisi yaratabilir, ürünü diğer ürünlerden ayırabilir, tüketicilere 

“parasına değer” olduğunu gösterebilir, tüketicilerde tekrar satın alma isteği 

uyandırılabilir ve Ģirket karlılığına katkı sağlayarak (Baycılı, 1987: 13-14; Dilber; 

Dilber ve Karakaya; 2012) rekabetçi avantaj yaratılmasına neden olabilir. 

  



 

88 

Endüstriyel pazarlarda lojistik paketleme uygulanırken kriter olarak 

sağlamlık, güvenilirlik, yetkinlik, görsellik ve maliyet kavramlarının en önemli 

kriterler olduğu gözlemlenmiĢtir. Özetle lojistik alanında faaliyet gösteren Ģirketler; 

bu kriterlerin iyileĢtirilmesi sonucunda paketleme fonksiyonları iĢlevlerini daha iyi 

yerine getirebileceklerdir. Böylece teknolojik geliĢmeleri takip ederek sunulan 

hizmetler müĢteri memnuniyeti ve devamlılığı sağlayacaklardır. Bu iĢlevlerin 

uygulanması geliĢen dünyamızda tercih edilme nedeni ve zorunluluktur. ġirket 

yönetiminin bu fonksiyonları iĢlevsel hale getirebilmesi için günümüz Ģartlarında 

oluĢan teknolojik, yazılım ve teknik geliĢmeleri dikkat ederek inovasyona uygun 

biçimde ürün ve hizmet geliĢtirmelidir. Üretici, ürün ve hizmetleri bilinçli ve özenli 

olarak müĢterinin talebine uygun hale getirmeli ve sürdürebilirliği sağlamalıdır. 

Bu çalıĢmada endüstriyel pazarda lojistikte paketleme kriterleri baz alınarak 

sınırlandırılmıĢtır. Bunun dıĢındaki paketleme kriterleri kapsam dıĢı bırakılmıĢtır. 

AraĢtırmanın evreni, Manisa ve Ġzmir çevresinde lojistik ve ambalaj sektöründe 

çalıĢan ve eğitim gören kiĢilerden oluĢturmaktadır. Bunun dıĢında lojistikle bağlantılı 

olamayan sektör çalıĢanları ve eğitim görenler kapsam dıĢı tutulmuĢtur.  

Gelecek çalıĢmalar olarak son tüketici beklentileri ve endüstriyel tüketici 

beklentilerini karĢılaĢtırabilirler. Örneklemi büyüterek daha genellenebilir sonuçlara 

ulaĢmaya çalıĢabilirler. Ayrıca, lojistik paketleme sektöründe çalıĢacak kalifiye 

elemanların hangi yetkinliklere sahip olması gerektiğine dair çalıĢmalar yürütülebilir.  
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EKLER 

 

 

 

 

 

 



 

ek s.1 

Ek-1.  Anket Formu  

Tezde kullanılan sorulan sorular sırasıyla aĢağıdaki gibidir: 

 Endüstriyel pazarlarda (b2b-ilk üretici) Uluslararası / Ulusal taĢıma 

yaptıracağınız bir ürün için lojistik hizmet sağlayıcı bir firmadan teklif 

aldınız. Ürünün ambalajlamasının / paketlenmesinin etkin olması için hangi 

kriterlere dikkat edersiniz? Lütfen 1: en önemli ile 5: en önemsiz olacak 

Ģekilde öncelik sırasına göre kriter giriniz. 

Birinci kriteriniz nedir ? 

 Endüstriyel pazarlarda (b2b-ilk üretici) Uluslararası / Ulusal taĢıma 

yaptıracağınız bir ürün için lojistik hizmet sağlayıcı bir firmadan teklif 

aldınız. Ürünün ambalajlamasının / paketlenmesinin etkin olması için hangi 

kriterlere dikkat edersiniz? Lütfen 1: en önemli ile 5: en önemsiz olacak 

Ģekilde öncelik sırasına göre kriter giriniz. 

Ġkinci kriteriniz nedir ? 

 Endüstriyel pazarlarda (b2b-ilk üretici) Uluslararası / Ulusal taĢıma 

yaptıracağınız bir ürün için lojistik hizmet sağlayıcı bir firmadan teklif 

aldınız. Ürünün ambalajlamasının / paketlenmesinin etkin olması için hangi 

kriterlere dikkat edersiniz? Lütfen 1: en önemli ile 5: en önemsiz olacak 

Ģekilde öncelik sırasına göre kriter giriniz 

Üçüncü kriteriniz nedir ? 

 Endüstriyel pazarlarda (b2b-ilk üretici) Uluslararası / Ulusal taĢıma 

yaptıracağınız bir ürün için lojistik hizmet sağlayıcı bir firmadan teklif 

aldınız. Ürünün ambalajlamasının / paketlenmesinin etkin olması için hangi 

kriterlere dikkat edersiniz? Lütfen 1: en önemli ile 5: en önemsiz olacak 

Ģekilde öncelik sırasına göre kriter giriniz 

Dördüncü kriteriniz nedir? 

 Endüstriyel pazarlarda (b2b-ilk üretici) Uluslararası / Ulusal taĢıma 

yaptıracağınız bir ürün için lojistik hizmet sağlayıcı bir firmadan teklif 

aldınız. Ürünün ambalajlamasının / paketlenmesinin etkin olması için hangi 

kriterlere dikkat edersiniz? Lütfen 1: en önemli ile 5: en önemsiz olacak 

Ģekilde öncelik sırasına göre kriter giriniz 



 

ek s.2 

 

BeĢinci kriteriniz nedir? 

 Hangi sektörde çalıĢıyorsunuz? * 

 Kaç yıldır Ģu anki çalıĢtığınız Ģirkette çalıĢıyorsunuz?   

 ġirketteki pozisyonunuz nedir? * 

 Cinsiyet 

 

 


